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Szanowni Mieszkańcy!

Przedstawiamy Państwu „Raport o stanie miasta Radlin za 2022 rok”. Tegoroczny raport jest
szczególnym dokumentem, przede wszystkim z dwóch powodów.

Po pierwsze, podobnie jak w ubiegłym roku, do opisu szczegółowych działań dołączaliśmy
analogiczne dane i zestawienia z lat jeszcze wcześniejszych. W ten sposób powstał dokument, który
w wielu  swoich  miejscach sięga  również  danych lat  2018 –  2022,  ponieważ to  od  2018 roku
tworzymy tego typu raporty. Wszystko to wpłynęło na objętość dokumentu, ale zyskaliśmy przez to
szerszy  ogląd  trendów  zachodzących  w  Radlinie  na  przestrzeni  tych  lat.  Zauważone  trendy
pokazują nam również przewidywane kierunki w jakim miasto będzie podążało w kolejnych latach.
W tym sensie „Raport o stanie miasta Radlin za 2022 rok” nie tylko nie zamyka się na minione lata,
ale również jest w pewien sposób otwarty na przyszłość.

Po drugie, ten dokument opisuje rok szczególny. Nie tylko z tego powodu, iż był to rok
jubileuszowy  dla  Radlina,  który  świętował  25-lecie  odzyskania  samorządności,  ale  przede
wszystkim z  powodu  niecodziennych  działań  w  jakich  uczestniczyliśmy.  Mowa  tu  oczywiście
o  problemie  wojny  w  Ukrainie.  Tym  tematem  żył  cały  świat  w  2022  roku  i  nadal,  kiedy
publikujemy ten dokument, jest to wielki problem i ogromna tragedia ukraińskiego narodu. Wybuch
wojny bezpośrednio wpłynął na wiele naszych działań, zmienił priorytety i perspektywę. Radlin stał
się  jednym z  miast  udzielających schronienia  uchodźcom i  miejscowością  organizującą  system
pomocy dla ofiar wojny. Pamiętaliśmy również o naszych przyjaciołach z miasta partnerskiego w
Ukrainie, czyli o mieście Rohatyn. Kilkakrotnie wysyłaliśmy tam pomoc rzeczową, podobnie jak
do innych miast ukraińskich.

Mimo tych skomplikowanych i odpowiedzialnych przedsięwzięć, cały czas realizowaliśmy
zaplanowane inwestycje i działania społeczne, skierowane do wszystkich naszych mieszkańców.  
Rozpoczęliśmy budowę nowego parku miejskiego, oddaliśmy do użytku pierwszy w historii miasta
publiczny, miejski żłobek, kontynuowaliśmy rewitalizację i walkę ze smogiem. Włączyliśmy się
także  
w cenne inicjatywy, jak Klaster Energii Ziemi Wodzisławskiej, w którym staliśmy się liderem, czy
Społeczną Inicjatywę Mieszkaniową „Śląsk Południe”, w ramach którego w mieście pojawią się
wkrótce nowe mieszkania. Rozpoczęliśmy prace koncepcyjne związane z rewitalizacją centralnego
placu w mieście (i walką z „betonozą”) i cały czas inicjowaliśmy i wspieraliśmy szereg działań o
charakterze społecznym.

Mimo pojawiających się stale nowych okoliczności, jakim czoła muszą stawiać samorządy
w Polsce, Radlin wciąż realizuje założone cele. Cały czas mamy przed sobą strategiczne priorytety,
ujęte w najważniejszych miejskich dokumentach.  I cały czas przyświeca nam ta sama zasada, aby
w myśl naszego hasła „miasto z sercem”, pamiętać zawsze przede wszystkim o człowieku i jego
potrzebach. 

Dziękuję  wszystkim,  którzy  współtworzyli  treść  niniejszego  raportu.  
Mam nadzieję, że lektura będzie dla Państwa interesująca. 

Burmistrz Radlina Barbara Magiera 
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1.Wstęp

Radlin to gmina miejska w powiecie wodzisławskim, położona w województwie śląskim, na ziemi
wodzisławskiej. Geograficznie leży na Płaskowyżu Rybnickim.  

 
Pod  względem powierzchni  miasto  zajmuje  powierzchnię  12,5  km²,  na  wysokości  245-298  m
n.p.m.  Obszar rolny w Radlinie zajmuje powierzchnię 501 ha,  z kolei  grunty leśne – 123 ha.
Grunty zabudowane i  zurbanizowane to  620 ha  (w tym m.in.:  tereny mieszkaniowe –  293 ha,
przemysłowe – 149 ha oraz drogi – 83 ha). Radlin jest jednym z ośrodków tworzących Aglomerację
Rybnicką, będącej centralnym ośrodkiem subregionu zachodniego. 

Z racji działalności na terenie miasta Polskiej Grupy Górniczej SA  (Ruch KWK Marcel) oraz JSW
KOKS SA (Koksownia Radlin), jest to jeden z ważniejszych ośrodków przemysłowych powiatu,
aglomeracji jak również Subregionu Zachodniego Województwa Śląskiego. 

Przez  miasto  przebiega  Droga  Krajowa  nr  78,  relacji  Chałupki-Chmielnik,  łącząca  południe
województwa śląskiego z województwem świętokrzyskim. 
W Radlinie  znajduje się  przystanek kolejowy „Radlin Obszary”z którego odjeżdżają  pociągi  w
kierunku  Rybnika  i  Wodzisławia  Śląskiego.  W mieście  jest  również  towarowa stacja  kolejowa
Radlin Marcel,  obsługująca wyłącznie ruch towarowy z KWK, EC Marcel  i  Koksowni Radlin.
Najbliższa  stacja  kolejowa  z  międzynarodowymi  połączeniami  kolejowymi  znajduje  się  w
Wodzisławiu Śląskim. Przez miasto przebiega linia kolejowa nr 158, oraz linia obsługująca KWK
Marcel1.

1 https://www.bazakolejowa.pl/index.php?dzial=stacje&id=489&okno=start 
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Według danych Głównego Urzędu Statystycznego2 w 2022 roku w Radlinie mieszkało 16 993 osób,
z czego 8176 stanowili mężczyźni a 8817 kobiety. 
Tendencja liczby osób zamieszkałych na przestrzeni lat 2018 – 2022 przedstawia się wg danych
GUS następująco3:

Średni  wiek  mieszkańców  wynosi  41,7  lat  i  jest  nieznacznie  niższy  od  średniego  wieku
mieszkańców województwa śląskiego oraz porównywalny do średniego wieku mieszkańców całej
Polski.  Gęstość zaludnienia wynosi  1  395,5 osób/km².  Współczynnik dynamiki demograficznej,
czyli  stosunek liczby urodzeń żywych do liczby zgonów wynosi  0,53 i  jest  porównywalny do
średniej dla województwa oraz niższy od współczynnika dynamiki demograficznej dla całego kraju.
Więcej o tym w rozdziale poświęconym danym meldunkowym i sprawom mieszkańców.

2 https://bdl.stat.gov.pl  
3 Metodologia GUS zakłada badanie stanu ludności na dzień 31 czerwca poszczególnych lat. 
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2. Wizja, strategia, wyzwania

Misja miasta zawarta w Strategii Zrównoważonego Rozwoju Miasta Radlin brzmi: „Radlin miasto
partycypacji”.

Misja ta,w szczególności, realizowana ma być poprzez wizję zakładającą:
- samorząd lokalny, wsłuchujący się w potrzeby i idee mieszkańców;
-  miasto  rozwijające  się  w  oparciu  o  pomysły  i  aktywność  swoich  mieszkańców,  wspierające
inicjatywy społeczne,  umożliwiające mieszkańcom udział  w lokalnych procesach decyzyjnych,  
w którym prężnie działają organizacje pozarządowe a mieszkańcy podejmują działania na rzecz
rewitalizacji, kultury, edukacji, sportu i rekreacji;
- działania władz samorządowych na rzecz poszerzania przestrzeni dla rozwoju indywidualnego  
i rodzinnego;
-  przygotowanie  samorządu  na  przeprowadzenie  strategicznych  zmian  ekonomicznych  
i społecznych oraz realizujących ewolucyjny proces sprawiedliwej transformacji; 
- działalność społeczną jako impuls rozwoju nowych funkcji gospodarczych;
-  kameralność,  spokój,  bezpieczeństwo  i  zrównoważony  rozwój  oraz  dobre  relacje  członków
społeczności lokalnej (koncepcja slow city);
- „kompaktowość” miasta, czyli taką wizję Radlina, w której mieszkańcy mają łatwy dostęp do
codziennych usług i udogodnień;
 -  specyficzną  ofertę  spędzania  czasu  wolnego  (dziedzictwo  kulturowe,  tradycje  sportowe,
przestrzenie miasta kształtowane z udziałem mieszkańców)4.

W odniesieniu  do  wizji  strategicznych  i  obserwowanych  trendów warto  przyjrzeć  się  zapisom
zbiorczej publikacji „Greenbook 2023 - wielka księga zielonej transformacji”. Jest to opracowanie
przygotowane przez Think Thank Miasto 2077 i Green is good, która wyróżnia następujące obszary
tematyczne  trendów,  jakimi  podążać  będą  samorządy  w  przyszłych  latach:

- Zielona Transformacja
- Powietrze i Woda
- Energia
- Mobilność
- Podróże
- Budowanie
- Miejsce do życia
- Jedzenie
- Ludzie, konsumenci, użytkownicy5.

Warto  odnotować  te  obszary,  w  których  dotychczasowe  działania  miasta  Radlin,  mocno  się
zakorzeniły. Bez wątpienia należą do nich: 
- „Zielona Transformacja” i „Powietrze i Woda” (walka z niską emisją, dofinansowanie wymiany
nieekologicznych źródeł ciepła, termomodernizacja budynków użyteczności publicznej, rozbudowa
sieci  gazowej,  instalacje  odnawialnych  źródeł  energii,  działalność  w  klastrze  energetycznym,
zazielenianie miejskich gruntów, poprawa retencji, rozbudowa kanalizacji sanitarnej i deszczowej)
-  „Miejsce do życia” i  „Budowanie” (w zakresie  planów budowy nowych mieszkań,  tworzenia

4 Strategia Zrównoważonego Rozwoju Miasta Radlin do roku 2030, w: 
https://miasto.radlin.pl/strategia/ 

5      https://greenbook2023.pl/Greenbook-2023.pdf 
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parku  miejskiego,  rozbudowy  sieci  zieleńców  i  parków  kieszonkowych,  rewitalizacji  miasta,
stworzenia żłobka miejskiego, poszerzania oferty edukacyjnej, kulturalnej i sportowej)

W zakresie wymienionych obszarów tematycznych,  bez wątpienia ważne w najbliższych latach
okażą  się  prace  przy  obszarze  tematycznym  „Mobilność”  (w  zakresie  poprawy  komunikacji
zbiorczej, uspokojenia ruchu na głównych szlakach komunikacyjnych - a nawet w przyszłości być
może, jak wskazują autorzy Greenbooka 2023 „zamykanie części ulic i miast dla samochodów”,
polityka nisko-emisyjności i zero-emisyjności)6.

Omawiając kwestie związane z największymi wyzwaniami miasta w najbliższych latach, osobnego
potraktowania wymaga temat działalności Klastra Energii Ziemi Wodzisławskiej.

Klaster  Energii  Ziemi  Wodzisławskiej  to  porozumienie  cywilnoprawne  ośmiu  gmin  z  powiatu
wodzisławskiego (Rydułtowy, Radlin, Marklowice, Pszów, Mszana, Godów, Gorzyce, Lubomia)  
i  Przedsiębiorstwa  Wodociągów  i  Kanalizacji  w  Wodzisławiu  Śląskim.  Klaster  działa  
w województwie śląskim, na terenie powiatu wodzisławskiego. Celem istnienia klastra energii jest
zapewnienie  lokalnego  bezpieczeństwa  energetycznego  poprzez  wspólne  inwestycje  klastrowe,
integrację społeczności gminnej, pomoc przedsiębiorcom w zapewnieniu stabilnego źródła zasilania
i  edukacja  mieszkańców.  W klastrze  zarejestrowana  jest  1  spółdzielnia  energetyczna.  Liderem
klastra jest Miasto Radlin.

Klaster  -  w  zależności  od  miejscowych  uwarunkowań  -  może  prowadzić  działalność  w  wielu
obszarach. Należą do nich: 

• wytwarzanie  energii  elektrycznej  i  ciepła  w  oparciu  o  paliwa  konwencjonalne  (w  tym
kogeneracja, czyli jednoczesne wytwarzanie energii i ciepła); 

• wytwarzanie energii elektrycznej i cieplnej z różnych źródeł energii odnawialnej; 
• wytwarzanie paliw gazowych i płynnych; 
• dystrybucję energii elektrycznej, ciepła i paliw w ramach własnego systemu dystrybucji; 
• sprzedaż energii lub paliw odbiorcom końcowym po atrakcyjnych cenach; 
• wytwarzanie i dystrybucję lub sprzedaż chłodu; 
• magazynowanie energii lub jej nośników; 
• zagospodarowanie odpadów rolniczych; 
• zagospodarowanie odpadów bytowych; 
• zagospodarowanie odpadów leśnych; 
• wykorzystanie potencjału energetycznego lokalnych cieków wodnych i innych sił natury. 

W 2022 r. klaster rozpoczął proces przygotowania do aplikowania o środki dotacyjne na rozwój  
i inwestycje. 

6 Warto odnotować, że autorzy Greenbooka,  jako wyraźny, kluczowy trend w dziedzinie polityki 
zmniejszania emisji zanieczyszczeń w miastach podają „likwidację miejsc parkingowych” (Oslo, 
Amsterdam, Paryż, Toronto, Buffalo ). Trend ten stoi w sprzeczności z odczuwalnym i wciąż 
podnoszonym przez różne środowiska postulatem zwiększania przestrzeni parkingowej w polskich 
miastach.
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Powstanie Klastra Energii Ziemi Wodzisławskiej  (piąta z lewej, Burmistrz Radlina, Barbara
Magiera)

Wyzwania jakie stoją przed miastem
W odniesieniu do zawartych założeń strategicznych miasta, danych statystycznych i uwzględniając
trendy  miast,  zaznaczyć  należy  podstawowe  wyzwania,  jakie  stoją  przed  Radlinem:

► wyzwanie związane z demografią, wyludnianiem się miast i problemy z tym związane (m.in. 
w szkolnictwie, pomocy społecznej, pomocy rodzinie…)

►  dalsze  prace  związane  z  rewitalizacją  miasta  (prace  związane  z  utworzeniem  Parku
Jordanowskiego w Radlinie, jako efekt założeń Strategii Zrównoważonego Rozwoju Miasta Radlin,
tworzenie  kolejnych  parków  kieszonkowych  i  enklaw  zieleni,  rewitalizacja  pl.  Radlińskich
Olimpijczyków oraz ul. Korfantego w centrum, dalsze prace rewitalizacyjne na zabytkowej Kolonii
Emma, walka z „betonozą” i „szyldozą”)

► walka  o  czyste  powietrze  i  polityka energetyczna oparta  o  zróżnicowane  źródła (m.in.
poprzez ciągłe wspieranie mieszkańców w wymianach źródeł energii na rozwiązania nowoczesne 
i ekologiczne, wsparcie rozbudowy sieci ciepłowniczych i gazowych, promowanie odnawialnych
źródeł  energii  wraz  z  wykorzystywaniem  ich  na  miejskich  zasobach,  współpraca  z  lokalnymi
przedsiębiorstwami i instytucjami w celu niwelowania negatywnych skutków eksploatacji hałdy w
mieście, oraz aktywność w ramach powstałego Klastra Energii Ziemi Wodzisławskiej, gdzie miasto
Radlin jest liderem).

► mieszkalnictwo,  czyli  wysiłki  samorządu  na  niwie  remontowania  istniejących  zasobów
lokalowych,  poprawa  ich  standardów,  jak również  budowa  nowych  mieszkań  w  oparciu  
o Społeczną Inicjatywę Mieszkaniową „Śląsk Południe”, gdzie Radlin jest jednym z aktywnych
członków.
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3. Sprawy mieszkańców 

Dane meldunkowe
W 2022 roku  odnotowano w mieście 107 urodzeń w stosunku do 244 zarejestrowanych zgonów.
202 osób zameldowało się w mieście na pobyt stały.  Wedle danych meldunkowych Urzędu Miasta
Radlin, pod koniec 2022 roku w Radlinie zameldowanych było 16235 osób. 

W 2022 roku 127 mieszkańców Radlina zawarło związek małżeński. 202 osoby wymeldowały się 
z pobytu stałego w mieście, lecz dokładnie taka sama liczba osób na pobyt stały się zameldowała.
Największy  ruch  meldunkowy  dokonuje  się  jednak  wewnątrz  miasta.   
W 2022 roku aż 220 osób dokonało przemeldowania z jednego miejsca w Radlinie na inne. 

Rok
Liczba osób, które
zawarły związek

Wymeldowania z
pobytu stałego

Zameldowania
na pobyt stały

Przemeldowania

2018 161 141 215 220

2019 150 189 263 258

2020 130 170 164 191

2021 149 251 242 180

2022 127 202 202 220

Wedle danych  Referatu Spraw Obywatelskich i Zarządzania Kryzysowego Urzędu Miasta Radlin
pod koniec 2022 roku w Radlinie zameldowanych na pobyt stały było 16 235 osób. To o 244 mniej
niż w roku 2021. Przybyło z kolei zameldowanych na pobyt czasowy – z 227 w roku 2021 na 239 
w roku 2022. 
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Rok

Liczba mieszkańców
na koniec roku –

mieszkańcy
zameldowani na pobyt

stały 

Liczba mieszkańców na
koniec roku – mieszkańcy

zameldowani na pobyt
czasowy

Przyjęte wnioski na
dowód osobisty

2018 16990 316 1841

2019 16928 301 1474

2020 16744 289 1092

2021 16479 227 1410

2022 16235 239 1740

Dane Urzędu Stanu Cywilnego  

Poniżej  przedstawiamy dane  statystyczne  z  działalności  Urzędu  Stanu  Cywilnego  w Radlinie  
w 2022 r.
Sporządzono łącznie 218 aktów stanu cywilnego (urodzenia,  małżeństwa, zgony we wszystkich
trybach):
- liczba aktów urodzenia: 13 
- liczba aktów zgonu: 114 
- liczba aktów małżeństwa: 91;                               
-liczba zawartych małżeństw: przed kierownikiem urzędu stanu cywilnego w USC Radlin – 27,  
śluby poza USC – 27 (razem 54);
- liczba zawartych małżeństw konkordatowych – 33;
-  sporządzono  18  aktów  stanu  cywilnego w trybie  szczególnym (tj.  transkrypcja,  odtworzenie,
rejestracja aktów stanu cywilnego sporządzonych za granicą);
- przygotowano 62 wniosków o nadanie medali za długoletnie pożycie małżeńskie („Złote Gody”);
- dokonano migracji 992 aktów do Rejestru Stanu Cywilnego;
- wydano 6 decyzji w sprawie zmian imion i nazwisk;
- przyjęto 7 oświadczeń o uznaniu ojcostwa;
- wydano 3 zaświadczenia o stanie cywilnym;
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- przyjęto  4 oświadczenia rozwiedzionego małżonka o powrocie do nazwiska noszonego przed
zawarciem małżeństwa;
- wydano 1 zezwolenie na zawarcie małżeństwa przed upływem terminu, o którym mowa w art. 4
k.r.o;
-  wydano  1806 odpisów  aktów  stanu  cywilnego  (skróconych,  zupełnych,  na  drukach
wielojęzycznych) z rejestru stanu cywilnego;
- sporządzono 322 wzmianek dodatkowych;
- sporządzono 890 przypisów;
-  dokonano  31 czynności  materialno-technicznych,  z  zakresu  rejestracji  stanu  cywilnego  nie
skutkujące sporządzeniem aktu stanu cywilnego (uzupełnienie, sprostowanie, unieważnienie aktów
stanu cywilnego).

Widocznym  trendem  jest  coraz  większa  popularność  organizacji  uroczystości  ślubnych  poza
siedzibą  Urzędu  Stanu  Cywilnego  (najczęściej  przy  domach  weselnych):

Drugim trendem obserwowanym na przestrzeni ostatnich 5 lat, jest znaczący spadek popularności
zawieranych ślubów konkordatowych – z 54 zawartych w 2018 roku, aż do 33 w 2022 roku.
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Działalność gospodarcza w mieście
Dane z Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej

2018 2019 2020 2021 2022

Liczba nowo powstałych firm
na terenie Miasta Radlin

71 69 62 60 49

Liczba wpisów wykreślonych z
CEIDG

42 45 25 45 44

Liczba złożonych i prawidłowo
przetworzonych wniosków

CEIDG

487 504 361 333 284

Coraz chętniej  przedsiębiorcy wykorzystują  usługi online. Pandemia wymusiła na nich większą
aktywność  w sieci,  co  pomogło  im  przekonać  się  do  efektywności  usług  online.  Stąd  można
zaobserwować spadek liczby wniosków do  CEIDG składanych w Urzędzie drogą tradycyjną. 
W 2022 roku udzielono pomocy przedsiębiorcom prowadzącym naukę zawodu dla pracowników
młodocianych  zamieszkujących  na  terenie  Radlina.  Wsparcie  otrzymało  40  pracodawców  za
wykształcenie 44 pracowników młodocianych.
Dofinansowanie dla pracodawców kosztów kształcenia młodocianych pracowników      

2018 2019 2020 2021 2022

liczba pracodawców 20 18 18 19 40

liczba  młodocianych
pracowników

28 16 23 21 44

kwota dofinansowania 216 710,00 123 419,19 135 947,85 158 042,46 371 949,94
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Wsparcie  dla  organizacji  pozarządowych  w  dziedzinie
działalności wspomagającą rozwój gospodarczy, w tym rozwój
przedsiębiorczości
W  2022  roku  miasto  Radlin  udzieliło  wsparcia  organizacjom  pozarządowym  działającym  w
obszarze  działalności  wspomagającej  rozwój  gospodarczy,  w  tym rozwój  przedsiębiorczości w
kwocie 6 000 zł. 

Wsparcie  dla  organizacji  pozarządowych,  działających  w tym obszarze  w latach  2018  –  2022
wygląda następująco:
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Współpraca z organizacjami pozarządowymi w Radlinie w 2022 roku szczegółowo opisana została
w  dokumencie  „Współpraca  Miasta  Radlin  z  organizacjami  pozarządowymi  Sprawozdanie  z
wykonania uchwały nr S.0007.080.2021”, dostępnym na stronie:
https://miasto.radlin.pl/wp-content/uploads/2023/04/sprawozdanie-z-programu
wspolpracy-za-2022-r..pdf 

4. Finanse miasta 

Wykonanie  planowanych  dochodów  budżetu  Miasta  Radlin  w  2022  roku  wyniosło  
105 968 860,80 zł  co stanowi  93,28%  planu rocznego w kwocie  113 598 088,09 zł.  Realizacja
dochodów w roku 2022 w porównaniu z latami poprzednimi ma tendencję wzrostową. 
Tendencję w kształtowaniu się dochodów budżetowych w latach 2018-2022 prezentuje poniższy
wykres. 

2018 2019 2020 2021 2022
0     

20 000 000     

40 000 000     

60 000 000     

80 000 000     

100 000 000     

120 000 000     

Dochody ogółem

Strukturę  zrealizowanych dochodów,  czyli  ich  procentowy udział  w kwocie  dochodów ogółem
prezentuje poniższy diagram. 
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Największy  udział  w  wykonaniu  dochodów budżetowych w roku 2022 podobnie  jak  w latach
wcześniejszych miały dochody własne. Składają się na nie dwa podstawowe źródła tj. udziały w
dochodach budżetu państwa czyli PIT i CIT oraz podatek od nieruchomości co obrazuje poniższy
diagram. 

Udziały w docho-
dach budżetu 

państwa

Podatek od nie-
ruchomości

Wpływy z opłaty eksplo-
atacyjnej (w tym od przed-
siębiorstw górniczych wę-

gla kamiennego)

Wpływy z usług

Pozostałe dochody 
własne

Stawki podatku od nieruchomości są co roku waloryzowane o wskaźnik inflacji. 
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2018 2019 2020 2021 2022

PODATEK OD NIERUCHOMOŚCI
od budynków mieszkalnych lub ich części
od 1 m2 powierzchni użytkowej                     

0,74 zł 0,75 zł 0,76 zł 0,79 zł 0,82 zł

od budynków mieszkalnych lub ich części od 1 m2 
powierzchni użytkowej w których zastosowano wyłącznie 
ekologiczne źródła ciepła                    

   - 0,06 zł 0,06 zł 0,06 zł 0,06 zł

od budynków lub ich części związanych z prowadzaniem 
działalności gospodarczej oraz od budynków mieszkalnych 
lub ich części zajętych na prowadzenie działalności 
gospodarczej :
-od 1 m2 - do 300 m² powierzchni użytkowej          
-od  różnicy ponad 300 m² powierzchni użytkowej                

22,00 zł 22,35 zł
22,35 zł
23,10 zł

23,22 zł
24,00 zł

24,06  zł
24,86 zł 

od budynków lub ich części zajętych na prowadzenie 
działalności gospodarczej w zakresie obrotu 
kwalifikowanym materiałem siewnym
od 1 m2 powierzchni użytkowej                                           

10,80 zł 10,97 zł 11,18 zł 11,62 zł 12,04 zł

od budynków lub ich części związanych z udzielaniem 
świadczeń zdrowotnych w rozumieniu przepisów o 
działalności leczniczej, zajętych przez podmioty udzielające
tych świadczeń
od 1 m2 powierzchni użytkowej                                              

4,70 zł 4,78 zł 4,87 zł 5,06 zł 5,25 zł

od pozostałych budynków lub ich części, w tym zajętych na 
prowadzenie odpłatnej statutowej działalności pożytku 
publicznego przez organizacje pożytku publicznego              
od 1 m2 powierzchni użytkowej         

7,00 zł 7,11 zł 7,24 zł 7,52 zł 7,79 zł

od budowli- od ich wartości określonej na podstawie art. 4 
ust. 1 pkt. 3 oraz ust. 3-7 ustawy o podatkach i opłatach 
lokalnych                                                                                 

2% 2% 2% 2% 2%

od 1 m2 powierzchni gruntów
 a/ związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej, 
bez względu na sposób zakwalifikowania w ewidencji 
gruntów i budynków                                                               

0,88 zł 0,89 zł 0,91 zł 0,95 zł 0,98 zł

 b/ od pozostałych gruntów w tym zajętych na prowadzenie 
odpłatnej   
     statutowej działalności pożytku publicznego przez 
organizacje  pożytku  
     publicznego                                                                        

0,38 zł 0,39 zł 0,40 zł 0,42 zł 0,44 zł

  c/ niezabudowanych objętych obszarem rewitalizacji, o 
którym mowa w ustawie z dnia 9 października 2015 r. o 
rewitalizacji (Dz. U. z 2021 r. poz. 485), i położonych na 
terenach, dla których miejscowy plan zagospodarowania 
przestrzennego przewiduje przeznaczenie pod zabudowę 
mieszkaniową, usługową albo zabudowę o przeznaczeniu 
mieszanym obejmującym wyłącznie te rodzaje zabudowy, 
jeżeli od dnia wejścia w życie tego planu w odniesieniu do 
tych gruntów upłynął okres 4 lat, a w tym czasie nie 
zakończono budowy zgodnie z przepisami prawa 
budowlanego

3,04 zł 3,09 zł 3,15 zł 3,28 zł 3,40 zł

grunty pod wodami powierzchniowymi stojącymi lub 
wodami powierzchniowymi płynącymi jezior i zbiorników 
sztucznych od 1 ha powierzchni 

4,63 zł 4,71 zł 4,80 zł 4,99 zł 5,17 zł

W 2019 roku wprowadzono preferencyjną stawkę 0,06 zł podatku od nieruchomości dla budynków
mieszkalnych  lub  ich  części  w  zabudowie  innej  niż  wielorodzinna,  w  których  zastosowano
wyłącznie  ekologiczne  źródła  ciepła.  Od  2020  r.  zróżnicowano  stawkę  budynków
wykorzystywanych do prowadzenia działalności gospodarczej od 1 m² do 300 m² i powyżej 300 m²
powierzchni użytkowej.  W celu utrzymania korzystnych warunków do prowadzenia działalności
gospodarczej w zakresie transportu drogowego oraz w celu pozyskania nowych przedsiębiorców od
2022 roku stawki podatkowe są na poziomie stawek minimalnych. 
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Wykonanie wydatków

Wykonanie  planowanych  wydatków  budżetu  Miasta  Radlin  w  2022  r.  wyniosło    
115 058 446,62 zł co stanowi 93,93% planu rocznego w kwocie 122 499 781,97 zł. Z tego wydatki
bieżące wyniosły 101 377 552,39 zł natomiast wydatki majątkowe 13 680 894,23 zł . Największy
udział po stronie wydatkowej budżetu mają oświata i wychowanie oraz opieka społeczna. Strukturę
wydatków wg. źródeł prezentuje poniższy diagram. 

Gdzie:

1
Transport  i  łączność,  gospodarka
komunalna i ochrona środowiska

24 854 312,02 zł 21,60%

2
Administracja  publiczna,  bezpieczeństwo
publiczne i ochrona przeciwpożarowa

11 344 667,64 zł 9,86%

3
Oświata, wychowanie i edukacyjna opieka
wychowawcza 

35 979 243,49 zł 31,27%

4
Opieka  społeczna,  zadania  w  zakresie
polityki  społecznej  i  ochrona  zdrowia,
rodzina

30 340 637,00 zł 26,37%

5 Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego 2 324 313,94 zł 2,02%

6 Kultura fizyczna 5 398 883,26 zł 4,69%

7 Obsługa długu 2 847 597,84 zł 2,47%
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8 Gospodarka mieszkaniowa 1 913 529,29 zł 1,66%

9 Pozostałe wydatki 55 262,14 zł 0,05%

Wydatki ogółem 115 058 446,62 zł 100,00%

Wydatki  w porównaniu z  latami  poprzednimi  mają  tendencję  wzrostową co  pokazuje  poniższy
wykres:

Wynik finansowy

W  2022 r.   zrealizowane dochody budżetowe wyniosły 105 968 860,80 zł,  natomiast  wydatki
wyniosły 115 058 446,62 zł. Realizacja budżetu zamknęła się deficytem w kwocie  - 9 089 585,82
zł.  W 2022 r. wyemitowano obligacje na kwotę 8 770 000,00 zł oraz  spłacono raty pożyczki w
Wojewódzkim Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach na kwotę 64
000,00 zł . Wykupiono obligacje na kwotę 5 450 000,00 zł.
Łączne zadłużenie na koniec 2022 r. z tytułu pożyczki i emisji obligacji wyniosło  50 932 118,60 zł.
Składa  się  na  nie  kwota  z  tytułu  zaciągniętej  pożyczki  w  Wojewódzkim  Funduszu  Ochrony
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach w wysokości 62 118,60 zł oraz zadłużenie z tytułu
wyemitowanych obligacji na kwotę  50 870 000,00 zł. 
Nie odnotowano zobowiązań wymagalnych.  Wartość nominalna niewymagalnych zobowiązań z
tytułu udzielonych poręczeń na koniec 2022 r.  wyniosła 536 630,86 zł.  i  dotyczy poręczeń dla
PWiK w związku z zaciągniętą przez ten podmiot pożyczką przeznaczoną na realizację kanalizacji
w zlewni Karkoszka II wobec WFOŚIGW. Obsługa poręczonego długu na rzecz PWIK przebiega
prawidłowo.   Według  Wieloletniej  Prognozy  Finansowej,  całkowite  aktualne  zadłużenie  gminy
zostanie spłacone do końca 2034 r., natomiast udzielone poręczenie wygaśnie  w 2023 r.

Wartość zaciągniętych zobowiązań w stosunku do nakładów inwestycyjnych (na które przeznacza

się zaciągnięte środki) przedstawia się w ostatnich latach następująco:
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Szczegółowe informacje z wykonania budżetu za rok 2022 zawarto w sprawozdaniu opisowym 
z wykonania budżetu przyjętym Zarządzeniem Nr S.0050.0230.2023 Burmistrza Radlina 
z dnia 31 marca 2023 r.

.

5. Mieszkalnictwo

Gminny zasób mieszkaniowy 

Zasób  mieszkaniowy  miasta  Radlin  składa  się  z  23  budynków,  posiadających  w  sumie  273
mieszkania pełnostandardowe, zlokalizowanych na: osiedlu Mikołajczyka – 8 budynków, na osiedlu
Emma – 6 budynków, w 6 starych budynkach ceglanych – ul. Mariacka 93, Makuszyńskiego 17,
Rogozina 53, 59, Hallera 13, Rydułtowska 43 oraz 2 budynki na „Maszynioku” i Korfantego 61. 
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Miasto  prowadzi  intensywnie  działania  modernizacyjne  w  wyniku  czego  wykonano  w  100%
termomodernizację  osiedla  Mikołajczyka  z  wymianą  „kopciuchów”  na  kotły  gazowe  dwu-
funkcyjne, a elewacje po termomodernizacji tworzą piękną kolorową mozaikę wśród gęstej zieleni
tego osiedla. Zabytkowe osiedle Emma w wyniku działań Miasta częściowo przywrócono do stanu
pierwotnego  –  miasta  ogrodu.  We  wszystkich  naszych  zasobach  zlikwidowano  „kopciuchy”
zastępując  je  ogrzewaniem z  sieci  ciepłowniczej,  ogrodzono  część  naszych  budynków płotami
sztachetowymi  z  ogródkiem  dla  mieszkańców.  Sukcesywnie  prowadzimy  renowację  elewacji
ceglanych oraz trudną termomodernizację, która z uwagi na elewację musi być wykonywana od
wewnątrz, co w zamieszkałych lokalach jest kłopotliwe do wykonania, więc wykonuje się ją 
w pustostanach. Pozostałe budynki też są poddawane po kolei termomodernizacji, dzięki czemu
Gminny zasób mieszkaniowy w 2023 roku będzie miał wymienione wszystkie źródła ogrzewania
na ekologiczne – ostatni budynek przy ul. Rydułtowskiej 43 jest w trakcie podłączania do sieci
gazowej. W roku 2022 prowadzone były działania termomodernizacyjne na „Maszynioku”, 
w  wyniku  których  elewacje  budynków  przestały  straszyć  a  zaczęły  zachwycać  zwłaszcza
wspaniałym muralem sportowym na szczycie  budynku.  W ramach tej  inwestycji  zlikwidowano
ostatnie  sanitariaty  na  klatkach  schodowych,  tworząc  zmodernizowane  pełnostandardowe
mieszkania  z  nowym  ogrzewaniem  kotłami  gazowymi  dwu-funkcyjnymi.  Inwestycja  ta
kontynuowana jest  w roku 2023 i ma być ukończona do końca czerwca tego roku. W roku 2022
wydano 1 262 706,07 zł. Zadanie to jest dofinansowane kwotą 889 239,14 zł ze środków unijnych.
Oprócz wielkich inwestycji, każdego roku modernizowane są mieszkania (pustostany) w różnym
zakresie,  wraz  z  wymianą  instalacji  elektrycznej  oraz  wodno-kanalizacyjnej  z  ociepleniem
wewnętrznym w budynkach z zabytkową elewacją i z renowacją  ścian, sufitów i podłóg. 

W roku 2022 zmodernizowano siłami własnymi ZGK 15 mieszkań za łączną kwotę 397 164,83 zł.
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Wsparcie mieszkaniowe

W 2022 r. zawarto z mieszkańcami Radlina  10 umów na najem  mieszkań na czas nieoznaczony
oraz  14 umów na najem socjalny lokalu. Podpisano  20 umów dotyczących przedłużenia najmu
socjalnego lokalu osobom spełniającym kryterium dochodowe. Potrzeby mieszkaniowe przerosły
jednak nasze możliwości. Na koniec roku liczba mieszkańców niemających zaspokojonych potrzeb
mieszkaniowych, oczekujących na najem socjalny lokalu wyniosła  9. Na zawarcie umowy najmu
mieszkania na czas nieoznaczony oczekiwało 6 gospodarstw domowych.

2018 2019 2020 2021 2022

1 Liczba zawartych umów najmu
lokalu na czas nieoznaczony

10 17 6 20 10

2 Liczba zawartych umów najem
socjalny lokali

6 5 11 7 14

3 Liczba zawartych umów
dotyczących przedłużenia najmu

socjalnego lokalu

24 32 18 29 20

4 Liczba osób oczekujących na
zwarcie umowy najmu

socjalnego lokalu na dzień 31
grudnia.

20 16 13 15 9

5 Liczba osób oczekujących na
zwarcie umowy najmu

socjalnego lokalu w ramach
realizacji wyroku sądowego na

dzień 31 grudnia.

9 9 7 7 0

6 Suma osób oczekujących na
najem socjalnego lokalu wraz z

realizacją wyroków sądowych na
dzień 31 grudnia (suma wierszy

4+5)

29 25 20 22 9

7 Liczba osób oczekujących na
zwarcie umowy najmu lokalu na
czas nieoznaczony na dzień 31

grudnia. 

16 11 17 7 6

Społeczna Inicjatywa Mieszkaniowa „Śląsk Południe”
W 2021 roku Miasto Radlin przystąpiło do Społecznej Inicjatywy Mieszkaniowej „Śląsk Południe”
sp. z o.o. z siedzibą z Bielsku - Białej.
SIM Śląsk Południe sp. z o.o. tworzy Krajowy Zasób Nieruchomości oraz gminy: 
Bielsko-Biała,  Czerwionka-Leszczyny,  Jastrzębie-Zdrój,  Kuźnia  Raciborska,  Wisła,  Strumień,
Rydułtowy, Knurów i Radlin. 
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Społeczna  Inicjatywa  Mieszkaniowa  (SIM)  to  spółka  realizująca  budownictwo  społeczne.  
Jej  zadaniem jest  budowanie  mieszkań  na  wynajem o  umiarkowanym czynszu.  Miasto  Radlin
posiada w spółce 69 507 udziałów o wartości nominalnej po 50 zł każdy udział, to jest o łącznej
wartości  nominalnej  3  475  350  zł.  
W Radlinie inwestycja realizowana będzie na działce 1132/301 położonej przy ul. Wiosny Ludów,
gdzie docelowo może powstać 50 lokali mieszkalnych. 

Dla kogo mieszkania w SIM?
- dla osób, które nie mają zdolności kredytowej a mają tzw. „zdolność czynszową”,
- dla osób, których dochody są z byt wysokie, by mogły się ubiegać o lokal komunalny,
- dla osób, które nie mają lokalu mieszkalnego w tej samej miejscowości.

Wizualizacja budynków, które powstaną w ramach SIM

Pierwszeństwo  najmu  będą  miały  osoby  wychowujące  przynajmniej  jedno  własne  lub
przysposobione dziecko oraz osoby, które ukończyły 60 rok życia.

Źródła finansowania SIM:
- preferencyjny kredyt udzielany SIM przez Bank Gospodarstwa Krajowego (BGK) do wysokości
80% kosztów przedsięwzięcia (odsetki od tych kredytów wykupuje Skarb Państwa, dzięki temu
BGK może zaoferować niższe oprocentowanie);
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- wsparcie finansowe ze specjalnie powołanego Rządowego Funduszu Rozwoju Mieszkalnictwa
dla wszystkich gmin;
- grant ze środków Funduszu Dopłat do 35% kosztów przedsięwzięcia dla gminy która partycypuje
w realizacji mieszkań przez SIM;
- otrzymanie gruntów od poszczególnych gmin będących wspólnikami spółki;
- partycypacji (wkładowi) najemców – maksymalnie 30%;
- wprowadzenie możliwości tworzenia przez KZN we współpracy z gminami SIM i przystępowania
do  istniejących  TBS,  poprzez  obejmowanie  w  imieniu  Skarbu  Państwa  udziałów  w  zamian
za wnoszone do tych spółek grunty, na których budowane są mieszkania.

6. Utrzymanie miasta

Zakład Gospodarki Komunalnej realizuje zadania związane z kompleksowym utrzymaniem
naszego Miasta. Zadania te podzielone są na 5 kategorii:

1) zimowe utrzymanie chodników i dróg gminnych i powiatowych,
2) oczyszczanie terenów miejskich, chodników, dróg gminnych i powiatowych,
3) utrzymanie zieleni na terenie miasta,
4) remonty i naprawy awaryjne na chodnikach, drogach gminnych i powiatowych,
5)  utrzymanie kanalizacji deszczowej.

Do wykonywania tych zadań, zatrudnionych jest 39 osób. Środki wydane w 2022 r. na płace
wyniosły  2  279  411,98  zł.  Zakład  posiada  też  odpowiedni  sprzęt  do  prowadzenia  szeroko
zakresowej działalności. 

1) Zimowe utrzymanie  dróg i  chodników prowadzone jest  sprzętem własnym – samochód
DAF i ciągnik New Holland z pługiem i posypywarką, ciągnik z pługiem, ładowarka oraz
dwa małe ciągniki z pługiem – chodnikowe. Ponadto podpisane są umowy z 3 jednostkami
zewnętrznymi, dysponującymi ciągnikami z pługiem i posypywarką. Prace te prowadzone
są zgodnie z Operatem Zimowego Utrzymania Dróg na drogach powiatowych o łącznej
długości 16 255 mb i chodnikach wzdłuż tych dróg, często obustronnych oraz na drogach
gminnych o łącznej długości 57 311 mb z chodnikami ulokowanymi przy tych drogach.
Ponadto  utrzymujemy  place  miejskie,  deptaki,  chodniki  przy  gminnych  budynkach
mieszkalnych, przystanki, itp. Prace przy drogach powiatowych prowadzone są w ramach
porozumienia  spisanego  ze  Starostwem  Powiatowym  w  Wodzisławiu  Śl.  W roku  2022
wydano z dotacji na ten cel 132 101,28 zł, w tym na sól drogową 98 671,23 zł – 226,4 tony.
Drogi gminne utrzymywane są  z budżetu miasta i w 2022 r. wydano 131 960,91 zł, w tym
zakup soli 93 627,13 zł – 174,2 tony.

2) Drugim  zadaniem  związanym  z  utrzymaniem  miasta  jest  oczyszczanie  (wykonywane
zarówno  ręcznie  jak  i  mechanicznie  przy  pomocy  zamiatarek).  Trzy  razy  w  tygodniu
opróżniamy wszystkie kosze uliczne, stale oczyszczamy (zbieramy śmieci) centrum miasta
(głównie  ul.  Korfantego,  Rogozina,  Rymera,  Mariacka,  miejsca  rekreacji  i  teren  wokół
tężni) oraz skwery. Pozostałe tereny miejskie typu pobocza, skarpy, działki – oczyszczane są
po uzyskaniu sygnału, że są zaśmiecone i wyrzucane są znaczne ilości odpadów. W tym
zadaniu  prowadzimy też  szalety  miejskie  przy  tężni  i  na  ul.  Korfantego,  z  codziennym
sprzątaniem, konserwacją i naprawami. 
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Zakład  Gospodarki  Komunalnej  w  Radlinie  utrzymuje  też  place  zabaw  i  siłownie  na
wolnym powietrzu. W zakres utrzymania wchodzi także oczyszczanie i wymiana piasku w
piaskownicach,  naprawy i  wymiana  urządzeń  i  stałe   przeglądy  stanu  bezpieczeństwa.  
W roku 2022, na te działania przeznaczono 93 589,88 zł z budżetu miasta.

3) Zakład  dba  ponadto  o  zieleń  na  terenie  miasta.  W zadaniu  tym  prowadzone  są  prace
związane z koszeniem poboczy dróg, działek miejskich, skwerów, parków, odchwaszczanie
chodników,  dróg,  skwerów  i  parków.  Wykonujemy  nasadzenia  kwiatów  jednorocznych
dwukrotnie  w  sezonie  oraz  nasadzenia  uzupełniające  drzew,  krzewów,  bylin  w  miejscu
uszkodzonym.  Prowadzimy  też  wycinkę  drzew  zgodnie  z  decyzjami  oraz  nasadzenia
zastępcze w miejsce drzew usuniętych. Stale rozwijamy miejsca z nową zielenią. W ciągu
ostatnich 5 lat powstało wiele nowych miejsc zielonych, m.in. w miejscu brzydkiego placu
asfaltowego  powstał  piękny  teren  zielony  z  miasteczkiem ruchu  drogowego,  wykonano
nowe  tereny  zielone  koło  targowiska,  naprzeciw  kościoła,  obok  parkingu  kościelnego,
naprzeciw Lidla,  wzdłuż  ul.  Rymera,  przy  ul.  Młyńskiej  ale  też  przy  gminnym zasobie
mieszkaniowym na osiedlu Mikołajczyka,  na osiedlu Emma, przy ul.  Rydułtowskiej  43,
stale też modernizujemy teren zielony w otoczeniu tężni. W roku 2022 na zieleń wydano
118 465,32 zł, w tym na nasadzenia 66 233,65 zł. Posadzono w minionym roku 91 dużych
drzew i bardzo dużo krzewów.

4) W  ramach  utrzymania  miasta  prowadzone  są  też  remonty  i  naprawy  awaryjne  dróg  
i chodników. Realizowane są tu wszystkie zgłoszenia o uszkodzeniach w nawierzchniach
oraz planowane drobne działania naprawcze tych nawierzchni. Wykonywane są też bieżące
naprawy i uzupełnianie oznakowania pionowego i barier. Kwota wydana w minionym roku
to 184 884,26 zł.

5) Zadaniem miasta jest też utrzymanie kanalizacji deszczowej na naszym terenie. Prowadzone
są tu bieżące naprawy naziemnej części kanalizacji typu wpusty, koryta, studzienki wraz  
z  otoczeniem  tych  urządzeń.  Naprawiane  są  też  ciągi  kanalizacyjne  rozszczelnione  
w wyniku awarii.  W sezonie burzowym prowadzimy stałe oczyszczanie wpustów i krat  
i  przepustów  pod  drogami  dla  poprawy  przepustowości  tych  urządzeń.  Kanalizacja
deszczowa  to  też  część  rowów i  cieków na  terenie  miasta,  które  wymagają  doraźnego
oczyszczania,  wykaszania,  napraw  i  regulacji.  Najtrudniejszym  elementem  kanalizacji
deszczowej  do  utrzymania  jest  przepompownia  z  przepustem  i  osadnikami  przy  ul.
Napierskiego.  Urządzenia  przepompowni  pracują  24  godziny  na  dobę z  uwagi  na  stały
napływ wody ze źródeł na terenie Radlina oraz spod hałdy. Przy silnych opadach deszczu 
a zwłaszcza przy burzach, napływ wody jest na tyle silny, że tworzy się zalewisko. Często 
z wodą spływają przedmioty, które powodują zablokowanie, a nawet uszkodzenie pomp.
Stwarza  to  zagrożenie  uszkodzenia  całkowitego przepompowni,  a  wtedy może dojść  do
zalania  sąsiednich  budynków.  Wskazane  jest  planowanie  budowy  odwodnienia
grawitacyjnego dużej średnicy, metodą wiertniczą, lecz jest to inwestycja problematyczna 
i bardzo kosztowna. Na roboty związane z utrzymaniem kanalizacji deszczowej wydano  
w minionym roku 82 483,54 zł.
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7. Drogi

Na terenie miasta Radlin występują trzy kategorie dróg publicznych:

- Droga krajowa 78 (ul. Rybnicka) będąca w zarządzie Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych
 i Autostrad

- drogi powiatowe:
Głożyńska, Chrobrego, Domeyki, kard. Kominka, Kostki Napierskiego, Rydułtowska, Hallera, 
Korfantego, Sokolska, Rymera, Rogozina, Wiosny Ludów

- drogi gminne:
Wantuły, Hutnicza, Mielęckiego, Wieczorka, Odległa, Hubalczyków, Mariacka, Makuszyńskiego, 
Cmentarna, Sienkiewicza, Wypandów, Lompy, Matejki, Spacerowa, Narutowicza, Wiosenna, 
Zapolskiej, Puszkina, Wrzosowa, Nałkowskiej, Wieczorka, Orkana, Rymera (fragment), Rybnicka 
(fragmenty –  dojazd do „Bażanciarni”, tzw. Letnia), Irysowa, Przyjaźni, Stalmacha, Reymonta

- drogi  wewnętrzne
(pozostała sieć dróg )

Działania w porozumieniu z powiatem
Porozumienia wspólnie realizowane z Powiatowym Zarządem Dróg na drogach
powiatowych za lata 2018r. - 2023r.

1. Zadania inwestycyjno remontowe

ROK Nazwa zadania Kwota [zł]

2018

1. „Przebudowa drogi
powiatowej nr 5024S ul. Korfantego-Hallera-Rydułtowska

w Radlinie” 525531,97
2. „Przebudowa drogi

powiatowej nr 5028S ul. Rymera w Radlinie”

2019
1. „Przebudowa drogi

powiatowej nr 5028S ul. Rymera w Radlinie”
996423,83

2020

1. Budowa chodnika wraz z przebudowa nawierzchni jezdni
w ciągu ul. Rydułtowskiej w Radlinie” (odc. od ul. Puszkina

do ul. Zapolskiej).

287 798,52
2.Wprowadzenie stałej organizacji ruchu na ul. Korfantego

w Radlinie (odc. od skrzyżowania do pętli autobusowej)

3. Opracowanie dokumentacji projektowej pn „Przebudowa
drogi powiatowej nr 5001S ul. Głożyńska w Radlinie” -

rozpoczęcie zadania projektowego
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2021

1. Kontynuacja zadania projektowego Opracowanie
dokumentacji projektowej pn „Przebudowa drogi
powiatowej nr 5001S ul. Głożyńska w Radlinie”.

459735,45

2.  Budowa chodnika wraz z przebudową nawierzchni jezdni
w ciągu ul. Rydułtowskiej w Radlinie

(na odcinku od ul. Puszkina do przystanku MZK) 

3.  Przebudowa dróg powiatowych ul. Rymera, Głożyńskiej,
Domeyki w Radlinie”( nawierzchnię na ul. Rymera na

odcinku od szkoły do terenu za
kościołem)

2022 1. „ Przebudowa ul. Domeyki w Radlinie” 321 678,91

2023 (plan)

1. Budowa chodnika w ciągu ul. Kominka w Radlinie”-
dokumentacja

500 000,00

2. Przebudowa skrzyżowania ul. Sokolska-Hallera-
Rydułtowska”-dokumentacja

3. Koncepcja przebudowy układu drogowego Korfantego-
Rogozina-Rymera

4. Przebudowa ul. Domeyki w Radlinie lub Przebudowa ul.
Rymera w Radlinie.

2.  Remonty cząstkowe, oznakowanie

ROK 2018 2019 2020 2021 2022 2023
PLAN

 Kwota [zł] 134 029,88 140 650,07 139 670,27 119 709,20 141 198,57 180 000,00

Remonty na drogach gminnych

1. Zadania inwestycyjno remontowe

ROK Nazwa zadania Kwota za rok [zł]

2018 1.Przebudowa ul. Rymera bocznej w Radlinie pomiędzy nr 13 -
15 wraz z budową wiaty śmietnikowej – dokumentacja (PszokK)

496 567,08 

2. Budowa drogi dojazdowej do ZSS ul. Rogozina w Radlinie
wraz z przebudową schodów terenowych – wykonanie

 3. Przebudowa drogi wewnętrznej Głożyńskiej 158-160 w
Radlinie wraz z budową muru oporowego oraz placyku

manewrowego – dokumentacja

4. Przebudowa drogi wewnętrznej Rymera boczna 181-183 wraz
z odwodnieniem w Radlinie – dokumentacja i wykonanie 
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5. Remont deptaka ul. Rybnicka - ul. Wantuły w Radlinie –
dokumentacja

6. Remont schodów terenowych ul. Korfantego-ul. Kwiatowa w
Radlinie - dokumentacja

7. Remont na osiedlu Damrota 9 - 15 – nakładki bitumiczne

2019 1. Przebudowa ul. Głozyńskiej 237 w Radlinie – dokumentacja 

1 081 621,73

2. Przebudowa drogi boczna ul. Kominka w Radlinie –
dokumentacja 

3. Przebudowa drogi bocznej Rymera 232-234 w Radlinie
„ Zacisze” - dokumentacja 

4. Przebudowa ul. Rybnickiej bocznej tzw mułowa –
dokumentacja 

5. Przebudowa nawierzchni drogi Głożyńska boczna 303  

6. Przebudowa drogi Rymera boczna 13-15 dojazd do PSZOK -
dokumentacja i wykonanie 

2020

1. Przebudowa drogi ul. Narutowicza boczna 42-74 (łącznik) –
dokumentacja i roboty budowlane  

605 224,572. Wykonanie kanalizacji deszczowej SP4 – roboty budowlane 

3. Przebudowa drogi bocznej Głożyńska 158 wraz z murem
oporowym oraz placem manewrowym 

2021

1. Wykonanie drogi pomiędzy ul. Z. Nałkowskiej – Rymera 47-
49  

80 456,49
2. Wykonanie nakładki bitumicznej ul. Mariacka w Radlinie

(rejon InterMarche ) 

2022
1. Wykonanie nakładek bitumicznych na osiedlu Wieczorka 16 i

21  w Radlinie  

771 318,22
2. Przebudowa drogi bocznej ul. Rymera 177 w Radlinie

dokumentacja i wykonanie ( 87 382,76 zł  prace wykonywane
przez ZGK Radlin)

3. Przebudowa ul. Rymera 232-234 w Radlinie „ Zacisze”
wykonanie

2023 (plan) 1. Przebudowa ul. Kominka boczna (wykonuje ZGK Radlin)

170 000,00
2. Budowa i remont chodnika w ciągu ul. Mariackiej

3. Przebudowa ul. Polnej - dokumentacja

4. Przebudowa ul. Głożyńskiej 237

2.  Remonty cząstkowe, oznakowanie

ROK 2018 2019 2020 2021 2022 2023
PLAN

 Kwota [zł] 104 707,09 145 098,24 157 767, 14 37 092,99 54 815,19 95 000,00
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3. Dotacje

ROK Nazwa Kwota [zł]

2018 Wykonanie chodnika wraz z miastem Rydułtowy na ul.
Narutowicza

 51 367,78  

2021 Wykonanie progu zwalniającego ul. Głożyńska boczna wraz
z miastem Rydułtowy (strefa gospodarcza UM Rydułtowy ) 

4 197,62 

2022 Wymiana krawężnika na ul. Narutowicza wraz z miastem
Rydułtowy 

50.378,12

Projekty organizacji ruchu na drogach gminnych 

Rok Temat projektu
organizacji ruchu

Drogi publiczne Drogi wewnętrzne Ilość
wykonanych

projektów

2018

Oznakowanie wlotu
za budynkiem nr 6,

montaż lustra
drogowego

- ul. Matejki 

Oznakowanie
wylotu do 

ul. Rogozina

- ul. Spacerowa

Oznakowanie dróg
znakami B-5 (12 t),

wymalowanie
piktogramów B-33

- ul. Wiosenna
- ul. Puszkina

- ul. Zapolskiej

-ul. Narutowicza boczna

Wymalowanie
piktogramów B-33

- wloty na osiedlu domków
jednorodzinnych

Oznakowanie
progów

zwalniających

- ul. Wantuły

RAZEM: 6 projektów 2 projekty 8 projektów

2019

zabudowa progów
zwalniających

- ul. Wiosenna 
- ul. Spacerowa

- ul. Mielęckiego

- ul. Solskiego
- ul. Mariacka boczna

Wyznaczenie miejsc
postojowych dla

osób
niepełnoprawnych

- ul. Pocztowa 
- ul. Damrota 
- ul. Kominka 

- ul. Wieczorka 

Zabudowa lustra
drogowego

- ul. Matejki

Wprowadzenie - ul. Mariacka boczna i
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jednego kierunku  ul. Wolności

Wyznaczenie
miejsca postojowego

do 15 minut,
piktogramy B-33

- ul. Wypandów

Oznakowanie drogi
strefą zamieszkania i
drogą bez przejazdu

- ul. Rymera boczna 181-
183

- Oznakowanie
zatoki postojowej

znakami P+O
- Wprowadzenie
jednego kierunku

wokół domu
nauczyciela

- ul. Rogozina

- Wymalowanie
piktogramów A-17,

B-33

ul. Rybnicka boczna (pod
wiaduktem)

RAZEM: 6 projektów 10 projektów 16 projektów

2020

Zabudowa lustra
drogowego

- ul. Narutowicza - ul. Puszkina boczna
- ul. Rybnicka (pod

wiaduktem)
- Mariacka boczna

Wyznaczenie miejsc
postojowych dla

osób
niepełnoprawnych

- ul. Damrota
- rejon Przedszkola nr 3

Wprowadzenie
strefy zamieszkania

wraz z
piktogramami A-17,

B-33

- ul. Dworcowa

Wymalowanie
piktogramów 
A-17, B-33 

- ul. Mielęckiego
- ul. Makuszyńskiego

Zmiana organizacji
ruchu na parkingach

- obok Policji
- UM Radlin

- osiedle Ściegiennego

RAZEM: 3 projekty 9 projektów 12 projektów

2021

Wyznaczenie miejsc
postojowych dla

osób
niepełnoprawnych

- rejon przedszkola nr1
- rejon przedszkola nr 2
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Oznakowanie
przejazdu
kolejowego

-  ul.  Rybnicka  boczna
(dojazd do bażanciarni)

Wprowadzenie
strefy  zamieszkania
wraz ze znakiem D-
4a

- ul. Głożyńska 158

Zabudowa  progu
zwalniającego  wraz
z  Miastem
Rydułtowy

- ul. Głożyńska/ ul. Strzody

Zabudowa  progów
zwalniających

- ul. Matejki - ul. Narutowicza boczna

Zabudowa  lustra
drogowego

-  ul.  Sienkiewicza-
Cmentarna

RAZEM: 3 projekty 5 projektów 8 projektów

2022

Wprowadzenie
strefy  ruchu  wraz  z
ograniczeniem
prędkości  do  30
km/h

-ul.  Rybnicka  boczna
(mułowa) 

Wyznaczenie  miejsc
postojowych  dla
osób
niepełnoprawnych

- ul. Sienkiewicza 18
- ul. Sienkiewicza 28
- SP 4

Skrócenie  zatoki
postojowej

- ul. Czecha

Oznakowanie miejsc
postojowych  przy
CUS

- ul. Pocztowa

 Przesunięcie
postoju taksówek

- ul. Mariacka

 Zabudowa słupków
ograniczających

- ul. Hubalczyków

Likwidacja  znaków
B-36

-  ul.  Rybnicka  boczna
(Letnia)

RAZEM: 2 projekty 7 projektów 9 projektów

SUMA PROJEKTÓW W
OKRESIE 2018-2022

20 projektów 33 projekty 53 projekty

Projekty wykonane, niewprowadzone

W roku 2021 przygotowany został projekt stałej organizacji ruchu na osiedlu Damrota, mający na
celu doraźne rozwiązanie problemu związanego z zapewnieniem dojazdu służbom ratowniczym z
jednoczesnym uporządkowaniem sposobu parkowania na osiedlach. Liczne protesty mieszkańców
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oraz spotkania ze przedstawicielami Spółdzielni Mieszkaniowej Marcel,  Powiatową Państwową
Strażą Pożarną w Wodzisławiu Śl. spowodowały, że projekt nie został wprowadzony. 
Po  przeprowadzonych  czynnościach  kontrolno  –  rozpoznawczych,  Komendant  Powiatowej
Państwowej Straży Pożarnej w Wodzisławiu Śl. wydał decyzje nakazujące doprowadzenie dróg
pożarowych do budynków mieszkalnych wielorodzinnych na ww. osiedlach. Mając powyższe na
uwadze  Miasto  przekazało  wykonane  projekty  organizacji  ruchu  SM Marcel  do  ewentualnego
wykorzystania, podczas prowadzenia prac projektowych.
Obecnie SM Marcel zleciła wykonanie dokumentacji projektowej mającej na celu między innymi
uporządkowanie dojazdu służbom ratowniczym.

Projekty planowane do wykonania w 2023

ul.  Rymera  –  przesunięcie  przejścia  dla  pieszych  w  rejonie  parkingu  kościelnego  (projekt
zatwierdzony)

ul.  Korfantego,  Kwiatowa,  Sienkiewicza-  przesunięcie  strefy  zamieszkania,  zabudowa  barierki
drogowej

ul.  Mariacka,  Odległa- Ujednolicenie oznakowania strefy pomiędzy ul.  Korfantego i  Mariacką,
wyznaczenie przystanków autobusowych, zmiana ograniczenia tonażu, ujednolicenie oznakowania
z ul. Odległą

ul. Napierskiego – umieszczenie znaku D-4a „droga bez przejazdu”

ul. Wantuły - Zdjęcie bramownicy – zmiana w znaku F-6 na ul. Wiosny Ludów i Rybnickiej

ul. Matejki - Progi zwalniające 

ul. Kominka - Skrajnia drogowa – umieszczenie znaków U-9a U-9b

ul. Mariacka boczna - Wprowadzenie ograniczenia prędkości – umieszczenie znaków B-33

ul. Sienkiewicza – Kwiatowa - Przesunięcie strefy zamieszkania 

ul. Narutowicza - Projekt stałej organizacji ruchu na całą drogę – uporządkowanie oznakowania

ul. Hallera – lokalizacja nowych przystanków autobusowych

RAZEM: 11 projektów 

Przebudowa drogi krajowej DK 78

Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad zleciła dokumentację dotyczącą rozbudowy drogi
krajowej nr 78 odc. Wodzisław – Rybnik. Miasto Radlin na bieżąco brało udział w uzgodnieniach
związanych  ze  zmianą  stałej  organizacji  ruchu  oraz   z  przebudową  kanalizacji  deszczowej.
Dotychczas  wydano  pozytywną  opinię  dotyczącą  realizacji  inwestycji  drogowej  dla  ww.
przedsięwzięcia. Ponadto podpisano  porozumienie pomiędzy UM Radlin a GDDKiA Oddział 
w Katowicach, którego przedmiotem jest ustalenie zasad przygotowania, realizacji i finansowania
rozbudowy  kanalizacji  deszczowej.  Aktualnie  GDDKiA  uzyskała  pozwolenie  wodnoprawne
wydane przez Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie. 
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8. Inwestycje

Prace nad Parkiem Jordanowskim
Jedną  z  najważniejszych  inwestycji  zapoczątkowaną  w  2022  roku,  było  rozpoczęcie  prac  nad
nowym  parkiem  miejskim,  tzw.  Parkiem  Jordanowskim  w  Radlinie.
Postulat powstania dużej przestrzeni parkowej umiejscowionej blisko centrum miasta, pojawiał się
od wielu lat podczas licznych spotkań konsultacyjnych, zaś najgłośniej rozbrzmiał podczas spotkań
warsztatowych przy powstawaniu Strategii Zrównoważonego Rozwoju Miasta Radlin na lata 2014
– 2020 (koncepcja „Central Parku dla Radlina”)7. Idea parku w centrum pojawiła się także przy
pracach nad kolejną wersją dokumentu strategicznego dla Radlina8.

Rozpoczęcie prac nad Parkiem Jordanowskim 

7 Strategia Zrównoważonego Rozwoju dla Miasta Radlin 2014-2020, str. 10: Cel szczegółowy 3.4 Znaczące 
zwiększenie wykorzystania i polepszenie jakości przestrzeni publicznej , kierunki działań: 3.4.4 Rozbudowa 
lokalnego systemu ścieżek pieszych i rowerowych łączącego obiekty sportowe, rekreacyjne, tereny zieleni. 
https://miasto.radlin.pl/wp-content/uploads/2020/03/Strategia-Zrównoważonego-Rozwoju-dla-Miasta-Radlin-2014-
2020.pdf 

8 Strategia Zrównoważonego Rozwoju dla Miasta Radlin do roku 2030, str. 45: „Adaptacja terenów 
poprzemysłowych, parkowo-leśnych i zielonych Miasta na miejsca spotkań i usługi rekreacyjne o wysokim 
standardzie”
(https://miasto.radlin.pl/wp-content/uploads/2021/05/Strategia-Rozwoju-Miasta-Radlina-projekt.pdf) 
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Na  terenie  parku  powstają  obiekty  rekreacyjno-sportowe  –  budynek  zaplecza  z  toaletami,  tor
wrotkarski,  ciąg  rowerowy  typu  enduro  a  także  strefa  edukacyjna  przy  Pomniku  Ofiar  Szybu
Reden, która będzie przybliżać historię tego miejsca. Teren będzie obsługiwany przez  sieć ciągów
pieszych i  rowerowych,  wzdłuż  których zostaną  umieszczone elementy małej  architektury  oraz
nasadzenia  ozdobne.  Przygotowany  zostanie  parking  przy  ul.  Rydułtowskiej  (dla  samochodów
osobowych i 2 autobusów). Ścieżki będą oświetlone.

Koszt inwestycji: 11 551 000 zł, 
z dofinansowaniem z Rządowego Funduszu Polski Ład - Programu Inwestycji Strategicznych 
w wysokości 9 000 000 zł. 

Prace przy górnej części parku, przy pomniku Ofiar Szybu Reden (październik 2022)

Miejski Żłobek „Serduszko” 

Jedna z najbardziej oczekiwanych inwestycji, jakie zadziały się w 2022 roku, była bez wątpienia
budowa  pierwszego,  publicznego  żłobka  w  Radlinie.  

Istniejący przy ul. Makuszyńskiego budynek mieszkalny został rozbudowany i zaadoptowany na
żłobek  dla  41  dzieci.  Budynek  został  ocieplony  oraz  obłożony  płytkami  klinkierowymi,  aby
nawiązywał  do  pierwotnego  wyglądu.  Żłobek  został  dostosowany  dla  potrzeb  osób
niepełnosprawnych  poprzez  dobudowę  windy  osobowej  umożliwiającej  dostęp  do  każdej

34 / 122



kondygnacji  oraz  wykonanie  toalety  dostosowanej  dla  osób  niepełnosprawnych  na  parterze
budynku. Budynek został ogrodzony i wyposażony w urządzenia zabawowe, z których dzieci mogą
korzystać w czasie pogodnych dni.
Przy budynku utworzono miejsca parkingowe zadaszone panelami fotowoltaicznymi, dzięki którym
obiekt zasilany jest wytworzona energią. 

Koszt  inwestycji:  3  480  000  zł,   z  dofinansowaniem  z  Rządowego  Funduszu  Inwestycji
Lokalnych  w wysokości 3 000 000 zł.

Budynek  przy ul. Makuszyńskiego 15 przed inwestycją, oraz po inwestycji adaptacji go na
potrzeby żłobka.  
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Miejski Żłobek „Serduszko” w Radlinie

Na  pierwszym  planie  plac  zabaw  przy  żłobku.  W  tle  parking  zadaszony  panelami
fotowoltaicznymi, które produkują energię na potrzeby placówki. 
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Rewitalizacja „Maszynioka”
W  roku  2022  prowadzone  były  działania  termomodernizacyjne  na  „Maszynioku”,  w  wyniku
których  elewacje  budynków  przestały  straszyć  a  zaczęły  zachwycać  zwłaszcza  wspaniałym
muralem sportowym na szczycie budynku. 

W  ramach  tej  inwestycji  zlikwidowano  ostatnie  sanitariaty  na  klatkach  schodowych,  tworząc
zmodernizowane pełnostandardowe mieszkania z nowym ogrzewaniem kotłami gazowymi dwu-
funkcyjnymi. Inwestycja ta kontynuowana jest w roku 2023 i ma być ukończona do końca czerwca
tego roku. W roku 2022 wydano 1 262 706,07 zł. 
Zadanie to jest dofinansowane kwotą 889 239,14 zł ze środków unijnych. Na ukończenie inwestycji
przewidziano w 2023 roku jeszcze 1 230 000,00 zł i po podłączeniu budynków do sieci gazowej
nastąpi przekazanie lokali do zamieszkania.

Koszt: 1 262 706,07 zł. (2022), 1 230 000,00 zł (2023)
Dofinansowanie:  889 239,14 zł ze środków unijnych

Budynek „Maszynioka” przed rewitalizacją i po. Na froncie budynku widoczny mural 
o tematyce olimpijskiej autorstwa dr. hab. Franciszka Niecia. 
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Prace koncepcyjne i projektowe 

Oprócz  prac  inwestycyjnych,  w  2022  roku  prowadzone  były  prace  koncepcyjne,  związane  ze
zmianami na pl. Radlińskich Olimpijczyków.

Wszystko w ramach projektu „Dobry klimat dla Radlina- kompleksowa rewitalizacja przestrzeni
miejskich Etap II”  – 
Dofinansowanie tego projektu wyniosło aż 4,95 mln zł, zaś szacowany koszt całości zamknąć się
ma w kwocie ok. 7,4 mln zł. 
W tym:

Koncepcja zmian na pl. Radlińskich Olimpijczyków

W  myśl  coraz  powszechniejszej  tendencji  do  walki  z  „betonozą”  i  uwalnianiem  przestrzeni
miejskich na rzecz obszarów zieleni parkowej, zaplanowano poważne zmiany na pl. Radlińskich
Olimpijczyków. 

Projekt  zakłada  zmianę  obecnego centralnego placu  na  miejsce  bardziej  zielone,  przyjazne  dla
mieszkańców, w tym dzieci, z placami zabaw i urządzeniami interaktywnymi. Zachowana zostanie
również mała część na organizacje mniejszych imprez jak np. zloty food trucków (większe imprezy
zostaną docelowo przeniesione do powstającego Parku Jordanowskiego). Na placu pojawić mają się
liczne nasadzenia zieleni niskiej i wysokiej, np.: lipy drobnolistne, przetacznik kłosowy,  turzyca
morrowa, hortensja bukietowa, rozplenica japońska, itp.
 Projektowany plac podzielono na strefy:
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-  strefę  ogólną  –  z  ogólnodostępną  toaletą,  roślinnością  ozdobną  oraz  elementami  małej
architektury,
- strefę placu zabaw – teren ogrodzony podzielony na 2 części ze względu na występującą różnicę
poziomu terenu,
- strefę urządzeń interaktywnych – wzdłuż głównego traktu komunikacyjnego,
- strefę przeznaczoną na lokalizację food tracków,
- strefę wejścia do budynku MOSiR.
Dostęp do dróg publicznych zostanie zachowany bez zmian. Drogę do budynku mieszkalnego nr 15
zaprojektowano w nawierzchni przepuszczalnej z geokraty, z polietylenu o budowie komórkowej. 

Istniejące schody terenowe zaplanowano do przebudowy w zakresie jednego ciągu. Ciąg od strony
zachodniej  przy  projektowanym  placu  zabaw  zaplanowano  do  rozebrania  na  rzecz
zaprojektowanego chodnika. Układ komunikacyjny tworzą w tym miejscu dwa główne przecinające
się ze sobą ciągi piesze wychodzące na ul. Korfantego i Mariacką.
Oprócz kwestii samych zmian na placu, zaplanowano poważne zmiany pod placem. Projektuje się
system zbierania deszczówki do podlewania roślin. Zaprojektowano 3 zbiorniki: 2 do gromadzenia
wody oraz 1 zbiornik przelewowy.
Koszt tej inwestycji ok. 4 150 000,00 zł.

Koncepcja drogi rowerowej (Kominka - Napierskiego) 

Trasa przebiegu trasy rowerowej 

Ważną pracą koncepcyjną w 2022 roku było także projektowanie nowej ścieżki rowerowej, wzdłuż
zielonych terenów, która stanie  się  alternatywnym połączeniem dla rowerów pomiędzy dwiema
ulicami powiatowymi w mieście, ul. Kard. Kominka i ul. Kostki-Napierskiego. 
Projektowana ścieżka rowerowa połączy komunikacyjnie:
- ciąg główny ul. Kostki-Napierskiego z ul. Jaśminową (i dalej do ul. Kominka)
- ciągi boczne do ul. Nałkowskiej oraz ul. Modrzewiowej, usprawniając komunikację rowerowy na
obszarze Miasta Radlin.
Długość planowanej trasy to 1107,40 metrów bieżących o stałej szerokości 2,50 m. 
Nawierzchnia ścieżki będzie asfaltobetonowa.
Zaprojektowano miejsca odpoczynku dla rowerzystów wyposażone w ławki wolnostojące oraz  
w stoły parkowo-ogrodowe. Podobnie jak wcześniejsza inwestycja tego typu (trasa rowerowa na ul.
Reymonta łącząca Radlin z Wodzisławiem Śląskim) ścieżka rowerowa na całej  długości  będzie
oświetlona. 
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W ramach inwestycji, w celu zachowania bezpiecznego ciągu komunikacyjnego dla rowerzystów
przebudowie ulega „ślepy” odcinek drogi wewnętrznej  od skrzyżowania z drogą powiatową ul.
Napierskiego (ok. 175 m).

Wzdłuż  drogi  zaprojektowano  18  miejsc  postojowych  oraz  2  miejsca  dla  osób  
z niepełnosprawnościami, które m.in. mogą być wykorzystane dla osób chętnych do przesiadki  
z samochodu na rower. 
Koszt inwestycji to ok. 3 250 000,00 zł.

W ramach projektu zakładającego budowę i  modernizację  infrastruktury społecznej, kulturalnej
i sportowej w mieście Radlin, w ramach którego pozyskano aż  9 900 000  zł z Programu Inwestycji
Strategicznych Polski Ład (środki  własne miasta  to  ok 3 800 000 zł),  zaplanowano  adaptację
budynku  przy  ul.  Reymonta  7-9  na  potrzeby  działalności  społecznej,  kulturalnej
 i edukacyjnej. 

W ramach realizacji  zadania budynek zostanie  dostosowany dla osób z niepełnosprawnościami,
poprzez dobudowę windy. Cały budynek będzie termomodernizowany oraz zostanie wyposażony w
panele fotowoltaiczne. W ramach adaptacji zostaną dostosowane pomieszczenia m.in. dla potrzeb
Miejskiego  Ośrodka  Kultury  w  Radlinie,  pomieszczenia  dla  harcerzy  i  innych  organizacji
pozarządowych  oraz  Miejskiej  Biblioteki  Publicznej  w  Radlinie.
W budynku zostaną wymienione wszystkie instalacje wodno-kanalizacyjne, centralnego ogrzewania
oraz  instalacja  elektryczna.  
Budynek  zostanie  podłączony  do  sieci  gazowej,  z  której  będzie  ogrzewany.
Szacowany koszty inwestycji to ok. 5 140 000,00 zł 

Koncepcja obiektu multi-sportowego przy ul.  Odległej oraz zadaszonej trybuny na boisku
przy ul. Mariackiej

Kolejnym  zadaniem  w  ramach  tego  projektu  jest  budowa  obiektu  multi-sportowego  przy  ul.
Odległej  i zadaszonej trybuny przy boisku trawiastym przy ul. Mariackiej w Radlinie
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W 2022r został zlecony i wykonany Program Funkcjonalno – Użytkowy, według którego zostaną
wykonane projekty będące podstawą do uzyskania pozwolenia na budowę, pozwolenia na rozbiórkę
istniejącego budynku a w dalszej kolejności do wybudowania projektowanych obiektów.
PFU  na  etapie  jego  wykonywania  był  konsultowany  z  środowiskiem  sportowym   (m.in.  
z przedstawicielami Klubu Sportowego Górnik Radlin).
Koszt Programu Funkcjonalno – Użytkowego wyniósł 57 810,00 zł 

Budynek multi-sportowy będzie umożliwiał, jak sama jego nazwa wskazuje, korzystanie 
z  jego pomieszczeń klubom o różnych profilach  sportowych,  pełnił  będzie  także  rolę  siedziby
jednego z klubów sportowych. Takie przeznaczenie budynku pozwoli na pełne jego wykorzystanie
w ciągu całego dnia a tym samym stworzenie w mieście miejsca koncentrującego mieszkańców.

Na  parterze  usytuowane  będą  węzły  szatniowe  z  sanitariatami  dla  zawodników,  szatnie
sędziowskie, gabinet trenerski, salka odpraw, pralnia z suszarnią oraz pomieszczenia pomocnicze
tj.:  magazyn, pomieszczenie techniczne,  pomieszczenie porządkowe. Na piętrze zaprojektowano
pomieszczenia administracyjne z zapleczem socjalnym, toalety ogólnodostępne, salę do ćwiczeń
sportów walki z zapleczem szatniowo – sanitarnym i magazynem, a także salkę pamięci z tarasem,
który umożliwi obserwowanie trenujących zawodników na  istniejącym boisku ze sztuczną trawą.

Obiekt  będzie  dostępny  dla  osób  niepełnosprawnych  –  brak  barier  architektonicznych,
winda osobowa umożliwiająca dostęp na piętro oraz odpowiednio wyposażone WC.

Trybuny projektuje się jako jednostronne na 657 miejsc siedzących, podzielone na sektory.
Sektor  środkowy zadaszono  dachem w konstrukcji  stalowej  o  wymiarach  ok.  20,2m x  7,4m.  
W sektorze środkowym przewidziane zostało miejsce dla osób niepełnosprawnych poruszających
się  na  wózkach  inwalidzkich.  W  przyziemiu  zaprojektowane  będzie  zaplecze  sanitarne  oraz
pomieszczenia pomocnicze.

Szacowany koszt inwestycji to ok. : 8 660 000, 00zł

Inne inwestycje 

- Oświetlenie LED w mieście
W rejonach ul. Orkana, ul. Mariackiej, ul. Wieczorka, ul. Wiosny Ludów pojawiły się nowe oprawy
ledowe, ekologiczne i bardziej ekonomiczne w użytkowaniu. Dodatkowo, zwiększające 
bezpieczeństwo w tych miejscach (poprawa widoczności pieszych). W sumie zamontowano aż 42 
oprawy LED na terenie miasta. 

Koszt inwestycji: 410 000 zł. 

- Kanalizacja deszczowa ul. Mikołajczyka

W rejonie ulicy Mikołajczyka (południowo-zachodnia część miasta) kontynuowano prace związane 
z modernizacją sieci kanalizacji deszczowej. 
Koszt prac w 2022 r. to  900 069,08 zł
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Nakłady na inwestycje w Radlinie w poszczególnych latach (2018 – 2022):
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9. Edukacja 

Edukacja w mieście

W Radlinie funkcjonuje 8 publicznych placówek oświatowych.
– 4 szkoły podstawowe, 3 przedszkola oraz ognisko pracy pozaszkolnej:

1. Przedszkole Publiczne nr 1 im. Gromadki Misia Uszatka w Radlinie (PP 1)
2. Przedszkole Publiczne nr 2 im. Jasia i Małgosi w Radlinie (PP 2)
3. Przedszkole Publiczne nr 3 im. Akademii Wesołych Bajtli w Radlinie (PP 3)
4. Szkoła Podstawowa nr 1 im. Adama Mickiewicza w Radlinie (SP 1)
5. Sportowa Szkoła Podstawowa nr 2 im. Komisji Edukacji Narodowej w Radlinie (SSP 2)
6. Szkoła Podstawowa nr 3 im. Ziemi Radlińskiej w Radlinie (SP 3)
7. Szkoła Podstawowa nr 4 im. Gustawa Morcinka w Radlinie (SP 4)
8. Ognisko Pracy Pozaszkolnej w Radlinie (OPP)

Liczba oddziałów i  dzieci w poszczególnych placówkach oświatowych,  z  rozbiciem na lata
2018 – 2022:

PRZEDSZKOLA I ODDZIAŁ PRZEDSZKOLNY w SSP2

2018 2019 2020 2021 2022

Oddziały Liczba
dzieci

Oddziały Liczba
dzieci

Oddziały Liczba
dzieci

Oddziały Liczba
dzieci

Oddziały Liczba
dzieci

PP1 7 175 7 175 7 175 7 175 7 170

PP 2 5 112 6 119 5 119 5 120 5 129

PP 3 13 293 13 289 13 280 12 291 12 278

OP 1(SP4) 18 1 23 1 24 1 21 1 25

Razem 26 598 27 606 26 598 25 607 25 602

SZKOŁY

2018 2019 2020 2021 2022

Oddziały
(szkoła

podstawow
a,

gimnazjum)

Liczba
dzieci

Oddziały Liczba
dzieci

Oddziały Liczba
dzieci

Oddziały Liczba
dzieci

Oddziały Liczba
dzieci

SP 1 14 286 10 207 12 262 13 264 13 277

SSP 2 38 739 34 614 33 598 33 601 32 590

SP 3 19 372 19 379 19 384 20 403 20 397

SP 4 17 307 16 302 15 285 15 274 14 260
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Razem 88 1704 79 1502 79 1529 81 1542 79 1524

Dodatkowo na terenie Radlina funkcjonują trzy niepubliczne placówki oświatowe:
1. Terapeutyczny Punkt Przedszkolny „Słoneczna Karina”.
2. Dwujęzyczne Przedszkole Sportowe PINGU.
3. Niepubliczna Szkoła Podstawowa „Klasa dla Asa”.
Kwoty dotacji otrzymane przez niepubliczne placówki oświatowe

2018 2019 2020 2021 2022

1 344 582,38 1 519 825,68 1 741 278,98 1 923 790,21 2 111 871,42 

Zatrudnienie specjalistów w placówkach

W 2022  roku  organy  prowadzące  placówki  oświatowe  zostały  zobowiązane   zapisami  ustawy
z dnia 12 maja 2022 r. o zmianie ustawy o systemie oświaty oraz niektórych innych ustaw do
zatrudnienia  w  szkołach  i  przedszkolach  odpowiedniej  liczby  specjalistów
w przeliczeniu na ilość uczniów w placówkach.
       Wiele gmin mierzyło się z problemem znalezienia odpowiedniej liczy specjalistów, logopedów,
psychologów. Miasto Radlin od lat, dostrzegając problemy dzieci w szkołach i przedszkolach oraz
stale  rosnącą  liczbę  dzieci  z  orzeczeniami  o  potrzebie  kształcenia  specjalnego  konsekwentnie
zatrudniało wykwalifikowaną kadrę pedagogiczną m.in. logopedów czy psychologów. 
Już od września 2019 roku we wszystkich przedszkolach i szkołach zatrudnieni zostali logopedzi
oraz psycholodzy.

Minimalna
liczba
etatów

wymagana
przepisami
prawa od  
września

2022

Rok szkolny
2018/2019

Rok szkolny
2019/2020

Rok szkolny
 2020/2021

Rok szkolny
2021/2022

Rok szkolny
2022/2023

Etaty

Ogółem 12,7 
w tym:

14,5 15,5 15,9 17,7 21,3

Pedagog
specjalny

(nowe
stanowisko)

3,18 - - - - 3,35

Psycholog 3,18 3,5 4,5 4,7 6 6,27
Pedagog

6,34
4,5 4,5 4,7 4,75 4,45 

Logopeda 6,5 6,5 6,5 7 7,23 
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Nauczyciele współorganizujący kształcenie 

Rok szkolny
2018/2019

Rok szkolny
2019/2020

Rok szkolny
 2020/2021

Rok szkolny
2021/2022

Rok szkolny
2022/2023

18,9 25,1 24,4 26,5 28,09 

Liczba dzieci z orzeczeniem o potrzebie kształcenia specjalnego

Rok szkolny
2018/2019

Rok szkolny
2019/2020

Rok szkolny
2020/2021

Rok szkolny
2021/2022

Rok szkolny
2022/2023

73 77 78 103 118

Oddziały integracyjne 

Rok szkolny
2018/2019

Rok szkolny
2019/2020

Rok szkolny
2020/2021

Rok szkolny
2021/2022

Rok szkolny
2022/2023

10 11 13 16 18

Pozyskane dotacje rządowe oraz unijne

„Laboratoria przyszłości”
W 2022 roku wykorzystaliśmy pozyskane środki finansowe z rządowego programu– „Laboratoria
przyszłości”. 
Dzięki otrzymanemu wsparciu we wszystkich naszych szkołach powstały nowoczesne pracownie.
Kwota wsparcia była uzależniona od ilości uczniów uczęszczających do szkoły i wynosiła:
Szkoła Podstawowa nr 1 im. Adama Mickiewicza w Radlinie – 78 000 zł
Sportowa Szkoła Podstawowa nr 2 im. Komisji Edukacji Narodowej w Radlinie – 178 200 zł
Szkoła Podstawowa nr 3 im. Ziemi Radlińskiej  w Radlinie – 120 900 zł
Szkoła Podstawowa nr 4 im. Gustawa Morcinka w Radlinie –  82 800 zł

„Aktywna Tablica”
W  2022  roku  Szkoła  Podstawowa  nr  1  im.  Adama  Mickiewicza  pozyskała  dofinansowanie
w  ramach  rządowego  programu  rozwijania  szkolnej  infrastruktury  oraz  kompetencji  uczniów
i nauczycieli w zakresie technologii informacyjno-komunikacyjnych na lata 2020-2024 – Aktywna
Tablica. 
W poprzedniej edycji Programu takie same wsparcie pozyskały trzy pozostałe szkoły podstawowe
(SSP2, SP3, SP4). 
Każda szkoła w ramach programu zakupiła pomoce dydaktyczne oraz narzędzia do terapii uczniów
za kwotę ponad 40 000 zł.

„Zielona Pracownia w SP nr 1 w Radlinie – Pracownia odkrywców świata przyrody.” 
W 2022 roku Szkoła Podstawowa nr 1 im. Adama Mickiewicza pozyskała środki z Wojewódzkiego
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach. Za kwotę 50.000 zł została
stworzona nowoczesna pracownia do nauk przyrodniczych, zajęć biologii czy chemii.
W  poprzednich  edycjach  Programu  takie  pracownie  zostały  także  wykonane  w  pozostałych
szkołach podstawowych:
1. „Zielona Pracownia-Wesoła Pszczółka” w SSP2 w Radlinie.
2. „Zielona pracownia w SP nr 3 w Radlinie-Zielona Przystań”.
3. „Zielona pracownia leśnych odkrywców” w SP4 w Radlinie.
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”Zielone Pracownie” w radlińskich szkołach
(z lewej strony na górze: pracownia w Sportowej Szkole Podstawowej nr 2, z prawej strony na 
górze – w Szkole Podstawowej nr 1, na dole z lewej strony – Szkoła Podstawowa nr 3, na dole z 
prawej strony – Szkoła Podstawowa nr 4. Wszystkie pracownie powstały przy udziale pozyskanych 
środków z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach
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Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa
W  2022  roku  pozyskaliśmy  środki  w  ramach  Priorytetu  3  „Narodowego  Programu  Rozwoju
Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025”.
Każda szkoła w ramach Programu przeznaczyła kwotę 15.000 zł. na zakup książek  do bibliotek
oraz  realizację  działań  promujących  czytelnictwo.  Dodatkowo,  po  raz  pierwszy  w  tym  roku
z  Programu  mogły  skorzystać  również  placówki  przedszkole.  I  tak  dzieci  z  Przedszkola
Publicznego nr 3 (3.750 zł) oraz oddziału przedszkolnego w Sportowej Szkole Podstawowej nr 2
(1.875 zł) również uczestniczyły w Programie.

Do trzech razy sztuka -  akademia sukcesu w Radlinie
Celem  realizowanego  w  latach  2021-2022  projektu  była  poprawa  jakości  procesu  kształcenia
w trzech szkołach podstawowych z terenu Radlina, umożliwiająca zwiększenie szans edukacyjnych
uczniów. Grupą docelową było 314 uczniów i 150 nauczycieli  pracujących w szkołach na terenie
Miasta Radlin.

 Wartość dofinansowania: 659 121,43 zł w tym środki UE: 622 503,57 zł
 Wartość projektu 732 357,15 zł

Sportowa Szkoła Podstawowa nr 2 im. Komisji Edukacji Narodowej
W ramach programu dodatkowe kwalifikacje  uzyskało dwoje nauczycieli  (studia  podyplomowe
z arteterapii). Zakupiono pomoce do kreatywnej przyrody, pomoce matematyczne, wyposażenie sali
SI i  ścieżki sensorycznej.  Wsparciem w ramach projektu zostało objętych 185 uczniów, zajęcia
prowadziło 25 nauczycieli.

Szkoła Podstawowa nr 3 im. Ziemi Radlińskiej w Radlinie
W ramach projektu sześcioro nauczycieli zdobyło certyfikat trenera Easy Biofeedback I stopnia.
119 dzieci zostało objętych wsparciem: 32 zajęciami dodatkowymi z matematyki i j. angielskiego,
87  dzieci  uczestniczyło  w  terapii  EEG  Biofeedback.  Szkoła  pozyskała  również  sprzęt  do
Biofeedbacku - 3 urządzenia. 

Szkoła Podstawowa nr 4 im. Gustawa Morcinka w Radlinie
W ramach projektu została doposażona pracownia matematyczna, 96 uczniów szkoły brało udział
w zajęciach z matematyki (zajęcia wyrównawcze, zajęcia rozwijające, koła zainteresowań). 
Troje nauczycieli skończyło studia podyplomowe: matematyka,  EDB, doradztwo zawodowe.

Stypendia za wyniki w nauce i wybitne osiągnięcia:
Na podstawie uchwały Nr S.0007.021.2019 Rady Miejskiej w Radlinie z dnia 26 lutego 2019 r.
w sprawie Regulaminu przyznawania stypendiów Burmistrza Radlina za wyniki w nauce i wybitne
osiągnięcia uczniom szkół, dla których organem prowadzącym jest Miasto Radlin, przyznaliśmy
stypendia dla uczniów VIII klas radlińskich szkół.

2018 2019 2020 2021 2022
Wnioski czerwiec wrzesień czerwiec wrzesień czerwiec wrzesień czerwiec wrzesień czerwiec wrzesień

SP 1 6 2 4 1 0 0 2 4 6 7
SSP 2 10 24 24 9 6 14 11 14 11 17
SP 3 3 4 9 2 5 6 7 7 14 15
SP 4 4 8 6 4 2 6 6 7 2 7

Razem 23 38 43 16 13 26 26 32 33 46
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Nagrody i Wyróżnienia Burmistrza Radlina za osiągnięcia w dziedzinie kultury fizycznej

Na podstawie  Uchwały Nr BRM.0007.00014.2011 Rady Miejskiej  w Radlinie z  dnia 29 marca
2011r. każdego roku przyznawane są  Nagrody i Wyróżnienia  Burmistrza Radlina za osiągnięcia
w dziedzinie kultury fizycznej.

Rok złożenia
wniosku

2019 2020 2021 2022

Liczba
 wniosków

96 105 65 66

Kwota nagród 42 300 zł 45 600 zł 23 200 zł 29 900 zł

Dane finansowe 

Dane finansowe dotyczące funkcjonowania systemu edukacji w Radlinie, z podziałem na lata
2018 – 2022 (w zł)

LP Wyszczególnienie 2018 r. 2019 r. 2020 r. 2021 r. 2022 r.

I
Dochody oświatowe

ogółem 18 355 235 18 556 592 18 068 374 19 563 024 21 834 067

w tym:

1
Subwencja oświatowa

ogółem 13 939 125 15 202 186 15 760 909 16 339 118 17 916 679

w tym subwencja dla
niepublicznych

placówek
oświatowych 1 344 582 1519 825 1 741 278 1 923 790 2 111 871

2
Dochody jednostki

oświatowe 1 558 517 1 245 931 1 190 800 1 162 363 1 761 221

3 Dotacje oświatowe 1 058 835 1 031 582 1 116665 1 759 152 1 284 431

4 Dotacje na inwestycje 1 798 757 1 076 892 0 302 390 871 735

II
Wydatki oświatowe

ogółem 28 411 605 29 084 135 29 888 130 33 924 036 35 979 243

w tym:

1
Wynagrodzenia z

pochodnymi 20 331 946 22 019 566 24 035 388 25 489 282 27 623 791 

2 Energia 665 268 692 946 681 141 766 922 689 990 

3 Remonty 127 114 152 287 88 685 119 835 240 698 

4

Dotacje dla
niepublicznych

jednostek oświaty 1 344 582,38 1 519 825 1 741 278 1 923 790 2 111 871 

5 Inwestycje 2 184 717 1 055 276 77 148 1 627 868,61 570 607 

6 Pozostałe 3 757 976 3 644 233 3 264 486 3 996 337 4 742 283 
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III

Subwencja
oświatowa %
wynagrodzeń 61,94% 62,14% 58,33% 56,55% 57,21%

IV

Dofinansowanie
oświaty z budżetu

miasta 10 056 370 10 527 543 11 819 755 14 361 012 14 145 176

Stosunek subwencji oświatowej do wydatków oświatowych w Radlinie w 2022 roku:

Subwencja oświatowa jako procent wynagrodzeń na przestrzeni lat 2018 – 2022:

Jak widać subwencja oświatowa pokryła zaledwie 57 % wydatków na wynagrodzenia 
w placówkach oświatowych i tylko połowę całkowitych wydatków na oświatę.
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Nowa jednostka miejska – Miejski Żłobek „Serduszko” 

W 2022 roku oddano do użytku nową miejską jednostkę działającą w obszarze edukacji i wsparcia 
rodzin w procesie wychowania, czyli Miejski Żłobek „Serduszko” w Radlinie.
Żłobek usytuowany jest w budynku przy ulicy Makuszyńskiego 15.  
W  sierpniu 2022 roku zakończyła się adaptacja tego zabytkowego familoka, który spełnia wymogi 
lokalowe i sanitarne stawiane placówkom zajmującym się opieką nad najmłodszymi dziećmi. 
Budynek jest funkcjonalny, nowoczesny, dostosowany  do potrzeb osób niepełnosprawnych, 
posiada windę. Placówka wyposażona została w przestronne, kolorowe sale, aneks kuchenny, 
łazienki. Obok budynku zaprojektowano całe otoczenie, łącznie z ogrodem, placem zabaw, 
parkingiem oraz wiatą, na której umieszczono 36 paneli fotowoltaicznych, które produkują prąd na 
potrzeby placówki. Modernizacja budynku współfinansowana była z Rządowego Funduszu 
Inwestycji Lokalnych.  (więcej o samej budowie żłobka w rozdziale „Inwestycje”).
Liczba miejsc w żłobku i pierwsza rekrutacja

Placówka może objąć swoją opieką 41 dzieci. Zgodnie z naszym statutem do żłobka przyjmowane 
są dzieci zamieszkałe na terenie Radlina według kolejności zgłoszeń. Poza kolejnością 
przyjmowane są dzieci posiadające  orzeczenie o niepełnosprawności oraz dzieci z rodzin 
wielodzietnych. W przypadku niewykorzystania miejsc dostępnych w żłobku, mogą zostać przyjęte 
do żłobka dzieci zamieszkałe poza terenem Radlina.
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Podczas pierwszej rekrutacji, która odbyła się w terminie od 6 lipca 2023 roku do 27 lipca 2022 
roku przyjęto 65 wniosków. Po przeprowadzeniu postępowania rekrutacyjnego przyjęto 41 dzieci, 
na liście oczekujących na przyjęcie znalazło się 14 dzieci  zamieszkałych w Radlinie oraz  10 
wniosków spoza Radlina. Ze względu na fakt, iż zapisy do żłobka prowadzone są przez cały rok,   
do końca 2022 roku wpłynęło jeszcze 10 wniosków. 

Organizacja pracy
Głównym celem pracy realizowanej  w żłobku jest  wspieranie i  wspomaganie rozwoju dziecka.
Praca  z  podopiecznymi  obejmuje  w  szczególności  stymulowanie  rozwoju  psychoruchowego,
emocjonalnego  oraz  społecznego.  W  naszym  żłobku  poprzez  odpowiednio  dobrane  metody
zajmujemy  się  kreowaniem  u  dzieci  postaw  aktywnych,  twórczych,  rozbudzamy  ciekawości,
spostrzegawczości oraz wrażliwości. W tym celu wykorzystujemy takie formy pracy jak arteterapia,
pedagogika Klanzy,  Metoda Dobrego Startu, zabawy według Metody Karola Orffa, Metoda Ruchu
Rozwijającego V. Sherborn oraz wiele innych. 
Nieodłącznie z pracą na rzecz dziecka wiąże się pracą z rodzicami, która ukierunkowana jest na
dążeniu do wspólnych oddziaływań dydaktyczno-wychowawczych żłobka i środowiska rodzinnego.
Placówka  realizuje  zadania  kierując  się  dobrem  dziecka  i  jego  rodziny,  poszanowaniem praw
dziecka wraz z zachowaniem zasady poufności.
Dzieci w naszym żłobku podzielone są na trzy grupy wiekowe. W grupie Malinek bawią się i uczą
najmłodsi podopieczni ( 0 do 2 lat). Grupa ta liczy 15 podopiecznych. Grupa Jagódki to dwulatki,
która  liczy  13  dzieci.  Jest  to  grupa  integracyjna.  Nasze  starszaki  to  Ananaski.  Do  tej  grupy
uczęszcza 13  trzylatków. 

Dzieci w Miejskim Żłobku „Serduszko” w Radlinie.
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Pracownicy
Bardzo  ważnym  ogniwem  w  kontekście  dobrze  działającej  placówki  jest  odpowiednio
zmobilizowana i doświadczona kadra. Opiekun powinien być osobą, przy której dziecko czuje się
bezpiecznie, a co najważniejsze jest traktowane z należytym szacunkiem i godnością.
W Miejskim Żłobku  Serduszko  w  Radlinie   zatrudniamy  wykwalifikowaną  kadrę,  posiadającą
odpowiednie przygotowanie pozwalające na pracę z małym dzieckiem.  W żłobku zatrudnienie
znalazło łącznie 12 osób: 6 Opiekunek,  2 sprzątaczki,  konserwator, sekretarka, położna.  Liczba
zatrudnionych przekłada się na 9,25 etatu. 

10. Zdrowie 

Osobnym  zagadnieniem  powiązanym  z  działalnością  edukacyjną,  przez  wzgląd  na  profil
działalności Wydziału Edukacji i Spraw Społecznych, jest tematyka zdrowotna. 
W myśl zasady mówiącej, że zapobieganie chorobom zawsze jest tańsze niż leczenie, duży nacisk
w Radlinie położony jest na szeroko rozumianą profilaktykę zdrowotną naszych mieszkańców na
każdym etapie życia. 
Tych zaś, którzy borykają się z trudami niepełnosprawności i  chorób miasto wspiera w ramach
obowiązujących przepisów. 

W  naszym  mieście  podejmujemy  wiele  działań  służących  ochronie  zdrowia  i  profilaktyki
zdrowotnej mieszkańców Radlina.
Należą do nich:
Edukacja zdrowotna:

- edukacja w żłobku,
- edukacja w przedszkolach,
- edukacja w szkołach,
- edukacja osób dorosłych.

Profilaktyczne badania mieszkańców:
- badania krwi,
- mammografia,
- stomatologia.

Wsparcie dla dzieci niepełnosprawnych i ich rodziców.
Wsparcie seniorów.
Wsparcie osób uzależnionych i ich rodzin.

Badania profilaktyczne
W kalendarz działań związanych z profilaktyką zdrowia w naszym mieście wpisały się badania
laboratoryjne dla mieszkańców Radlina. 
 Wiosną przeprowadzane są badania profilaktyczne dla mieszkańców Radlina w ramach „Białej

Niedzieli”  organizowanej  corocznie  przy  udziale  Stowarzyszenia  Kobiet  Aktywnych.
Z badań w 2022 r. skorzystało 154 mieszkańców Radlina (m.in. morfologia, cholesterol, TSH,
kreatynina, markery nowotworowe) Kwota: 9.511,60 zł.  

 Współpracowaliśmy z  Instytutem  Onkologii  w  Gliwicach  przy  organizacji  badań
mammograficznych.  Miejski  Ośrodek  Kultury  udostępnił  miejsce  dla  mammobusu,
rozprowadziliśmy również plakaty i ulotki promujące te badania.  Z danych jakie otrzymaliśmy
z Instytutu –  przebadanych zostało 218 kobiet.
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 Miasto  zawarło  również  umowę  z  firmą:  Niepublicznym  Zakładem  Opieki  Zdrowotnej
"Lexstom”,  która służyć ma profilaktyce stomatologicznej dzieci i młodzieży naszego miasta.
Rodzice  mogą  bezpłatnie  korzystać  z  usług  pielęgniarek  stomatologicznych  oraz  usług
stomatologa w podstawowych zakresach.

 „Paczka dla seniora”. Zorganizowaliśmy 100 paczek świątecznych z produktami zdrowotnymi
dla samotnych  seniorów.

Na terenie Radlina działa Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych powołana
między  innymi  do  realizacji  działań  związanych  z  profilaktyką  i  rozwiązywaniem  problemów
alkoholowych   oraz  do  podejmowania  czynności  zmierzających  do  orzeczenia  o  zastosowaniu
wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa
odwykowego.

Liczba posiedzeń MKRPA w 2022 r. 18

Liczba wysłanych wezwań na Komisje 100

Liczba przeprowadzonych rozmów 48

Wnioski skierowane do Komisji w 2022 r. 15 

Ilość badań biegłych sądowych ds. uzależnień 9

Ilość kontroli w punktach sprzedaży alkoholu 6

Ilość wniosków skierowanych do Sądu 8

Udostępniliśmy  osobom  potrzebującym  wsparcie  psychologów,  terapeutów,  adresy  poradni
udzielających  pomocy  osobom  uzależnionym.  Udostępniamy  również  prasę  o  tematyce
specjalistycznej: „Fenix” i „Antidotum”.

Od połowy 2021  roku  w Ośrodku  Pomocy  Społecznej  w  Radlinie  funkcjonuje  również  Punkt
Konsultacyjno – Informacyjny dla osób z problemem alkoholowym i ich rodzin. 

„Półkolonie z sercem”

W roku  2022  r.  zainicjowano  projekt  „Półkolonie  dla  Seniorów”.  W ramach  tych  spotkań  50
Seniorów Radlina skorzystało z prelekcji dotyczących dbania o swój dobrostan oraz z wycieczek
integrująco-rekreacyjnych.

Zimą i latem 2022, wspólnie z radlińskimi szkołami, zorganizowaliśmy kolejną edycję miejskich
półkolonii pod nazwą „Wakacje z sercem”. Oferta półkolonii skierowana była do dzieci i młodzieży
w wieku od 7 do 14 lat, przede wszystkim zamieszkałych w Radlinie. 
W ich realizacji nacisk położyliśmy na działania profilaktyczne zmierzające do zagospodarowania
czasu wolnego dzieci i młodzieży. Zorganizowaliśmy szereg prelekcji, spotkań, które zmierzały do
uświadomienia młodym ludziom konieczności właściwej organizacji swojego czasu wolnego.
Koszt uczestnictwa w półkoloniach ponoszony przez rodziców wynosił 300 zł.  Warto zauważyć, że
oferta w całości opierała się na współpracy z lokalnymi przedsiębiorcami.

Wsparcie dla dzieci niepełnosprawnych i ich rodziców

Zgodnie z obowiązkiem wynikającym z ustawy Prawo Oświatowe organizujemy dowóz uczniów
niepełnosprawnych do trzech placówek w Wodzisławiu Śl.
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 do  Zespołu  Placówek  Szkolno-Wychowawczo-Rewalidacyjnych  w  Wodzisławiu  Śl.
dowożonych było 24 dzieci,

 do  Niepublicznego  Ośrodka Rewalidacyjno-Wychowawczego  dla  Dzieci  i  Młodzieży
z Autyzmem w Wodzisławiu Śl. Dowożonych było 3 dzieci,

 do Wodzisławskiego Ośrodka Rehabilitacji  i  Terapii  Dzieci i  Młodzieży w Wodzisławiu Śl.
dowożonych było 3 dzieci.

Zawarto także 2 umowy z rodzicami na zwrot kosztów przejazdu do placówki oświatowej.
W 2022 r. na przewóz tych dzieci przeznaczono 128.543,88 zł.

W placówkach oświatowych naszego miasta realizowane są zajęcia z uczniami niepełnosprawnymi
posiadającymi orzeczenia o kształceniu specjalnym. Uczniowie ci realizują dostosowany do nich
program nauczania w grupach/klasach integracyjnych oraz w klasach ogólnodostępnych:
W obecnym roku szkolnym 2022/2023 mamy:

152 dzieci z orzeczeniami o potrzebie kształcenia specjalnego,

w tym 118 w placówkach prowadzonych przez Miasto Radlin.

Placówka NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ
(stan na kwiecień 2023)

Sprzężona Autyzm, 
w tym
zespół

Aspergera

Intelektual
na w

stopniu
lekkim

Ruchowa,
w tym
afazja

Słabo-
widzący

Słabo-
słyszący

Zagrożenie
niedostosowaniem

społecznym

SUMA

PP1 - - - 2 - - - 2

PP2 - - - 3 - - - 3

PP3 1 5 - 3 1 - - 10

SP1 0 10 1 - 1 - - 12

SSP2 7 28 9 8 2 2 - 56

SP3 2 5 3 2 - - 1 13

SP4 3 9 6 3 - - 1 22

Słoneczna
Kraina

5 20 - - - - - 25

PINGU - - - 1 - - - 1

Klasa 
dla Asa

5 2 - 1 - - - 8

SUMA 23 79 19 23 4 2 2 152
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Oddziały integracyjne w placówkach przedszkolnych i szkolnych:

Rok szkolny 2022/2023

Placówka Liczba
oddziałów

Dzieci z
niepełnosprawnościami 

(w oddziałach)

Przedszkole Publiczne nr 2 1 3

Przedszkole Publiczne nr 3 1 5

Sportowa Szkoła Podstawowa nr 2 11 45

Szkoła Podstawowa nr 4 5 14

Razem: 18 67

Wsparcie dla organizacji pozarządowych w dziedzinie ochrony zdrowia

W  2022  roku  miasto  Radlin  udzieliło  wsparcia  organizacjom  pozarządowym  działającym  w
obszarze ochrony zdrowia w kwocie 8 000 zł.  Pieniądze te,  w trybie otwartego konkursu ofert
zostały  przyznane  m.in.  na  takie  działania  jak  „Biała  Niedziela”  –  imprezy  popularyzujące
profilaktykę zdrowotną i okresowe badania. Wsparcie dla organizacji pozarządowych, działających
w obszarze ochrony zdrowia w latach 2018 – 2022 wygląda następująco:

Współpraca z organizacjami pozarządowymi w Radlinie w 2022 roku szczegółowo opisana została
w  dokumencie  „Współpraca  Miasta  Radlin  z  organizacjami  pozarządowymi  Sprawozdanie  
z wykonania uchwały nr S.0007.080.2021” dostępnym na stronie:
https://miasto.radlin.pl/wp-content/uploads/2023/04/sprawozdanie-z-programu
wspolpracy-za-2022-r..pdf 
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11. Rewitalizacja

Rok 2022 był to czas, w którym formalnie przestał obowiązywać Lokalny Program Rewitalizacji
Miasta  Radlin  2017  –  2022  (dalej:  LPR)9.  Lista  zaplanowanych  głównych  projektów
rewitalizacyjnych obejmowała następujące przedsięwzięcia:

• „Rewitalizacja górniczego osiedla Emma w Radlinie – działania integracyjne, aktywizacja
społeczna, kulturalna i zawodowa”. Projekt był realizowany przez OPS w Radlinie i polegał
na wdrażaniu Programów Aktywności Lokalnej.

• „Rewitalizacja górniczego osiedla Emma w Radlinie – zapobieganie ubóstwu i wykluczeniu
społecznemu dzieci i młodzieży”.

• „Rewitalizacja górniczego osiedla Emma w Radlinie – zapobieganie ubóstwu i wykluczeniu
społecznemu dzieci i młodzieży (etap II)

• „Adaptacja budynku przy ul. Korfantego 87 w Radlinie na Centrum Usług Społecznych”.
• „Adaptacja budynku przy ul. Pocztowej 4 na potrzeby Świetlicy Środowiskowej 

w Radlinie”.

Projekty z listy uzupełniającej:
• “Środowiskowy Interfejs Pomocowy”.
• „CityCentreDoctor”
• „Termomodernizacja budynku Szkoły Podstawowej nr 4 im. Gustawa Morcinka w Radlinie,

przy ul. Wiosny Ludów 287”.
• „Budowa infrastruktury liniowej prowadzącej do Centrum Przesiadkowego w Wodzisławiu

Śląskim” (projekt partnerski z Miastem Wodzisław Śląski)
• „Kompleksowe unieszkodliwianie odpadów zawierających azbest w Radlinie”.
•  „Termomodernizacja wielorodzinnych budynków mieszkalnych przy ul. S. Mikołajczyka

15, ul. Pocztowej 2, ul. W. Korfantego 89 w Radlinie”.
•  „Słoneczny Radlin i Rydułtowy”.
• Termomodernizacja Sportowej Szkoły Podstawowej nr 2 im. Komisji Edukacji Narodowej

w Radlinie.
• Termomodernizacja budynku mieszkalnego przy ul. Mikołajczyka 7 w Radlinie.
• Remont i zmiana sposobu użytkowania budynku przy ul. Makuszyńskiego 15 w Radlinie na

żłobek wraz z zagospodarowaniem terenu.
• Do trzech razy sztuka – akademia sukcesu w Radlinie.
• Termomodernizacja budynku mieszkalnego przy ul. Hallera 32 i 34 w Radlinie. 

Gminny Program Rewitalizacji 
29 września 2022 r. ogłoszono przetarg na realizację Gminnego Programu Rewitalizacji zgodnie  
z ustawą o rewitalizacji. W sytuacji kiedy do końca 2022 r. obowiązywał LPR, koniecznym okazało
się stworzenie nowego planu rewitalizacyjnego (również z uwagi na akt, że będzie on podstawą do
ubiegania  się  kolejne  dotacje).  
Dokument jest obecnie przygotowywany przez Centrum Funduszy UE Sp. z o. o. z Torunia. 

9 Program przyjęty przez Radę Miejską w Radlinie Uchwałą nr S.0007.020.2017. W okresie od
2017 do 2022 r. był on aktualizowany trzykrotnie (22-05-2018  Uchwałą nr S.0007.040.2018, 26-
11-2019,  Uchwałą nr S.0007.091.2019 oraz 25-02-2020 Uchwałą nr S.0007.018.2020) głównie z
powodu realizacji nowych przedsięwzięć inwestycyjnych.
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Projekty rewitalizacyjne w 2022 i ich źródła.
I. Rządowy Fundusz Inwestycji Lokalnych (RFIL)
„Żłobek w Radlinie” 

II. Rządowy Fundusz Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych

1)  „Dobry  klimat  dla  Radlina  -  kompleksowa  rewitalizacja  przestrzeni  miejskich.  Etap  I”
Park  Jordanowski:  budowa  nowego  parku  z  funkcjami  rekreacyjnymi,  sportowymi.  
2)  „Dobry  klimat  dla  Radlina  -  kompleksowa  rewitalizacja  przestrzeni  miejskich.  Etap  II”
III. Regionalny Program Operacyjny Województwa Śląskiego na lata 2014-2020

1) „Termomodernizacja budynku mieszkalnego przy ul. Hallera 32 i 34 w Radlinie”10

Rewitalizacja społeczna
Społeczne działania rewitalizacyjne
Działania  rewitalizacyjne  realizujemy  głównie  w  Centrum  Usług  Społecznych  (CUS)
mieszczącym  się  przy  ulicy  Wojciecha  Korfantego  87  w  Radlinie.  W  2022  roku  1170  osób
skorzystało z usług organizowanych przez CUS lub oferowanych przez inne instytucje/organizacje
w ramach infrastruktury CUS. W latach ubiegłych było to 824 osoby w 2021 i 620 osób w 2020 r.

10 Szczegółowy opis projektów rewitalizacyjnych w 2022 roku w rozdziale „Fundusze Zewnętrzne”
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Na terenie CUS prowadzimy działania m.in. w ramach:
 Projektu  Rewitalizacja  górniczego  osiedla  Emma  w  Radlinie  –  działania  integracyjne,

aktywizacja społeczna, kulturalna i zawodowa;
 Organizacji społeczności lokalnej (4 programy aktywności lokalnej);
 Punktu Interwencji Kryzysowej i Punktu Konsultacyjnego dla rodzin;
 Wsparcia organizacji pozarządowych,
 Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa;
 Programu Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej;
 Punktu Nieodpłatnej Pomocy Prawnej.

Kontynuowano  wsparcie dla mieszkańców w ramach projektu „Rewitalizacja górniczego osiedla
Emma  w  Radlinie  –  działania  integracyjne,  aktywizacja  społeczna,  kulturalna  i  zawodowa”
rozpoczętego w 2018 roku. 27 lutego 2021 roku projekt został zakończony, jednakże w CUS w
dalszym  ciągu  realizujemy  jego  założenia  i  działania  z  mieszkańcami  miasta  w  ramach
poszczególnych programów aktywności lokalnej. Organizujemy zajęcia dla seniorów, młodzieży,
osób  z  niepełnosprawnością  oraz  mieszkańców  dzielnicy  Marcel.  Dodatkowo  prowadzimy
spotkania klubu szachowego, spotkania amatorów tenisa stołowego i inne, otwarte działania dla
wszystkich mieszkańców miasta.
Po zakończonym projekcie do prowadzenia i realizacji zadań w ramach organizacji społeczności
lokalnej zatrudniono organizatora pomocy społecznej, animatora społeczności lokalnej, psychologa,
oligofrenopedagoga. Dodatkowo organizowano doraźne wsparcie różnych specjalistów. W Centrum
Usług  Społecznych  nadal  kontynuowano  realizację  4  programów  aktywności  lokalnej  (dla
seniorów,  osób  z  niepełnosprawnością,  młodzieży  i  mieszkańców  umownej  dzielnicy  Radlina
Marcel).  Umożliwiano  także  korzystanie  z  infrastruktury  CUS  organizacjom  pozarządowym
i mieszkańcom miasta Radlin (m.in. spotkania stowarzyszeń Radlińska Przystań, Młody Radlin,
obecnie Wspólny Radlin,  Kurka Wodna czy Forum Firm).

W  ramach  Programu  Asystent  osobisty  osoby  niepełnosprawnej,  z  budynku  Centrum  Usług
Społecznych  korzystali  asystenci  osoby  niepełnosprawnej  wraz  z  podopiecznymi.  W budynku
Centrum Usług Społecznych odbywała się dystrybucja żywności w ramach Programu Operacyjnego
Pomocy  Żywnościowej  dla  mieszkańców  Radlina.  W  ramach  Punktu  Interwencji  Kryzysowej
 i Punktu Konsultacyjnego dla rodzin zaoferowano wsparcie psychologa, terapeuty ds. Uzależnień
 i specjalistów z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie i wsparcia socjalnego.

W budynku CUS mieści się Punkt Nieodpłatnego Poradnictwa Prawnego organizowanego przez
Powiat Wodzisławski.  Punkt działa od poniedziałku do piątku,  4 godziny dziennie.  Działalność
Punktu rozpoczęła się w styczniu 2021 roku i jest nadal kontynuowana. W 2022 roku w ramach
Punktu udzielono 458 porad (w roku 2021 było to 350 porad).

W ramach  wyznaczania  nowych  kierunków działania  CUS,  dzięki  możliwości  projektu  Śląska
Przestrzeń Innowacji razem ze Stowarzyszeniem Kurka Wodna zrealizowano projekt z dziedziny
ekologii i przetwarzania plastiku na nowe przedmioty, który został także wybrany do wdrażania
 w innych miejscach w Polsce. Z tym samym Stowarzyszeniem zaplanowano tworzenie warsztatu
zielonych kompetencji  w CUS. Ze Stowarzyszeniem Radlińska Przystań zaplanowano działania
 w dziedzinie seksualności i agresji osób z niepełnosprawnością. 
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Część  działań  związanych  z  rewitalizacją  społeczną,  realizowanych  jest  także  przez  Świetlicę
Środowiskową „Koliba”, która w 2018 roku zmieniła swój adres, przenosząc się do zabytkowego
familoka na Kolonii Emma, przy ul. Pocztowej 411. Zafunkcjonowanie wewnątrz osiedla pozwoliło
Świetlicy na jeszcze lepszą pracę ze społecznością lokalną w dziedzinie rewitalizacji społecznej. 

 

Z Solskiego na Pocztową.  „Koliba” oficjalnie zmieniła adres.

Świetlica Środowiskowa zrealizowała projekt:
„Rewitalizacja  górniczego  osiedla  Emma  w  Radlinie  –  zapobieganie  ubóstwu  i  wykluczeniu
społecznemu dzieci i młodzieży”.  01.11.2018-30.06.2021

• Kwota dofinansowania ogółem:                                            154 214,69 zł
• Całkowita wartość projektu:                                                  165 822,25 zł
• Liczba osób objętych wsparciem w ramach projektu            K 28, M 32

Projekt  obejmował  zadania  m.  in.  z  ceramiki,  fotografii,  robotyki,  hipoterapii,  muzykoterapii,
logopedii i języka angielskiego.
II  etap  projektu  poszerzony  był  o  kilka  zadań  m.  im.  o  zajęcia  z  bajkoterapii,  kina,  teatru,
konsultacji psychologicznych i matematycznych, a także o zajęcia kulinarne dla dzieci.
„Rewitalizacja  górniczego  osiedla  Emma  w  Radlinie  –  zapobieganie  ubóstwu  i  wykluczeniu
społecznemu dzieci i młodzieży – II etap. 01.07.2021-30.06.2023

• Kwota dofinansowania ogółem:                                            222 097,52 zł
• Całkowita wartość projektu:                                                  238 814,54 zł
• Liczba osób objętych wsparciem w ramach projektu            K  22, M 26

Rok Liczba miejsc w
świetlicy

środowiskowej

Liczba
dzieci/podopiecznyc
h świetlicy objętych

wsparciem

Liczba rodzin
objętych wsparciem

Liczba dzieci z
Ukrainy objętych

wsparciem
świetlicy

2018 60 74 45 -

2019 60 74 40 -

2020 60 60 36 -

2021 60 62 4 -

2022 60 82 47 13

11 Przeprowadzka do zabytkowego familoka również wiązała się z projektem rewitalizacyjnym „Adaptacja budynku 
przy ul. Pocztowej 4 na potrzeby Świetlicy Środowiskowej w Radlinie”.  Wartość projektu wyniosła 1 918 219,01 
zł, zaś dofinansowanie z UE wynosiło 1 609 414,68 zł. W ramach rewitalizacji budynku otrzymano fundusze na 
realizację zadań mających na celu zmniejszenie ryzyka pogłębiania się ubóstwa i wykluczenia społecznego dzieci i 
młodzieży z terenów objętych rewitalizacją. 
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12. Ochrona środowiska i energia

Pielęgnacja roślinności w mieście

Działając w oparciu o ustawę o ochronie przyrody wykonano następujące działania:

1. Do Urzędu Miasta Radlin wpłynęło 189 zgłoszeń mieszkańców dotyczących zamiaru usunięcia
drzew (3 zaświadczenia o braku sprzeciwu), do  których w ramach ustawy wydano 4 sprzeciwy
(nieuzupełnienie zgłoszenia w terminie), jeden sprzeciw – obowiązek złożenia wniosku.

2.  Do Urzędu Miasta  Radlin  wpłynęło 24  wnioski  o  wydanie  zezwolenia  na  wycinkę  drzew,  
 do których wydano 20 decyzje, w tym:
-  20  decyzje  zezwalających  na  wycinkę  drzew,  w  tym  7  odmownych  bądź  częściowo
ograniczających wycinkę,
- 1 wniosek pozostał bez rozpatrzenia,
- 2  odmowy wszczęcia postępowania,
- 1 umorzenie postępowania.
Zestawienie za 2018-2022

2018 2019 2020 2021 2022

Zgłoszenia 108 138 148 161 189

wnioski 23 16 35 35 24

Złożono 11 wniosków do  Starostwa Powiatowego w Wodzisławiu  Śląskim na  wycinkę  drzew.
Wydano 7 zgód na wycinkę drzew na terenach miejskich, dzierżawionych przez osoby prywatne. 
Przeprowadzono 17 kontroli nasadzeń. 
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Zestawienie wycinek i nasadzeń  za lata 2018 - 2022

Rok Wycinka drzew Nasadzenia 

Drzewa Krzewy

2018 26 82 1000

2019 44 175 704

2020 31 41 821

2021 23 105 285

2022 61 95 264

Stosunek wycinek drzew do nowych nasadzeń w Radlinie, w latach 2018 – 2022:

Pielęgnacji i cięciom korekcyjnym poddano wiele drzew i krzewów w zależności od potrzeb, m.in.
przy ul. Kasztanowej,  ul. Orkana, ul. Narutowicza 78, Wypandów, Hubalczyków, Kominka.

Przeprowadzono  zgodnie  z  wydanymi  decyzjami  wycinkę  61  drzew  na  terenach  miejskich.
Dokonano  również  nasadzeń  w  ilości  95  szt.  drzew  i  264  szt.  krzewów.  Wycinkę  drzew
przeprowadził Zakład Gospodarki Komunalnej w Radlinie.
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Opieka nad zwierzętami

Schronienia dla kotów bezdomnych

Działając  w  oparciu  o  ustawę  o  ochronie  zwierząt  oraz  uchwałę  Rady  Miejskiej
 (nr  S0007.012.2023) w sprawie przyjęcia  programu opieki  nad zwierzętami bezdomnymi oraz
zapobiegania  bezdomności  zwierząt  na terenie  Miasta  Radlin w 2022 roku podjęto następujące
działania:
1) zapewniono bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt, prowadzonym przez
Rolniczą  Spółdzielnię  Produkcyjną  w  Rybniku,  gdzie  zgodnie  z  umową  przeprowadzano
obligatoryjną  sterylizację  albo  kastrację  zwierząt.  Schronisko  przeprowadziło  również
poszukiwania właścicieli dla bezdomnych zwierząt oraz proces adopcyjny kończący etap pobytu
zwierzęcia w schronisku,
2) zapewniono opiekę nad wolno żyjącymi kotami, w ramach umowy z Przychodnią Weterynaryjną
„Nasi Przyjaciele” w Wodzisławiu Śląskim,
3) dokarmiano bezdomne koty od 1 stycznia do 31 marca 2022 r. oraz od 1 października do 31
grudnia 2022 r. W ramach tego działania wydano 2955 szt. puszek z karmą mokrą i 258 paczek
karmy suchej,
3) odławiano bezdomne zwierzęta,
4) zapewniono całodobową opiekę weterynaryjną w zdarzeniach drogowych z udziałem zwierząt,
którą prowadzi Przychodnia Weterynaryjna „Nasi Przyjaciele” w Wodzisławiu Śląskim.

W ramach powyższych działań w 2022 roku zapewniono opiekę  bezdomnym zwierzętom, w tym:
psom,  kotom oraz  zwierzętom dzikim.
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Zestawienie za lata 2018-2022

2018 2019 2020 2021 2022

Karma Puszki Sucha Puszki Sucha Puszki Sucha Puszki Sucha Puszki Sucha

825 67 1715 135 2121 174 2710 218  2955 258

Budki dla kotów - 1 (Pocztowa) 3
(Mikołajczyka-

Wieczorka)

- -

Zapewnienie
opieki zwierzęta

bezdomne i wolno
żyjące

Psy Koty Psy Koty Psy Koty Psy Koty Psy Koty

25 55 46 91 34 95 40 101
38 101

Zapewnienie
opieki zwierzęta

dzikie

5 (zając, 4 x
sarna)

6 (gołąb, zając,
2 x jeż,

pustułka, sarna)

3 (krogulec,
nietoperz,
dzięcioł)

6 (Pustułka,
kuna, sójka,

sarna,
nietoperz, jeż)

11  (2 x
kaczka, sowa, 

2 x
kopciuszek,

sarna, jerzyk,
gołąb, kos,
pustułka,
jaskółka) 

Ograniczanie niskiej emisji
W ramach walki z zanieczyszczeniem powietrza Miasto Radlin przyznaje dotacje do zabudowy
ekologicznych źródeł ciepła, realizując tym samym zapisy zawarte w Programie Ochrony Powietrza
dla terenu województwa śląskiego, który został przyjęty uchwałą Sejmiku Województwa Śląskiego
z dnia 22 czerwca 2020 roku.
Podstawą  udzielania  mieszkańcom  Radlina  dotacji  była  uchwała  Rady  Miejskiej  w  Radlinie
w sprawie zasad udzielania osobom fizycznym dotacji celowych ze środków budżetu Miasta, w tym
pochodzących z wpływów z tytułu opłat  za korzystanie  ze środowiska i  administracyjnych kar
pieniężnych  za  przekroczenia  i  naruszenia  wymogów  korzystania  ze  środowiska,  na
dofinansowanie  kosztów  inwestycyjnych  związanych  z  ochroną  powietrza  i  wykorzystaniem
lokalnych  źródeł  energii  odnawialnej.  W  uchwale  tej  został  zawarty  szczegółowy  regulamin
udzielania  i  rozliczania  przyznanych  dotacji.  Podobnie  jak  w  latach  ubiegłych  wysokość
udzielanych dotacji w 2022 roku wynosiła 50% kosztów inwestycji jednak nie więcej niż 5 000,00
zł. 
W lutym 2021 r. odbył się smsowy nabór zgłoszeń mieszkańców chętnych do skorzystania z dotacji
do  wymiany  źródła  ciepła.  W trakcie  naboru  zarejestrowanych  zostało  907  smsów.  Realizacja
zgłoszeń  rozłożona  została  na  kolejne  lata.  W 2022  r.  udzielono  93  dotacje  na  łączną  kwotę
464832,58 zł a realizację inwestycji zakończono w 2022 r. na 445 zgłoszeniu sms.
W roku 2022  realizowane były w dalszym ciągu także dotacje w ramach programu " Słoneczny
Radlin" w oparciu o uchwałę nr S.0007.029.2020 Rady Miejskiej w Radlinie z dnia  28 kwietnia
2020 r.
W 2022 roku udzielono 7 dotacji na łączną kwotę 35000,00 zł, dotacje będą również udzielane  
w roku kolejnym zgodnie z deklaracjami mieszkańców i zawartymi aneksami do umów.
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Dotacje udzielone na przestrzeni ostatnich 5 lat.

2018r. 2019r.
2020 r. 
(nabór  z
2018r)

2020  r.
(Słoneczny
Radlin)

2020 r. 
(całość)

2021 r. 
(nabór sms)

2021  r.
(Słoneczny
Radlin)

2021 r. 
(całość)

2022 r. 
(nabór sms)

2022  r.
(Słoneczny
Radlin)

2022 r. 
(całość)

Łączny koszt
1 669 849,25
zł

984 642,15
zł

1 021 588,17
zł

355 502,61
zł

1 377 090,78
zł

1 881 869,90
zł

392 447,80
zł

2 274 317,70
zł

3 179 470,45
zł

182 108,00
zł

3 361 578,45
zł

Środki
Miasta

566 203,00
zł

330 048,04
zł

306 393,49
zł

79 580,82
zł

385 974,31
zł

503 297,75
zł

90 000,00
zł

593 297,75
zł

429 832,58
zł

35 000,00
zł

464 832,58
zł

Środki
mieszkańców

1 108 646,25
zł

654 594,11
zł

720 195,28
zł

260 921,80
zł

981 117,08
zł

1 378 572,15
zł

302 447,80
zł

1 681 019,95
zł

2 749 637,87
zł

147 108,00
zł

2 896 745,87
zł

zabudowane
kotły
ekologiczne
(węglowe,
gazowe,  na
biomasę)

111 62 58 13 71 84 15 99 70 5 75

solary 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

pompy ciepła 2 4 4 3 7 15 3 18 14 2 16

ogrzewanie
elektryczne

2 0 2 0

Suma 114 67 62 16 78 101 18 119 86 7 93



Na terenie Miasta  w dalszym ciągu funkcjonuje czujnik jakości  powietrze firmy Airly.  Wyniki
pomiarów prezentowane były na stronie internetowej miasta a także w aplikacji Airly.
Dodatkowo na terenie Szkoły Podstawowej nr. 1 przy ul. Makuszyńskiego został zamontowany
przez  PGG  S.A.  czujnik  jakości  powietrza  którego  wyniki  wyświetlane  były  na  tablicy
umieszczonej na budynku MOSIRu.
Ponadto w ramach ESA (Edukacyjna Sieć Antysmogowa) w  czujniki jakości powietrza zostały
wyposażone szkoły podstawowe nr 1 i nr 3 w Radlinie.

Od kwietnia 2017 roku na terenie województwa śląskiego obowiązują przepisy uchwały Sejmiku
Województwa Śląskiego w sprawie wprowadzenia na obszarze województwa śląskiego ograniczeń
w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw, czyli tak zwanej uchwały
antysmogowej.  W  Radlinie  obowiązki  wynikające  z  niniejszej  uchwały  realizowane  są  m.in.
poprzez kontrole Straży Miejskiej (więcej w rozdziale „Bezpieczeństwo”).

30 marca 2021 r. przyjęta  została przez Radę Miejską w Radlinie uchwała dotycząca  „Aktualizacji
założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe dla Miasta Radlin”
(uchwała nr S.0007.024.2022). Prace nad dokumentem  trwały od 2019 roku i były  bezpośrednio
związane  z  planami  podmiotów  energetycznych  zaangażowanych  w  budowę  nowego  bloku
energetycznego  na  terenie  Koksowni  Radlin  oraz  wyprowadzenie  ciepła  do  miejskiej  sieci
ciepłowniczej.  Ważnym  dokumentem,  bezpośrednio  związanym  z  opracowaną  „Aktualizacją
założeń  (...)”  jest  porozumienie  o  współpracy  w  zakresie  zaopatrzenia  mieszkańców  miasta  
w ciepło z dnia 25.09.2019 r. podpisane przez przedstawicieli JSW KOKS S.A., PGNiG Termika
Energetyka Przemysłowa S.A. oraz Polskiej  Grupy Górniczej i  Miasta.   Realizując zapisy ww.
porozumienia w 2022 roku w dalszym ciągu trwały prace zespołu roboczego powołanego przez
Burmistrz  Radlina,  którego zadaniem jest  koordynacja działań dotyczących zaopatrzenia miasta
w ciepło. W skład zespołu wchodzą przedstawiciele  wszystkich Stron Porozumienia. Do tej pory
wypracowany  został  model  zaopatrzenia  w  ciepło  mieszkańców  Radlina,  który  został
zaakceptowany przez wszystkie zaangażowane spółki energetyczne. Nowy blok energetyczny na
terenie  Koksowni  Radlin  zabezpieczy  potrzeby  własne  Koksowni  oraz  potrzeby  cieplne  KWK
ROW Ruch Marcel oraz systemu ciepłowniczego Miasta Radlin. Efekty pracy powołanego zespołu
zostaną zawarte  w zapisach nowej  „Aktualizacji  założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię
elektryczną i paliwa gazowe dla Miasta Radlin”, której opracowanie planowane jest na 2024 r.
W ramach przygotowań do zmiany źródła zasilania miasta w ciepło sieciowe spółka Wodociągi
Esox zawarła umowy kompleksowe z odbiorcami końcowymi. Na terenie PGG S.A. trwały prace
związane z przygotowaniem do zmian w systemie dostaw ciepła. Podmiotem odpowiedzialnym za
budowę łącznika pomiędzy nowym blokiem energetycznym budowanym przez JSW KOKS S.A.
jest PGNiG Termika Energetyka Przemysłowa S.A.

Od dłuższego czasu Miasto Radlin prowadziło rozmowy z Polską Spółką Gazownictwa Sp. z o.o.
na temat rozbudowy sieci gazowej na terenie naszego Miasta. Efektem prowadzonych rozmów jest
projekt rozbudowy sieci gazowej w ulicach: Rymera (w kierunku Głożyn), Kominka, Domeyki,
Reymonta,  Wrzosowej,  Napierskiego,  Malinowej,  Makuszyńskiego,  Osiedle  Domków
Jednorodzinnych oraz osiedle przy ul. Kominka.
Pierwszy  etap  inwestycji  został  zrealizowany  w  2021  rok  a  w  2022  trwało  przyłączanie
zainteresowanych mieszkańców do sieci gazowej.
Ponadto Polska Spółka Gazownictwa wykonała w 2022 r. rozbudowę sieci gazowej obejmującą  ul.
Przyjaźni i Matejki.



W październiku  2020  podpisane  zostało  z  WFOŚiGW w  Katowicach  porozumienie dotyczące
prowadzenia  w  Radlinie  stałego  punktu  konsultacyjnego  programu  „Czyste  Powietrze”   dla
mieszkańców Miasta, na jego mocy punkt działał w 2022 r. 
W ramach funkcjonowania Punktu konsultacyjnego w 2022 roku  zostało złożonych 134 wniosków
o dotację.
Biorąc pod uwagę liczbę budynków jednorodzinnych na terenie miasta pozwala to na zajmowanie
miejsc w czołówce kwartalnych rankingów gmin o największej liczbie złożonych wniosków w skali
kraju.
Miasto organizuje także spotkania z mieszkańcami w trakcie których udzielane są informacje na
temat możliwości uzyskania dotacji z Programu Czyste Powietrze.

Poniższa tabela przestawia liczbę złożonych wniosków za pośrednictwem Punktu Konsultacyjnego
programu Czyste Powietrze w Radlinie.

Poniższa tabela przestawia liczbę wniosków złożonych z terenu Miasta Radlin ogółem oraz miejsce
zajmowane przez Miasto Radlin w rankingach kwartalnych.



Dotacje pozostałe
Miasto  Radlin  udziela  mieszkańcom  także  dotacji  do  utylizacji  azbestu  oraz  zabudowy
przydomowej oczyszczalni bądź przepompowni ścieków.
Podstawą  udzielania  mieszkańcom  dotacji  była  uchwała  Rady  Miejskiej  w  Radlinie  Nr
S.0007.003.2017  z dnia 31 stycznia 2017 r. w sprawie zasad, trybu udzielania oraz rozliczania dotacji
celowej udzielanej osobom fizycznym ze  środków budżetu Miasta Radlin,  w  tym pochodzących
 z  wpływów z  tytułu opłat  za  korzystanie  ze  środowiska  i  administracyjnych kar  pieniężnych za
przekroczenia i naruszania wymogów korzystania ze środowiska. Poniższa tabela przestawia liczbę
dotacji udzielonych na przestrzeni ostatnich lat.

Centralna Ewidencja Emisyjności Budynków

Zgodnie  z  zapisami  znowelizowanej  ustawy  z  dnia  21  listopada  2008r.  o  wspieraniu
termomodernizacji  i  remontów  oraz  o  centralnej  ewidencji  emisyjności  budynków,  do  końca
czerwca 2022 każdy właściciel  domu musiał  złożyć deklarację  do CEEB (Centralna Ewidencja
Emisyjności Budynków), dotyczącą rodzaju zainstalowanych i użytkowanych źródeł ciepła.
Łącznie z terenu Radlina złożono 3694 deklaracje do CEEB.

Energia elektryczna oraz oświetlenie uliczne

Radlin posiada łącznie 1616 opraw oświetleniowych, w tym 346 opraw LED. Z kolei 685 sztuk
stanowi własność miasta, natomiast pozostałe stanowią majątek firmy Tauron Nowe Technologie,
która na podstawie zawartej umowy z miastem świadczyła tzw. usługę oświetleniową. W ramach
umowy firma  sprawuje  nadzór  nad  prawidłowością  pracy  oświetlenia  ulicznego,  w tym.  m.in.
wymiana uszkodzonych źródeł światła (opraw), naprawy sieci napowietrznej i kablowej, wymiana
uszkodzonych słupów oświetleniowych, pomiary prawidłowości pracy sieci oświetlenia ulicznego.
Wymianie uległo część uszkodzonych słupów na ul. Wiosny Ludów. Poza działaniami związanymi
bezpośrednio z umową na zlecenie Tauron NT wykonano wymianę całości starego oświetlenia na
ulicy Wieczorka zastępując je oświetleniem LED na niższych słupach oświetleniowych. 
W ramach umowy zostały zamontowane dodatkowe oprawy oświetleniowe na istniejących słupach
sieci niskiego napięcia, ze szczególnym uwzględnieniem miejsc takich jak przejścia dla pieszych,
przystanki autobusowe, skrzyżowania. 
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Punkty oświetlenia ulicznego 2018-2022
rok 2018 2019 2020 2021 2022
Liczba punktów 1507 1528 1557 1556 1616

Przez kilka ostatnich lat  Radlin uczestniczył we wspólnej grupy zakupowej energii elektrycznej
prowadzonej przez miasto Kędzierzyn-Koźle. Dzięki tej grupie, zrzeszającej w swoich szeregach
kilkaset podmiotów zainteresowanych zakupem energii elektrycznej na dany rok z województwa
opolskiego i śląskiego, uzyskano korzystne ceny za 1 kWh. Niestety wybuch wojny w Ukrainie
wpłynął na wzrost ceny energii. W efekcie nie wielkość grupy zakupowej ma znaczenie, lecz czas,
w którym zamówienie jest prowadzone. Przetarg został zorganizowany w pierwszym półroczu 2022
i uzyskano cenę za 1 kWh 1,16 zł netto. Należy dodać, że organizowane później zamówienia były
bardziej  niekorzystne  dla  gmin  je  organizujących  i  cena  sięgała  nawet  2  zł  za  1  kWh.

Nowe, energooszczędne oświetlenie uliczne w centrum miasta 

Aktualnie, dzięki przepisom ustawy z dnia  27 października 2022 r. o środkach nadzwyczajnych
mających  na  celu  ograniczenie  wysokości  cen  energii  elektrycznej  oraz  wsparciu  niektórych
odbiorców w 2023 roku, a także złożeniu oświadczenia odbiorcy uprawnionego, cena za 1 kWh
wynosi 0,785 zł. netto.
Dystrybucja  energii  elektrycznej  na  terenie  Radlina,  dla  wszystkich  obiektów  i  oświetlenia
ulicznego  jest  realizowana  przez  firmę  Tauron  Dystrybucja  S.A.  na  podstawie  umów
dystrybucyjnych dla danych punktów poboru energii. 
Cena 1kWh w okresie 2018-2022
rok 2018 2019 2020 2021 2022
1 kWh [zł netto] 0,2196 0,3584 0,3275 0,282 0,4057

sprzedawca Tauron
Sprzedaż

Tauron
Sprzedaż

Tauron
Sprzedaż

Energa  Obrót
S.A

Tauron
Sprzedaż
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Sprawą,  której  od  lat  poświęca  się  w Radlinie  uwagę,  to  oszczędność  energii  elektrycznej  zarówno na
oświetleniu  ulicznym,  jak  i  w  obiektach  miejskich  takich  jak  obiekty  oświatowe,  czy  urządzenia
infrastruktury – np. fontanny, przepompownie, budynek urzędu.  
Działanie dotyczy:

• systematycznej wymiany źródeł światła
• regulacji czasu załączania i wyłączania oświetlenia,
• zabudowy i  prawidłowej  eksploatacji  reduktorów mocy zabudowanych na  niektórych obwodach

oświetleniowych,
• prawidłowego odczytu liczników energii, kontroli faktur za dystrybucję energii elektrycznej oraz za

zakup energii elektrycznej,
• zabudowy urządzeń kompensacji mocy biernej (MOSiR, UM, SP nr 3, OPS, przepompownia, Straż

Miejska)

Zestawienie zużytej energii elektrycznej w latach 2018-2022 (zakup+dystrybucja)

2018 2019 2020 2021 2022

jednostka GWh GWh GWh GWh GWh
Oświetlenie
uliczne 
i obiekty

1,984 1,971 1,674 1,911 1,923

Mając na uwadze szczególną sytuację na rynku energii,  jaka wystąpiła w roku 2022 przyjęto ustawę  o
szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców energii elektrycznej, która nakłada na
obowiązek zmniejszenia zużycia prądu o 10 proc. Intencją ustawodawcy było nałożenie obowiązku
oszczędności  energii  elektrycznej  o  10  proc.  w  urzędach  gmin,  starostwach  powiatowych,  czy
urzędach wojewódzkich,  ale  również  w jednostkach kultury,  tj.  MOK i  MBP.  Podobne  zasady
obowiązują przy wprowadzeniu oszczędności zużycia prądu w zakresie urządzeń technicznych oraz
instalacji. 
W związku  z  przepisami  powyższej  ustawy  Burmistrz  Radlina  wydała  zarządzenie,  dotyczące
oszczędności energii i czynności, które należy w tym celu podjąć. 
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Okres,  w  jakim  należy  uzyskać  odpowiednie  wyniki  w  zakresie  zmniejszenia  zużycia  energii
obejmuje grudzień 2022 r.  (w stosunku do średniego zużycia miesięcznego z lat 2018-2019) oraz
cały rok 2023, w porównaniu z rokiem 2022.
Działania podjęte w tym zakresie pozwoliły na uzyskanie wymaganego pułapu oszczędności 
w grudniu 2022 r.

Wsparcie dla organizacji pozarządowych (ekologia)
W  2022  roku  miasto  Radlin  udzieliło  wsparcia  organizacjom  pozarządowym  działającym  w
obszarze ekologii i ochrony zwierząt w kwocie 15 000 zł.
Wsparcie dla organizacji pozarządowych, działających w ekologii i ochrony zwierząt w latach 2018
– 2022 wygląda następująco:

Współpraca z organizacjami pozarządowymi w Radlinie w 2022 roku szczegółowo opisana została
w  dokumencie  „Współpraca  Miasta  Radlin  z  organizacjami  pozarządowymi  Sprawozdanie  z
wykonania uchwały nr S.0007.080.2021”, dostępnym na stronie:
https://miasto.radlin.pl/wp-content/uploads/2023/04/sprawozdanie-z-programu
wspolpracy-za-2022-r..pdf 
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13. Gospodarka komunalna

Kanalizacja deszczowa

Na terenie miasta znajduje się ok. 26 km sieci kanalizacji deszczowej, zarządzanej przez Zakład
Gospodarki  Komunalnej.  Regularnie  przeprowadzano  prace  związane  z  bieżącym utrzymaniem
sieci. W celu prawidłowego funkcjonowania cieków i rowów zlokalizowanych na terenie miasta, na
bieżąco prowadzono roboty związane m. in. z czyszczeniem i odmulaniem koryt, koszeniem skarp
oraz inne roboty konserwacyjne. 
W ramach regulacji stosunków wodnych na obszarze oddziaływania kopalń na terenie Aglomeracji
Rybnickiej  planuje  się  w 2023 rozpocząć  prace  nad dokumentacją  projektową w zakres  której
wchodzić będzie budowa/remont sieci kanalizacji deszczowej, budowa zbiorników retencyjnych,
regulacja koryt rowów, zagospodarowanie terenów małą architekturą.

Zakres projektu Kwota
1. rejon  ul.  Wypandów  (zlewnia  obejmująca  osiedle

Wrębowa i tereny przyległe)
160 000,00 zł
(w tym 50% Rybnik)

2. ul.  Narutowicza  w  rejonie  nr  150-153  (zlewnia
obejmująca osiedle Morcinka i tereny przyległe)

200 000,00 zł
(w tym 50% Rybnik)

3. ul. Narutowicza rejon 74-76 80 000,00 zł

Pozwolenia wodnoprawne
Ważnym elementem zarządzania  mieniem komunalnym jest  kwestia  wód,  cieków i  retencji  na
terenie  miasta.  Jednym   z  istotniejszych  elementów  tego  zagadnienia  są  tzw.  Pozwolenia
wodnoprawne, czyli procedury związane z pozwoleniami na określone usługi wodne (jak chociażby
odwadnianie gruntów czy obiektów a także odprowadzanie wód pochodzących z odwodnienia)12  
Miasto  Radlin  jest  w  posiadaniu  dwudziestu  pozwoleń  wodnoprawnych  -  w  2022  r.  zlecono
aktualizację pozwoleń dla:
- wód spływających z ul. Zapolskiej poprzez wylot do dopływu D cieku Niedobczyckiego,
-  wód  pochodzących  z  ul.  Matejki  i  terenów przyległych  do  rowu (nowe pozwolenie  wodno-
prawne).

W 2023 roku panuje się zlecić aktualizację pozwoleń wodno-prawnych dla:
- wód spływających z ul. Spacerowej poprzez 3 wyloty do cieku E,
- wód spływających z rejonu ul. Mariackiej do Rowu Biertułtowskiego,
- wód pochodzących ze zlewni ulic Mielęckiego, Czecha, Pocztowej części Korfantego, Wieczorka,
Hubalczyków,  części  Mariackiej,  części  Rybnickiej,  Orkana,  Irysowej  do  rowu  Radlińskiego
Wschodniego. 
Co  kwartał  składano  oświadczenia  Burmistrza  Radlina,  w  celu  ustalenia  wysokości  opłaty  za
odprowadzanie  do  wód  –  wód  opadowych  lub  roztopowych  ujętych  w  otwarte  lub  zamknięte
systemy kanalizacji deszczowej służącej do odprowadzania opadów atmosferycznych w granicach
administracyjnych miast oraz za pobór wód powierzchniowych. 

12 https://www.wody.gov.pl/index.php/pozwolenie-wodnoprawne   
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SPIS POZWOLEŃ WODNO-PRAWNYCH

Lp Rejon Nr Pozwolenia Organ wydający
1. ul. Spacerowa WOŚ.6341.19.2013 Starosta Wodzisławski

2. ul. Zapolskiej WOŚ.6341.6.2012 Starosta Wodzisławski
3. ul. Matejki GL.ZUZ.1.4210.146.IA Dyrektor Zarządu Zlewni Wód

Polskich w Gliwicach, Wody Polskie

4. ul. Mariacka WOŚ.6341.91.2012 Starosta Wodzisławski
5. ul. Letnia W1 GL.RUZ.4210.82m.2020.EGK/

TS
Dyrektor Regionalnego Zarządu

Gospodarki Wodnej, Wody Polskie

6. ul. Letnia W2 GL.ZUZ.1.4210.329.2020.KP Dyrektor Zarządu Zlewni Wód
Polskich w Gliwicach, Wody Polskie

7. Akacjowa-Rymera GL.ZUZ.1.4210.46.2022.AC Dyrektor Zarządu Zlewni Wód
Polskich w Gliwicach, Wody Polskie

8. ul. Narutowicza WOŚ.6341.30.2015 Starosta Wodzisławski
9. ul. Makuszyńskiego WOŚ.6341.29.2015 Starosta Wodzisławski

10. ul. Puszkina,
Rydułtowska

WOŚ.6341.28.2015 Starosta Wodzisławski

11. ul. Młyńska WOŚ.6341.31.2015 Starosta Wodzisławski

12. ul. Wypandów
(parking)

WOŚ.6341.31.2017 Starosta Wodzisławski

13. od ul. Mielęckiego
do wiaduktu

NO/021-P-11/8/13/15954 Dyrektor Regionalnego Zarządu
Gospodarki Wodnej

14. ul. Mikołajczyka WOŚ.6341.83.2017 Starosta Wodzisławski
15. ul. Rybnicka boczna

(mułowa)
WOŚ.6341.86.2017 Starosta Wodzisławski

16. Park Jordanowski GL.ZUZ.1.421.626.2019.AK Dyrektor Zarządu Zlewni Wód
Polskich w Gliwicach, Wody Polskie

17. Cmentarna –
Sienkiewicza 

WOŚ.6341.45.2016 Starosta Wodzisławski

18. ul. Wypandów WOŚ.6223-56/09 Starosta Wodzisławski
19. ul. Wańkowicza GL.ZUZ.1.421.71.2018.PW Dyrektor Zarządu Zlewni Wód

Polskich w Gliwicach, Wody Polskie

20. SP 4 WOŚ.6223-4/09 Starosta Wodzisławski

Cieki i rowy w mieście 

Cieki i rowy główne.

W  Radlinie  możemy  wyodrębnić  pięć  zasadniczych  cieków  i  rowów   powierzchniowych,
znajdujących  się  w  naturalnych  zaniżeniach  terenu,  jako   odprowadzalniki  wód  opadowych  
z poszczególnych zlewni terenowych. Są to:
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• „Radliński – Wschodni”,  znajdujący się w południowo-wschodniej części miasta,
stanowiący zlewnię V rzędu rzeki Odry poprzez Leśnicę,  Szotkówkę i Olzę,

• ”Radliński”,  znajdujący  się  w  południowo-zachodniej  części  miasta,  stanowiący
zlewnię V rzędu rzeki Odry poprzez Leśnicę,  Szotkówkę i Olzę,

• ”Niedobczycki”  (w  administracji  Śląski  Zarząd  Melioracji  i  Urządzeń  Wodnych
Katowice), znajdujący się w północnej części miasta, stanowiący zlewnię IV rzędu
rzeki Odry poprzez Nacynę i Rudę,

• ”Biertułtowski”, znajdujący się w północnej części miasta, stanowiący zlewnię IV
rzędu rzeki Odry poprzez Nacynę i Rudę,

Cieki i rowy pozostałe

• „Sauerski” – dopływ lewostronny rowu „Radlińskiego-Wschodniego”,główny ciek
zasilający zbiornik „Sauer” przy ul. Rybnickiej – dojazd na „bażanciarnię”,

• „Hutnicza” - dopływ prawostronny rowu „Radlińskiego-Wschodniego”,
• „Makuszyński”   (zakolektorowany  pod  zwałami  kopalnianymi)  -  dopływ

prawostronny rowu „Radlińskiego-wschodniego”,
• „Akacjowa-Rymera”, znajdujący się w centralnej części miasta (ODJ, Napierskiego)

części  miasta  dopływ  prawostronny  rowu  „Radlińskiego-wschodniego”
(zakolektorowany pod zwałami kopalnianymi)

• „A” i „E” – prawostronne dopływy cieku „Niedobczyckiego”,
• B, C, D, F – dopływy cieku „Niedobczyckiego”,
• „Głożyński” – lewostronny dopływ  „Radlińskiego”,
• „Młyńska-Wypandów” - lewostronny dopływ cieku Niedobczyckiego
• „Kominka” – lewostronny dopływ Radlińskiego,
• „Domeyki” oraz cieki znajdujące się po północnej stronie ul. Rymera (przy granicy z

Rydułtowami – stanowiące docelowo dopływy Nacyny,
• „Napierskiego” (zakolektorowany)
• „Odległa”  - prawostronny dopływ „ Biertułtowskiego”,
• „Wypandów” - „przedłużenie cieku „A” w kierunku Rogozina,
• Rymera 47 – lewostronny dopływ Akacjowa-Rymera
• ciek Rymera-Głożyńska str północna do Rymera – dopływ Nacyny

Gospodarka odpadami

W  roku 2022 usługę odbioru i zagospodarowania odpadów z terenu Miasta Radlin kontynuowała
firma Naprzód Sp. z o.o. z Rydułtów, na podstawie umowy obejmującej okres  od 1 stycznia 2022 r.
do 31 grudnia 2023 r.
System  odbioru  i  zagospodarowania  odpadów  komunalnych  na  terenie  Radlina  obejmował
nieruchomości zamieszkałe, jak również niezamieszkałe, domki letniskowe oraz rodzinne ogrody
działkowe. W przypadku siedzib firm, te nieruchomości  nie były objęte systemem gospodarowania
odpadami a właściciele (przedsiębiorcy) zobowiązani byli do podpisania indywidualnych umów  
z firmami odbierającymi odpady. 
W  ramach  systemu  gospodarowania  odpadami  komunalnymi  właściciele  nieruchomości
zamieszkałych zarówno w zabudowie jednorodzinnej jak i wielolokalowej na terenie Miasta Radlin,
zostali  zobowiązani  do  selektywnego  zbierania  odpadów  komunalnych  w  systemie
workowo/pojemnikowym.
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Firma  Naprzód  Sp.  z  o.o.  działa  na  terenie  Miasta  Radlin  od  roku  2016,  jako  przedsiębiorca
wyłaniany co  2  lata  w postępowaniu  przetargowym.  Rozliczanie  wynagrodzenia  umownego za
odbiór i zagospodarowanie odpadów od roku 2020 następuje za 1 Mg odpadów, podczas gdy w
latach  wcześniejszych  był  to  ryczałt  miesięczny.  Dla  porównania  w  tabeli  poniżej  zestawiono
koszty należne Wykonawcy, zgodnie z poszczególnymi umowami:

Lata 2016 - 2017 2018 - 2019 2020 - 2021 2022 - 2023

ryczałt miesięczny ryczałt miesięczny stawka za 1 Mg stawka za 1 Mg

Kwota
umowna
brutto [zł]

3 031 063,20 4 838 707,20 9 604 851,70 11 680 337,50

W związku z funkcjonowaniem systemu gospodarowania odpadami na terenie miasta, właściciele
nieruchomości  zamieszkałych  zobowiązani  są  do  składania  deklaracji  o  wysokości  opłaty  za
gospodarowanie  odpadami.  W  deklaracjach  wskazywana  jest  liczba  osób  zamieszkujących
nieruchomość. Liczba osób zadeklarowanych w systemie gospodarowania odpadami w roku 2022
wynosiła 15053 mieszkańców. Do Urzędu Miasta Radlin wpłynęło 527 deklaracji. Na poniższym
wykresie  zobrazowano  jak  kształtowała  się  liczba  osób  wynikająca  ze  złożonych  deklaracji  w
porównaniu do liczby osób zameldowanych na terenie miasta.
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Stawka opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi dotycząca właścicieli  nieruchomości
zamieszkałych wynosiła 33,00 zł za osobę na miesiąc. 
Na stawkę składa się wiele czynników, a wśród nich można wymienić:
- opłatę za korzystanie ze środowiska,
- wzrost płacy minimalnej i przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia,
- brak konkurencji na rynku usług,
- ogólny wzrost cen,
- rosnące wymogi w zakresie składowania i magazynowania odpadów,
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- rosnące problemy związane z recyklingiem (malejąca opłacalność),
- spadająca liczbę osób zadeklarowanych, którą zaprezentowano na wykresie.

Dla porównania, w tabeli poniżej zestawiono jak kształtowały się stawki opłaty za gospodarowanie
odpadami komunalnymi od 1 lipca 2013 r.:

Lata 1.07.2013  –
31.12.2013

1.01.2014  -
31.12.2015

1.01.2016  –
31.01.2018

1.02.2018  –
31.12.2019

1.01.2020  –
31.12.2021

1.01.2022 

Stawka
[zł]

8,50 6,00 9,50 13,00 26,00 33,00

Na terenie miasta działał Punkt Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych (PSZOK), który
w roku 2022 świadczył usługi 4 razy w tygodniu:
- wtorki: od 8.00 – 14.00,
- środy: w godz. od 12.00 – 18.00,
- piątki: od 8.00 – 14.00,
- soboty: w godz. od 9.00 – 17.00.

Od 2022 r. wprowadzono limity  dotyczące przyjmowania do PSZOK odpadów budowlanych i
rozbiórkowych,  wielkogabarytowych oraz  zużytych  opon.  W tym celu  została  zakupiona waga
najazdowa na PSZOK, wobec czego wymienione wyżej frakcje odpadów są ważone, natomiast za
każdy dodatkowy kilogram  przekraczający limit ustalona została opłata w następujący sposób:

Rodzaj odpadu Limit Stawka opłaty brutto 

Odpady budowlane i rozbiórkowe 1 Mg/2 lata 0,60 zł za 1 kg
Odpady wielkogabarytowe 0,5 Mg/rok 1,00 zł za 1 kg

Zużyte opony 4 sztuki/rok 10,00 zł za sztukę
Suma pobranych opłat za przekroczenie limitów w 2022 r. 14 090,12 zł

Łączna masa odpadów komunalnych odebranych przez firmę Naprzód Sp. z o.o. na terenie
Miasta Radlin, w tym z PSZOK w latach 2018 – 2022 [Mg]

2018 2019 2020    2021 2022

7053 7520 7864 8272 6971

Łączna masa odpadów komunalnych odebranych na terenie Miasta w latach 2018 – 2022
[Mg], z uwzględnieniem masy odpadów odebranych z nieruchomości przez firmy świadczące
usługi na podstawie wpisu do rejestru działalności regulowanej

2018 2019 2020    2021 2022

7726 8443 8593 9035 7597
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Związki międzygminne

Międzygminny Związek Wodociągów i Kanalizacji z siedzibą w Wodzisławiu Śląskim.

Zgodnie z art 64 ustawy o samorządzie gminnym gminy, „w celu wspólnego wykonywania zadań
publicznych gminy mogą tworzyć związki  międzygminne.” Zapis ten jest  podstawą utworzenia
 i funkcjonowania Międzygminnego Związku Wodociągów i Kanalizacji z siedzibą w Wodzisławiu
Śląskim.  Związek  został  utworzony  przez  10  Gmin  południowo-zachodniej  części  ówczesnego
województwa katowickiego w 1991 r.

Związek został zarejestrowany 1 sierpnia 1991 r. - Rejestr Urzędu Rady Ministrów poz. 19. 
Pierwszy Statut Związku został ogłoszony w Dzienniku Urzędowym Województwa Katowickiego 
nr 10 z dnia 1 października 1991 r.
Aktualnie Związek tworzą następujące gminy” Godów, Gorzyce, Marklowice, Mszana, Radlin, 
Rydułtowy i Wodzisław Śląski. Miasto Radlin jest członkiem MZWiK Wodzisław Śląski od 2001 r. 
Cele i zadania Związku określone są w Statucie Związku  i obejmuje szeroko pojętą gospodarką 
wodno-ściekową, politykę cenową świadczonych usług. Szczegółowym zakresem  zadań związku 
jest m.in.:

• zbiorowe zaopatrzenie w wodę i odprowadzanie i oczyszczanie ścieków,
• eksploatacja i utrzymanie infrastruktury wodociągowo- kanalizacyjnej,
• koordynacja przedsięwzięć inwestycyjnych z zakresu gospodarki wodno-ściekowej przez

członków związku,
• realizacja wybranych przedsięwzięć inwestycyjnych, występowanie o środki zewnętrzne,
• prowadzenie polityki cenowej w zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wodę i zbiorowego

odprowadzania ścieków,
Liczba przedstawicieli danej gminy w strukturach MZWiK jest uzależniona od liczby mieszkańców
danej  gminy.  Ogólna  liczba  przedstawicieli  w związku to  18  osób,  w tym 2  przedstawicieli  z
Radlina. Na koniec roku 2022 na terenie naszego miasta było 113,3 km. Sieci kanalizacji sanitarnej
eksploatowanej przez PWiK sp. z o.o. w Wodzisławiu Śląskim, oraz 31,6 km sieci wodociągowej
magistralnej i rozdzielczej. Liczba przyłączy kanalizacji sanitarnej to 2849 szt., a wodociągowej
2354 szt.   Szacujemy,  że  dzięki  działonom miasta  oraz  MZWiK Wodzisław Ślaski  miasto
Radlin jest skanalizowane w ok 90 % (w odniesieniu do liczby budynków).

Międzygminny Związek Komunikacyjny w Jastrzębiu-Zdroju

Międzygminny Związek Komunikacyjny z siedzibą w Jastrzębiu Zdroju założony został  w celu
współpracy gmin w zakresie lokalnego transportu zbiorowego. 
Związek powstał  4  kwietnia  1991 roku,  utworzony przez dziewięć gmin.  Na siedzibę Związku
wybrano miasto Jastrzębie-Zdrój, które do stowarzyszenia przystąpiło w tym samym roku. 
W 2022 MZK Jastrzębie-Zdrój organizuje komunikację na terenie 17 gmin. Są to: Jastrzębie-Zdrój
(siedziba  związku),  gmina  Mszana,  gmina  Pawłowice,  Pszów,  Radlin,  Rydułtowy,  gmina
Marklowice,  Żory,  gmina  Suszec,  Czerwionka-Leszczyny  (miasto  i  gmina)  oraz  nie  będące
członkami stowarzyszenia: Rybnik, Wodzisław Śląski, gmina Zebrzydowice, gmina Ornontowice,
Orzesze, Knurów i gmina Świerklany. 
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Przystanki na terenie miasta:                         

L.p Ulica Przystanki istniejące Strona prawa Strona lewa

1. Rybnicka Radlin Piekarnia 1 1

2. Rybnicka Radlin Osiedle 1        1

3. Rybnicka Obszary PKP 1 1        

4. Rybnicka Obszary Wiadukt 1 1

5. Korfantego Radlin KWK Marcel 1 1

6. Korfantego Korfantego Centrum 1        1

7. Korfantego Korfantego- Makuszyńskiego 1 1

8. Kominka Kominka Osiedle 1          1         

9. Domeyki Radlin Domeyki 1 1            

10. Rydułtowska Radlin Rydułtowska Sokolnia 1 1         

11. Rydułtowska Rydułtowska Reden 1 1         

12. Rydułtowska Reden Górka 1 1          

13. Rogozina Radlin Rogozina  1 1

14. Rymera Radlin Rymera Piekarnia 1 1

15. Rymera Radlin Rymera Szkoła Nr. 3 1        1        

16. Rymera Radlin Rymera Kościół 1 1

17. Rymera Radlin Rymera Głożyńska  1 1

18. Rymera Radlin Rymera Chrobrego 1 1

19. Mariacka   Radlin Mariacka 1 1

20. Mariacka      Radlin Mariacka Boisko 1         1         

21. Wiosny
Ludów

Radlin Wiosny Ludów      1 1

22. Ujejskiego        Radlin Ujejskiego    1 1

RAZEM: 22       22          
Przystanki planowane:
 Lp.     Ulica    Przystanki planowane Strona prawa Strona lewa

  1. Sokolska       Radlin Sokolska     1 1

  2.  Hallera Radlin Hallera 1 1

 3.  Mariacka  Radlin Mariacka  22                   1 1

4.  Mariacka Radlin  Mariacka 60 1 1
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Linie autobusowe na terenie Radlina:
MZK
JASTRZĘBIE

201 202 203 205 206 207 209 210 W10

ZTZ      RYBNIK 1 2 3 6 8 N3

Połączenia bezpośrednie między miastami:

1.    RADLIN- WODZISŁAW ŚL.

2.    RADLIN- PSZÓW

3.    RADLIN- RYDUŁTOWY

4.    RADLIN- MARKLOWICE

5.    RADLIN- RYBNIK 

                                                                                                                                                       

14. Fundusze Zewnętrzne

Rządowy  Fundusz  Polski  Ład:  Program  Inwestycji
Strategicznych
W ramach Polskiego Ładu Miasto  Radlin  otrzymało  w 2022 r.  dofinansowanie  na  następujące
projekty:
1) „Dobry klimat dla Radlina - kompleksowa rewitalizacja przestrzeni miejskich. Etap I”

Park Jordanowski: budowa nowego parku z funkcjami rekreacyjnymi, sportowymi. Dofinansowanie
9 000 000,00 zł.

2) „Dobry klimat dla Radlina - kompleksowa rewitalizacja przestrzeni miejskich. Etap II”

Projekt polega na:

1)  Przebudowie  betonowego  Placu  im.  Radlińskich  Olimpijczyków w  centrum  Radlina,
 w kierunku miejsca rekreacji  i  wypoczynku dla mieszkańców z elementami parku (nasadzenie
drzew, ławeczki, altanki, zielona łąka, podświetlony napis "Radlin") oraz placu zabaw (instalacja
placu zabaw nawiązującego formą do przemysłowego charakteru Miasta Radlin),

2)  Budowie  drogi  rowerowej  od  ul.  Kominka  do  ul.  Napierskiego będącej  bezpieczną
alternatywą na dojazd do centrum miasta od strony osiedla domków jednorodzinnych i Głożyn, na
terenach zielonych obecnie niewykorzystywanych.
Zadanie jest gotowe do realizacji (Miasto Radlin posiada dokumentację techniczną na budowę drogi
rowerowej, a także koncepcję przebudowy pl. Radlińskich Olimpijczyków. Pierwszy etap projektu
znajduje się w fazie realizacji (budowa Parku Jordanowskiego) gdyż otrzymał już dofinansowanie
 z I edycji Rządowego Programu Polski Ład.
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Dofinansowanie 4 950 000,00 zł.

3) „Budowa i modernizacja infrastruktury społecznej, kulturalnej i sportowej mieście Radlin”

Projekt składa się z trzech zadań:

1) Adaptacja budynku - przy ul. Reymonta - po byłym przedszkolu publicznym nr 3 na potrzeby
działalności  społecznej,  kulturalnej  i  edukacyjnej.  W budynku  będą  prowadzone  zajęcia  przez
Miejski Ośrodek Kultury, Ognisko Pracy Pozaszkolnej, OSP Głożyny i ZHP. Znajdzie tam również
miejsce Zakład Opieki Zdrowotnej,

2) Wyburzenie starego zdegradowanego baraku, zaadaptowanego wiele lat temu na potrzeby
działalności  sportowej  i  wybudowanie  w  zamian  nowego  obiektu  "multi-sportowego"
z  zewnętrzną  ścianką  wspinaczkową  na  potrzeby  prowadzenia  zajęć  dla  dzieci  i  młodzieży
 z zakresu piłki nożnej (szatnie, pomieszczenia klubowe, świetlica dla opiekunów przywożących
dzieci na treningi piłki nożnej) oraz sportów walki i innych.

3) Budowa  zadaszonej  trybuny  na  boisku  trawiastym  przy  ul.  Odległej/Mariackiej  (obok
planowanego budynku „multi-sportowego”).

Dofinansowanie: 9 900 000,00 zł.

Rządowy Fundusz Inwestycji Lokalnych
W ramach RFIL Miasto Radlin otrzymało dofinansowanie na projekt pn. „Żłobek w Radlinie”,
czyli  na  rewitalizację  zdegradowanego  budynku  przy  ul.  Makuszyńskiego  15  w  kierunku
przebudowy na żłobek miejski. 

Dofinansowanie: 3 000 000,00 zł.

Regionalny Program Operacyjny Województwa Śląskiego na
lata 2014-2020 

W ramach  Regionalnego  Programu  Operacyjnego  Województwa  Śląskiego  na  lata  2014-2020,
 w  minionym  roku  zakończono  realizację  dwóch  projektów  dotyczących  zajęć  w  Świetlicy
Środowiskowej „Koliba” dla dzieci i młodzieży oraz termomodernizacji budynku  przy ul. Hallera.

1) „Rewitalizacja górniczego osiedla Emma w Radlinie - zapobieganie ubóstwu i wykluczeniu
społecznemu dzieci i młodzieży - etap II”

Projekt zakładał rozszerzenie oferty wsparcia, podniesienie jakości i dostępności usług istniejącej
placówki wsparcia dziennego (Świetlica Środowiskowa "Koliba") oferującej pomoc profilaktyczną
i opiekę dzieciom mającym problemy rodzinne, emocjonalne, szkolne, zagrożonych demoralizacją
lub uzależnieniem oraz wspomaganie rodzin ubogich, niewydolnych wychowawczo i zagrożonych
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wykluczeniem społecznym. Zaplanowane w projekcie aktywności pozwoliły na rozszerzenie oferty
świadczonej  przez  świetlicę  środowiskową  oraz  pomoc  większej  liczbie  dzieci  i  młodzieży.
Realizacja projektu  odbywała się w wyremontowanym budynku przy ul. Pocztowej 4 w Radlinie
oraz filii świetlicy przy ul. Sokolskiej 6. Działania zaplanowane w projekcie stanowiły uzupełnienie
działań  rozpoczętych  podczas  realizacji  projektu  pn.  Rewitalizacja  górniczego  osiedla  Emma
 w Radlinie - zapobieganie ubóstwu i wykluczeniu społecznemu dzieci i młodzieży w latach 2018-
2020.

Dofinansowanie: 222 097,52 zł.

2) Termomodernizacja budynku mieszkalnego przy ul. Hallera w Radlinie

Projekt obejmował termomodernizację komunalnego budynku mieszkalnego wielorodzinnego przy
ul.  Hallera  w  Radlinie  wraz  z  wymianą  źródeł  ciepła.  Wykonane  zostały  roboty  budowlane
dotyczące  m.in.  docieplenia  przegród  budynku,  instalacji  c.o.,  a  także  instalacji  gazowej  wraz
 z montażem gazowych kotłów kondensacyjnych dla 15 mieszkań na potrzeby ogrzewania i c.w.u.
W  ramach  inwestycji  nastąpiła  również  przebudowa  wraz  ze  zmianą  sposobu  użytkowania
poddasza na nowe mieszkania. Celem głównym projektu była poprawa efektywności energetycznej
budynku  mieszkalnego  przy  ul.  Hallera  32,  34  w  Radlinie.  Inwestycja  stanowiła  projekt
rewitalizacyjny w ramach Lokalnego Programu Rewitalizacji Miasta Radlin 2017-2022.

Dofinansowanie: 895 453,22 zł.

3) Słoneczny Radlin i Rydułtowy

Projekt realizowany w formule „zaprojektuj  i  wybuduj” przez Miasto Radlin -  Lidera i  Miasto
Rydułtowy  -  Partnera  projektu.  Zakresem  projektu  jest  zaprojektowanie  i  wykonanie  robót
budowlano  -  instalacyjnych  polegających  na  dostawie  i  montażu  łącznie  453  szt.  zestawów
instalacji OZE, w tym:

a) dla Miasta Radlin - 352 szt.:
• kolektory słoneczne - 55 szt.
• instalacje fotowoltaiczne - 228 szt.
• kotły na biomasę - 11 szt.
• pompy ciepła – 58 szt.

b) dla Miasta Rydułtowy - 101 szt.:
• kolektory słoneczne - 9 szt.
• instalacje fotowoltaiczne - 81 szt.
• kotły na biomasę - 3 szt.
• pompy ciepła - 8 szt.

W ramach inwestycji został zapewniony nadzór inwestorski.

Dofinansowanie: 7 541 150,29 zł.

4) Wsparcie dla uczniów z Ukrainy

W ramach projektu są prowadziliśmy zajęcia dodatkowe z języka polskiego dla dzieci ukraińskich.
Zadanie to realizowane było w Sportowej Szkole Podstawowej nr 2 w Radlinie od 1.09.2022 do
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28.02.2023r.  W ramach projektu prowadzono zajęcia  dodatkowe z języka polskiego,  zakupiony
został  sprzęt  ICT,  doposażone  zostały  pomieszczenia.  Nauczyciele  prowadzący  zajęcia
wykorzystywali narzędzia ICT w celu przystępniejszego i ciekawszego prowadzenia zajęć.

Dofinansowania: 31 764,70 zł.

5) Usługi społeczne na rzecz ograniczenia skutków kryzysu wywołanego konfliktem zbrojnym
na terytorium Ukrainy 

Projekt  miał  się  przyczynić  do  poprawy  funkcjonowania  rodzin  i  dzieci  dotkniętych  skutkami
kryzysu migracyjnego związanego z wojną w Ukrainie. Projekt zakładał realizację dwóch zakresów
wsparcia tj. organizacji usług społecznych z zakresu wspierania rodziny oraz wsparcie placówki
wsparcia dziennego oraz organizację zajęć aktywizujących dla dzieci. Uczestnikami projektu były
osoby uciekające z terenu Ukrainy w związku z atakiem Federacji Rosyjskiej na Ukrainę. Osoby te
przybyły legalnie na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej od dnia 24 lutego 2022 r. Wsparciem
objęte  zostały  rodziny  ukraińskie  w  wypełnianiu  funkcji  opiekuńczo-wychowawczych,
organizowano  zajęcia  aktywizujące  dla  dzieci  i  młodzieży  w  placówce  wsparcia  dziennego,
utworzono nowe miejsca pracy w placówce wsparcia dziennego i szkolenia dla kadry z zakresu
pracy z osobami, które doświadczyły traumy.

Dofinansowanie: 124 241,95 zł.

81 / 122



Projekty współfinansowane ze środków zewnętrznych

Tytuł Dofinansowanie Realizacja Źródło dof. status

Usługi społeczne na rzecz ograniczenia
skutków kryzysu wywołanego

konfliktem zbrojnym na terytorium
Ukrainy - Miasto Radlin 124 241,95 zł

2022-2023
RPO WSL 2014-

2018
WTR

Wsparcie dla uczniów z Ukrainy -
Miasto Radlin 31 764,70 zł

2022-2023
RPO WSL 2014-

2019
WTR

Rewitalizacja górniczego osiedla
Emma w Radlinie - zapobieganie

ubóstwu i wykluczeniu społecznemu
dzieci i młodzieży - etap II

 222 097,52      2020-2022
RPO WSL 2014-

2020

Z 

Termomodernizacja budynku
mieszkalnego przy ul. Hallera 32 i 34

w Radlinie
 895 453,22      2022

RPO WSL 2014-
2020

WTR

Dobry klimat dla Radlina -
kompleksowa rewitalizacja przestrzeni

miejskich. Etap II.
 4 950 000,00      2022-2023 Polski Ład

PU

Budowa i modernizacja infrastruktury
społecznej, kulturalnej i sportowej

mieście Radlin.

 9 000 000,00      2022-2023 Polski Ład

WTR

Dobry klimat dla Radlina -
kompleksowa rewitalizacja przestrzeni

miejskich. Etap I.
 9 000 001,00      2022-2023 Polski Ład

WTR

Słoneczny Radlin i Rydułtowy  5 463 868,76      2022
RPO WSL 2014-

2020
WTR

Żłobek w Radlinie 3 000 000,00 zł 2022 RFIL Z 

SUMA 32 687 427,15 zł

Skróty: WTR – w trakcie realizacji, Z- zakończono, PU – przed podpisaniem umowy (na moment
sporządzania niniejszego raportu)

82 / 122



15. Gospodarka nieruchomościami

Nowe budynki 
W 2022 roku w Radlinie wydano 51 nowych numerów porządkowych, dla nowych budynków. 
To o 20 więcej niż w 2021 roku. Liczby nowych nadanych numerów budynków w latach 2018 –
2022 przedstawia poniższa tabela:

Nadane numery porządkowe (adresy)

Rok 2018 2019 2020 2021 2022

Liczba 45 32 35 31 51

Od  kilku  już  lat  każdy  właściciel  nieruchomości,  który  zgłosi  nowy  numer  posesji  (numer
adresowy), otrzymuje od Urzędu Miasta Radlin drewniany domek na klucze, z wygrawerowanym
logotypem miasta Radlin. 

Drewniane  domki  na klucze,  które  otrzymuje  każdy właściciel  nieruchomości,  zgłaszający
nowy numer posesji w Radlinie. 
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Sprzedaż nieruchomości miejskich

W 2022 roku sprzedano 3 miejskie nieruchomości o łącznej pow. 0,8561 ha. Uzyskano tym samym
przychód  dla  miasta  w  wysokości  572  283  zł.  Wyniki  sprzedaży  nieruchomości  przedstawia
poniższa tabela:

Rok 2018 2019 2020 2021 2022

Liczba działek 4 0 4 2 3

Łączna  pow.
[ha] 0,5844 0 0,0626 0,1043 0,8561

Przychód
(netto) 244750,00 0,00 34843,00 70800,00 572283,00

Przychód gminy (netto) ze sprzedaży nieruchomości w latach 2018 – 2022:

Zakup nieruchomości przez miasto
W ubiegłym 2022 roku miasto nabyło (zakupiło) 5 nieruchomości (w tym dwie drogi) o łącznej 
powierzchni 0,2889 ha (w tym drogi – 0,0085 ha)
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Liczba nabytych (zakupionych) nieruchomości w latach 2018 – 2022:

16. Pomoc społeczna i wsparcie rodzin

Wsparcie rodzin, w tym z zakresu zadań pomocy społecznej, realizowaliśmy w głównej mierze
poprzez  działania  Ośrodka  Pomocy  Społecznej  (OPS).  Realizowane  przez  niego  zadania  służą
rozwiązywaniu  problemów  społecznych,  a  więc  m.in.  budowaniu  prawidłowych  relacji
 i właściwym wypełnianiu ról społecznych przez każdego członka rodziny. Realizacja tych celów
odbywała  się  dwutorowo:  poprzez  zabezpieczenie  podstawowych  potrzeb  i warunków  rozwoju
członków rodziny, a także działania profilaktyczne i prewencyjne.

Umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężenia trudnych sytuacji życiowych, których nie są w
stanie  samodzielnie  pokonać,  jest  jednym  z  głównych  celów  zrealizowanych  przez  Ośrodek
Pomocy Społecznej w Radlinie. Osiągnięcie tego celu zależy w głównej mierze od odpowiedniej
koordynacji działań w tym obszarze. Z uwagi na szeroki wachlarz oferowanej pomocy, niezbędne
jest oferowanie systemowej pomocy, której celem było wsparcie rodziny na każdym etapie, a także
ochrona osób i grup mogących znajdować się w najtrudniejszej sytuacji, w tym w szczególności
dzieci  i  młodzieży,  osób  starszych  lub  niepełnosprawnych.  Systemowe  zapewnienie  wsparcia
oparliśmy w mieście na „Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Radlin na lata
2021-2027”, która obejmuje sześć obszarów.
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Warto wskazać na zwiększenie się w ostatnich latach katalogu form wsparcia, jakie zaoferowaliśmy
mieszkańcom, a z których to form chętnie mieszkańcy korzystali. Pomimo tego w dalszym ciągu
 w świadomości wielu członków naszej społeczności OPS kojarzony jest jako podmiot, w którym
pomoc znajduje jedynie wąska grupa odbiorców. Opisywaną sytuację można w ciekawy sposób
zobrazować w odniesieniu do góry lodowej, co przedstawiono na poniższym rysunku.
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Równolegle zabezpieczaliśmy dwa filary systemu wsparcia rodzin, który objął w 2022 roku aż 4600
rodzin z  Radlina.  Organizowaliśmy  pomoc  finansową  dla  rodzin,  do  której  należy  przede
wszystkim  zaliczyć  m.in.:

• pomoc w ramach świadczenia wychowawczego (500plus) – 7 628 054 zł;
• jednorazowych dodatków związanych ze źródłami ogrzewania (węglowy i na inne źródła

ciepła np. pelet, gaz itp. oraz elektryczny) – 7 056 720 zł;
• świadczeń rodzinnych i alimentacyjnych – 6 067 079 zł;
• pomoc w ramach systemu pomocy społecznej – 1 298 660 zł;
• dodatków osłonowych – 661 720 zł;
• dodatków mieszkaniowych – 370 664 zł.

Ponadto oferowaliśmy mieszkańcom Radlina wsparcie niefinansowe. Koncentruje się ono wokół
pracy socjalnej  z  rodziną,  która  świadczona jest  bez  względu na posiadany dochód.  Właściwa,
oparta  o  odpowiednie  metody i  techniki  współpraca  z  rodzinami  pozwoliła  zainicjować proces
zmiany sytuacji i jej poprawy dla poszczególnych rodzin i poprawić jej funkcjonowanie. Pomoc
oferowaliśmy  na  płaszczyźnie  socjalnej,  rodzinnej  i  psychologicznej,  jak  również  w  ramach
poradnictwa  rodzinnego.  Ważnym obszarem było  udzielenie pomocy  rodzinom przeżywającym
trudności  w  wypełnianiu  funkcji  opiekuńczo-wychowawczych,  głównie  w  postaci  wsparcia
asystenta rodziny – 4 asystentów rodziny współpracowało z  42 rodzinami. Pokryto także koszty
pobytu dzieci w pieczy zastępczej na łączną kwotę 506 448 zł. 
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Należy  zaznaczyć,  że  rok  2022  był  kolejnym,  w  którym  obszar  wieloaspektowego  wsparcia
oferowanego  rodzinom  w  Radlinie  uległ  rozszerzeniu,  a  najważniejsze  zmiany  tego  systemu
obrazuje poniższa ilustracja.

W przeciągu ostatnich 5 lat środki przeznaczone na wsparcie społeczności lokalnej wzrosły o ponad
42%,  osiągając  kwotę  22  994  380  zł w  roku  2022.  Wiąże  się  z  tym wzrost  (o  37%)  liczby
rozstrzygnięć administracyjnych dotyczących możliwości przyznania wsparcia, których wydaliśmy
5 547 w roku 2022. Liczba rodzin objętych pracą socjalną wspierających rodziny w odpowiednim
pełnieniu swojej funkcji wynosiła w 2022 r. 233, co stanowi wzrost o ponad 120%. Warto w tym
miejscu także podkreślić inny trend, który mocno uwidocznił się w roku 2022. W ostatnich latach
najliczniejszą  kategorią  osób,  które  korzystały  z  pomocy  społecznej  (zarówno  ze  wsparcia
finansowego, jak i niefinansowego), są osoby prowadzące jednoosobowe gospodarstwa domowe.
Wśród tych osób liczną grupę stanowiły osoby starsze. Do tych osób kierowany jest m.in. program
Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej – w 2020 roku 3 asystentów pracowało z 11 osobami,
zaś w roku 2022 17 asystentów z 29 osobami. Środki przeznaczone na ten program wzrosły w tym
czasie o ponad 237% i wyniosły 452 574 zł w roku 2022.
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Wyzwaniem najbliższych kilku lat dla miasta będzie odpowiednie, systemowe zabezpieczenie tych
osób.  Chodzi  zarówno  o  zabezpieczenie  ich  podstawowych  potrzeb  materialnych,  jak  również
zabezpieczenie  pomocy  dla  nich  przy  podstawowych,  codziennych czynnością.  Realizacja  tych
zadań może się  odbywać zarówno przez  wsparcie  tych  osób w miejscu  ich  zamieszkania  (np.
w  postaci  usług  opiekuńczych),  jak  również  poprzez  zapewnienie  miejsc  w  placówkach
zapewniających całodobową opiekę.

Organizowaliśmy także pomoc dla uchodźców z objętej wojną Ukrainy. Działania miały charakter
zarówno  wolontarystyczny,  jak  i  ten  wynikający  z konieczności  realizacji  zadań  wynikających
z ustawy z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym
na terytorium tego państwa. Są to jednorazowe świadczenia pieniężne (105 600 zł), zapewnienie
posiłków dla dzieci w placówkach oświatowych (23 358 zł), pomoc psychologiczna, objęcie sferą
pomocy społecznej i systemem świadczeń rodzinnych, a także organizowanie zbiórek żywności,
środków czystości, organizacja czasu wolnego w CUS oraz szeroko rozumiana praca socjalna. 
Warto podkreślić, że część rodzin ukraińskich z uwagi na osobistą sytuacją planuje pozostać na
terenie  miasta,  co  spowoduje  konieczność  zapewnienie  tym rodzinom odpowiedniego wsparcia
również w przyszłości, dotyczącego głównie działań integracyjnych z lokalną społecznością.
Szczegółowe dane dotyczące  działań  realizowanych w obszarze  pomocy  społecznej  i  wsparcia
rodzin  można  znaleźć  na  stronie  internetowej  Ośrodka  Pomocy  Społecznej  w  Radlinie
(www.ops.radlin.pl). 
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Sprzedaż węgla

Węgiel w składzie przeznaczony dla mieszkańców Radlina (jesień 2022)

Dodatkowym zadaniem, które można zaliczyć do obszaru pomocy mieszkańcom w okresie roku 2022, jakie 
zostało włączone w poczet zadań samorządu gminnego, była sprzedaż węgla. 
Niepewność, towarzysząca kolejnym doniesieniom z frontu za wschodnią granicą, sprawiła, że podjęto 
decyzje, aby włączyć gminy w proces sprzedaży paliwa stałego (węgla kamiennego) 
z przeznaczeniem dla gospodarstw domowych od dnia 1 stycznia 2023 r.
W ustawie o zakupie preferencyjnym paliwa stałego dla gospodarstw domowych, określono zasady i 
warunki dystrybucji węgla przez samorządy i szczegóły dotyczące samego zakupu. Wymienione są tak także
grupy odbiorców uprawnionych do zakupu, jak również grupy, które w świetle przepisów zakupu takiego 
dokonać nie mogą.
Miasto Radlin uruchomiło specjalną podstronę poświęconą tematyce sprzedaży węgla 
miasto.radlin.pl/wegiel, na której opisano całą procedurę sprzedaży węgla, udostępniono specjalne wnioski,
wskazano podstawy prawne i opisano szczegółowo kto może starać się o taki zakup. W Radlinie punkt 
informacyjny związany z handlem węglem uruchomiono na parterze budynku „C” urzędu (budynek boczny).
Dzięki dobrej organizacji sprzedaży, miasto mogło zaproponować mieszkańcom cenę 1600 zł za tonę węgla, 
co było znacznie niższą kwotą niż maksymalna ustalona cena urzędowa (2000 zł)
i znacznie niższa niż ceny rynkowe. Sprzedawaliśmy eko-groszek z KWK Chwałowice oraz kostkę z KWK 
Marcel.  Składem węgla dla mieszkańców Radlina była firma Tomex Centrum Opału w Wodzisławiu 
Ślaskim. 

Wnioski na węgiel składane przez mieszkańców Radlina do końca 2022 roku: 
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17. Wsparcie dla Ukrainy

Początek roku 2022 przyniósł całemu światu  informacje dotyczące agresji Federacji Rosyjskiej na
Ukrainę. Rozpoczęła się dramatyczna walka Ukraińców o swoją własną niepodległość i stawianie
oporu  najeźdźcom.  
Miasto Radlin, będąc związane umową partnerską z miastem Rohatyn na zachodzie Ukrainy, do
samego  początku  aktywnie  włączyło  się  w  pomoc  humanitarną,  zarówno  dla  uchodźców  z
ogarniętej wojną Ukrainy, jak również we wsparcie konwojów na terenie Ukrainy.

W ramach opieki instytucjonalnej, miasto zagwarantowało schronienie uchodźcom wykorzystując
zasoby  komunalne,  jak  również  zawierając  porozumienia  z  podmiotami  zewnętrznymi  (Parafią
Rzymskokatolicką pw Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Radlinie-Biertułtowach, oraz
Polską Grupą Górniczą SA). Zbiorcze punkty zakwaterowania zorganizowano w oparciu o zasoby
Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji (pomieszczenia Ośrodka Gimnastycznego im. L. Blanika, i
budynku  przy  ul.  Odległej),  zasoby  mieszkań  komunalnych  Zakładu  Gospodarki  Komunalnej  
w  Radlinie,  pomieszczeń  udostępnionych  przez  biertułtowską  parafię,  oraz  kawiarni  Górnicza
Strzecha (zabytkowa Willa Dyrektora Wachsmanna) będącej w zasobach Polskiej Grupy Górniczej
S.A.
Liczba uchodźców będących w 2022 roku pod opieką miasta:

Miesiąc Liczba osób

Marzec 72

Kwiecień 72

Maj 56

Czerwiec 55

Lipiec 37

Sierpień 23

Wrzesień 25

Październik 30

Listopad 28

Grudzień 24
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Przygotowane miejsca na uchodźców w Obiekcie Gimnastycznym im. L. Blanika 

Przygotowane miejsca na uchodźców w zabytkowej Willi Dyrektora Wachsmanna  (kawiarnia
„Górnicza Strzecha”), będąca w zasobach Polskiej Grupy Górniczej. 
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W sumie w 2022 r. gościliśmy w obiektach gminnych 84 osoby. Wydaliśmy Ukraińcom przybyłym
do  nas  z  powodu  wojny  486  numerów  PESEL.  Oprócz  opieki  instytucjonalnej,  uchodźców
z Ukrainy  gościli  także  w  swoich  domach  mieszkańcy  Radlina.  Miasto  wspierało  ich  poprzez
wypłacanie świadczeń w wysokości 40 zł za jedną osobę dziennie. W roku 2022 o świadczenie
pieniężne za zapewnienie zakwaterowania i wyżywienia obywatelom Ukrainy wynikające z art. 13
ustawy o  pomocy  obywatelom Ukrainy w związku  z  konfliktem zbrojnym na  terytorium tego
państwa ubiegały się 64 podmioty. 
Świadczenia dla mieszkańców przyjmujących Ukraińców w swoich domach (40 zł)

2022

liczba
wniosków w

danym
miesiącu

liczba
zgłoszonych
osobodni w

danym miesiącu

wypłacona kwota za
wnioski złożone w
danym miesiącu

kwota wypłat w danym
miesiącu wg daty

zlecenia do wypłaty

styczeń 0 0 0 0

luty 0 0 0 0

marzec 18 1359 54360 0

kwiecień 50 4046 161840 90400

maj 43 4219 168760 159040

czerwiec 32 2913 116520 149600

lipiec 31 3389 135560 64840

sierpień 17 1332 53280 28960

wrzesień 10 421 16840 188360

październi
k 9 711 28440 25280

listopad 9 362 14480 23880

grudzień 4 321 12840 19720

suma 223 19073 762920 750080
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 „Magazyn serca”
7 marca 2022 r. powstał "Magazyn Serca" - punkt pomocy uchodźcom z Ukrainy. Darmowe 
wydawanie artykułów spożywczych, ubrań, artykułów przemysłowych objęło przybyłych do 
Radlina uchodźców. Początkowo punkt był otwarty cały tydzień (nawet w niedzielę). Po miesiącu 
funkcjonowania, zmieniono tryb jego pracy na 3 dni w tygodniu (poniedziałek, środa, piątek). 
25 maja 2022 r. formuła punktu wyczerpała się i działalność "Magazynu Serca" została zawieszona.
Działalność Magazynu opierała się na pracy miejskich jednostek oraz wolontariuszy.

 

Uchwała Rady Miejskiej w Radlinie o wsparciu rzeczowym miasta partnerskiego Rohatyn
Już w marcu 2022 roku na Sesji Rady Miejskiej w Radlinie radni jednogłośnie przyjęli uchwałę w
sprawie  udzielenia  pomocy  rzeczowej  miastu  partnerskiemu  Rohatyn  w  obwodzie
iwanofrankowskim  w kwocie 60 tysięcy złotych.
Za  tę  kwotę  zakupiono  m.in.:  turystyczne  pojemniki  na  żywność,  śpiwory,  materiały  do
dezynfekcji, środki na oparzenia, specjalne buty strażackie, kamizelki ochronne, koce termiczne,
bandaże czy apteczki pierwszej pomocy.

Konwój humanitarny darów z Radlina dla Ukrainy
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Oprócz dwukrotnego wyjazdu do miasta Rohatyn, miasto Radlin aktywnie włączyło się w zbiórkę
pomocy  rzeczowej  dla  poszkodowanego  w  wyniku  działań  wojennych  miasta  Mikołajów
(Миколаїв)  –  jednego  z  najbardziej  zaludnionych  ośrodków w Ukrainie,  od  marca  2022  roku
uhonorowanego  tytułem  „miasta-bohatera  Ukrainy”,  dla  upamiętnienia  czynów  zbiorowego
bohaterstwa  i  wytrwałości  obywateli,  którzy  bronili  swoich  miast  w  czasie  inwazji  Rosji  na
Ukrainę. 
Liczne zbiórki i akcje charytatywne wspierane były także przez lokalne organizacje pozarządowe i
przedsiębiorców  z  Radlina  i  najbliższej  okolicy.  Pomoc  do  Radlina  z  przeznaczeniem  dla
Ukraińców dotarła również ze strony Fundacji JSW Koks, Fundacji  Rafała Sonika, jak również
poprzez Powiat Wodzisławski.

Bank Wzajemnej Pomocy Miasta Radlin

W  czasie  pandemii,  dla  koordynacji  komunikacji  pomiędzy  potrzebującymi  pomocy
a  wolontariuszami,  wykorzystano  narzędzie  grupy  internetowej  w  serwisie  Facebook.  Tuż  po
wybuchu wojny narzędzie to ponownie okazało się pomocne, będąc główną platformą wymiany
informacji  o  potrzebach  uchodźców  zmierzających  do  Radlina,  o  organizowanych  zbiórkach
 i konwojach humanitarnych. 

Służby  miejskie  utrzymywały  stały  kontakt  z  uchodźcami  przebywającymi  na  terenie  Radlina.
Prowadziliśmy  również  działania  integracyjne,  pomagające  Ukraińcom  odnaleźć  się  w  trudnej
rzeczywistości. 
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Spotkanie  wielkanocne  zorganizowane  w  Urzędzie  Miasta  Radlin  dla  mieszkających  w
Radlinie uchodźców z ogarniętych wojną terenów Ukrainy

18. Sport

Działalność Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji
Specyfiką Radlina, od samego początku istnienia miasta,  była i jest  rozbudowana infrastruktura
sportowa,  która  sprzyjała  działalności  na  niwie  sportu  rekreacji,  jak  również  funkcjonowaniu
licznych klubów sportowych. Najbardziej znane rezultaty tej działalności to sukcesy obchodzącego
w 2023 roku 100-lecie Klubu Sportowego „Górnik Radlin” (piłkarski wicemistrz I ligi 1952 roku,
liczne  sukcesy  siatkarzy  w  ekstraklasie,  jak  również  sukcesy  szermierzy  czy  pływaków),  oraz
dorobek 20 Olimpijczyków pochodzących z Radlina, lub trenujących w tym mieście. 

Naturalną bazą dla tego typu inicjatyw jest Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Radlinie, który
swoją działalność prowadzi aż na 7 obiektach:
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- MOSiR przy ul. Korfantego: jest obiektem który posiada bardzo bogatą ofertę zajęć sportowych.
Na jego terenie znajdują się:

• basen sportowy, 
• zjeżdżalnia o długości 80 m,
• jacuzzi,
• basen rekreacyjny z atrakcjami wodnymi,
• sala sportowa z widownią,
• sala sportowa mała,
• sauna,
• salka fitness,
• sklepik sportowy,
• kawiarenka,

Swoją siedzibę w obiekcie MOSiR mają:
• Sportowa Szkoła Podstawowa nr 2 w Radlinie
• Klub Sportowy „Górnik Radlin”
• Siatkarski Klub „Górnik Radlin”
• Towarzystwo Szermierzy „Górnik Radlin”
• Forum Firm z siedzibą w mieście Radlin

- Obiekt Gimnastyczny im. L. Blanika („Sokolnia”) przy ul. Sokolskiej- na jego terenie znajdują
się:

• sala gimnastyczna wyposażona w sprzęt gimnastyczny (gdzie odbywają się w godzinach
rannych treningi szkoły w godzinach popołudniowych Klubu Gimnastycznego „Radlin”),

• salka sportowa mała z wyłożonymi matami  (obecnie trenują 3 kluby sportowe),
• salaka (obecnie zakwaterowanie dla gości z Ukrainy),
• Biura Klubu Gimnastycznego „Radlin”,
• Biuro UKS „Ronin”,
• Pomieszczenia socjalne, biuro Świetlicy Środowiskowej w Radlinie,
• Gabinety Fizjoterapii,
• Pomieszczenia Izby Regionalnej Miasta Radlin, 

- Boisko ze sztuczną nawierzchnią przy ul. Mariackiej,
- Boisko trawiaste przy ul. Odległej,
-  Boisko  rekreacyjne  „REDEN”  -  obecnie  na  jego  terenie   prowadzona  jest  inwestycja  „Park
Jordanowski”,
- Boisko „Orlik” przy ul. Mieleckiego,
- Skatepark przy ul. Mieleckiego.

MOSIR propaguje i realizuje usługi dla mieszkańców z zakresu sportu, rekreacji i kultury fizycznej,
organizując szereg cyklicznych  zajęć rekreacyjno - sportowych:

• Aqua-aerobik,
• Poranne zajęcia fitness,
• Nauka pływania dla dzieci,
• Tenis stołowy
• Saunowanie  dla  pań   -  panie  mogą  przyjść  zrelaksować  się  i  skorzystać  z  szeregu

przygotowanych atrakcji: masaży, pielęgnacji dłoni, kosmetyków przeznaczonych do sauny,
konsultacji dietetyka, makijażystki.
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Cykliczne imprezy MOSiR:
Wrzesień  -zorganizowaliśmy kolejny  RODZINNY FESTYN SPORTOWY,  który  odbył  się   na
boisku  „Orlik”  przy    przy  ul.  Mieleckiego  współorganizatorem  było  również  Stowarzyszenie
„Wspólny Radlin”

Turnieje  tenisa  stołowego  w  maju  „z  okazji  25  lat  Radlina”  i  listopadzie   z  okazji  „Święta
Niepodległości”

 

Grudzień -  Sportowy Mikołaj dla Przedszkolaków.

Mikołajkowy Maraton Fitness: w świątecznej atmosferze odbyły się zajęcia fitness na sali, aqua-
aerobiku na basenie, można było skorzystać z porady dietetyka, oraz analizy składu ciała.
 
Odbywały się  również  zawody,  turnieje  lokalnych klubów sportowych i  stowarzyszeń (zawody
pływackie, szermiercze, piłki siatkowej, piłki nożnej, turnieje tańca,  zawody, turnieje kickboxingu)
z którymi współpracujemy: wspieramy  w sferze zabezpieczenia, przygotowania technicznego bazy
sportowej w czasie organizowanych imprez, zawodów:
STYCZEŃ

• 16 stycznia – Turniej Piłki Siatkowej I liga Śląska – SK „Górnik Radlin”
• 21 stycznia –  Zawody pływackie – KS „Górnik Radlin”
• 22 stycznia -  Turniej Piłki Siatkowej I Liga Śląska – SK „Górnik Radlin 
• 23 stycznia – Halowy Turniej Piłki Nożnej Dzieci – KS „Górnik Radlin” 
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• 29 stycznia – Turniej Piłki Siatkowej Młodzików – SK „Górnik Radlin”
• 29 stycznia – Turniej Piłki Siatkowej I Liga Śląska – SK „Górnik Radlin”
• 30 stycznia – Halowy Turniej Piłki Nożnej Dzieci – KS „Górnik Radlin”

LUTY
• 12/13 lutego – Karnawałowa noc 1000-ca kopnięć – gry, konkursy i zabawy dla dzieci –

UKS „RONIN” 
• 19 lutego – SK „Górnik Radlin” - Talent Sferawent Cieszyn – Turniej Piłki Siatkowej
• 22 lutego - Gry i zabawy sportowe dla dzieci – Świetlica Środowiskowa w Radlinie
• 23 lutego – Turniej Piłki Nożnej Dzieci – KS „Górnik Radlin”

W  styczniu i lutym 2022 r. w związku z obostrzeniami dot. COVID-19 nadal obowiązywał 30 %
limit osób korzystających z usług MOSiR (sale, baseny, siłownia, sauna, zajęcia fitness)  - do limitu
nie wliczane były osoby w pełni zaszczepione. 
FERIE z MOSiR

• Promocyjne wejścia na baseny dla dzieci, młodzieży szkolnej
• Ferie na basenie dla lokalnych szkół
• Intensywny kurs nauki pływania (kurs 10 lekcji zajęcia od pn-pt)
• Tenis stołowy – codziennie dla dzieci i młodzieży zajęcia tenisa stołowego

MARZEC
• 9 marca – Liga Klubów Śląskich  - Zawody Pływackie KS „Górnik Radlin”
• 19/20 marca – III Puchar Polski Juniorów Młodszych w Szpadzie Mężczyzn i Kobiet oraz

XXX  Memoriał  Fechmistrza  Franciszka  Polnika  –  Towarzystwo  Szermierzy  „Górnik
Radlin”

• 31 marca – Turniej Halowej Piłki Nożnej – Branżowa Szkoła I Stopnia w Radlinie
W marcu zniesione zostały wszystkie obowiązujące w związku z COVID limity.
KWIECIEŃ

• 2 kwietnia – Turniej Piłki Siatkowej Młodzików – SK „Górnik Radlin”
• 3 kwietnia  –  Turniej Tańca – Studio Tańca i Ruchu „LORDANCE”
• 8 kwietnia – Międzyszkolny Turniej Piłki Nożnej – SSP 2 w Radlinie
• 9 kwietnia – Turniej Piłki Nożnej z okazji 130-lecia OSP Biertułtowy
• 11 kwietnia  – Zawody Pływackie Liga Klubów Śląskich – KS „Górnik Radlin”
• 21-22 kwietnia – Międzyszkolny Turniej Piłki Nożnej  - SSP 2 w Radlinie
• 30 kwietnia  – Zawody Pływackie „Mały Wielki Pływak” Need For Swim

MAJ 
• 3 maja – Turniej Tenisa Stołowego z okazji „25 lat Radlina” – MOSiR Radlin
• 15 maja – „Sportowa Ustawka” Turniej – UKS „RONIN” 
• 28-29  maja  –  Mistrzostwa  Śląska  Młodzików  w Szpadzie  oraz  XXII  Międzynarodowy

Turniej z okazji Dnia Dziecka i XV Memoriał Pawła Ratajczaka – UKS „Trójka Radlin”
CZERWIEC

• 1 czerwca – Dzień Dziecka na Sportowo – PP nr 2 w Radlinie – Boisko „ORLIK” MOSiR
• 2-3 czerwca – Mistrzostwa Śląska 12-latków – zawody pływackie KS „Górnik Radlin”
• 4 czerwca – Zawody Pływackie z okazji „25 lat Radlina”  - KS „Górnik Radlin” MOSiR

Radlin
• 4 czerwca -  Zawody Gimnastyczne dla dzieci  - GYM FIT Patas 
• 26 czerwca – Turniej Tańca dla dzieci  - sala sportowa MOSiR – Studio Tańca i Ruchu

„LORDANCE”
LIPIEC
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Przerwa  technologiczna  w  dniach  27.06.2022  r.-17.07.2022  r.  Baseny  były  nieczynne.  Sale
sportowe, sauna, siłownia fitness w czasie przerwy technologicznej czynne  były od poniedziałku
do piątku w godz. 8.00 – 19.30. Podczas przerwy wykonaliśmy niezbędne prace: 

• mycie i dezynfekcja niecki basenowej basenu rekreacyjnego po 12 miesiącach eksploatacji  
• naprawa atrakcji basenu rekreacyjnego
• przegląd pomp obiegowych małego i dużego basenu
• konserwacja pompy zjeżdżalni
• przegląd i konserwacja pomp atrakcji małego i dużego basenu
• przegląd i konserwacja siłowników i silników części technologicznej
• przegląd i konserwacja siłowników i silników obiegu centralnego ogrzewania
• czyszczenie i dezynfekcja rynien przelewowych małego i dużego basenu
• dezynfekcja atrakcji małego basenu
• przegląd i dezynfekcja baterii i wylewek w łaźniach i szatniach 
• przegląd, czyszczenie i wymiana uszczelek filtrów wymiennikowni
• spust wody konieczny do przeglądu folii basenowych i usunięcia nieszczelności
• przegląd  i  konserwacja  pomp  atrakcji  jakuzzi  i  pompy  obiegowej  –  konserwacja  

i dezynfekcja wanny jakuzzi
• przegląd i konserwacja zamków i zawiasów szafek basenowych 

SIERPIEŃ
Akcja Lato w MOSiR:

• Wakacyjna promocja wejść na baseny –  dzieci do lat  7,  uczniowie i  młodzież szkolna
płaciły za basen połowę ceny biletu

• Tenis stołowy –  zajęcia dla dzieci i młodzieży
• Wakacyjny intensywny kurs nauki pływania dla dzieci
• Wakacyjne zajęcia aqua-aerobiku
• Wakacje na boisku „Orlik” - zajęcia z animatorem: turnieje piłki nożnej, piłki siatkowej dla

dzieci, zajęcia z tenisa ziemnego , sportowe gry i zabawy dla dzieci.
WRZESIEŃ

• 3 września - Festyn Rodzinny na „ORLIKU” (turniej piłki nożnej dla dzieci, sportowe gry i
zabawy, sportowy Turniej Rodzinny, animacje dla dzieci (malowanie twarzy, zjeżdżalnie)  

• 25 września – „Sportowa Ustawka” Turniej – UKS „RONIN”
PAŹDZIERNIK

• 8-9 października – XXIII  Międzynarodowy Turniej  Szermierczy z  okazji  Dnia Edukacji
Narodowej i VI Memoriał Bolesława Miki – UKS „Trójka Radlin”

• 17 października – Zawody pływackie-  Liga Klubów Śląskich 10 latków  -  KS „Górnik
Radlin”

• 21 października – Zawody pływackie - Liga Klubów Śląskich 12 latków 
• 29-30 października – IV Zawody pływackie z okazji Święta Niepodległości GARMIN 2022

Need For Swim 
LISTOPAD 

• 11 listopada–  Turniej Tenisa Stołowego z okazji Święta Niepodległości
• 19-20 listopada – Mistrzostwa Polski Nowoczesnych Sztuk Walki Silesia Samurai – UKS

„RONIN”
• 25 listopad – Obchody Święta „Barbórki”- PGG oddział KWK ROW S.A. Ruch Marcel

GRUDZIEŃ

• 3 grudnia – Turniej Piłki Nożnej Dzieci – Football Hearts Adam Bober
• 9 grudnia – „Sportowy Mikołaj dla Przedszkolaków” - MOSiR Radlin
• 10 grudnia – Mikołajkowe Zawody Gimnastyczne – UKS „Trójka Radlin”
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• 12 grudnia – Pływackie Zawody Mikołajkowe – SSP nr 2 w Radlinie 
• 14-15 grudnia – Mistrzostwa Śląska 13-latków – Zawody Pływackie – KS „Górnik Radlin”
• 18 grudnia – Turniej Piłki Nożnej Dzieci – Football Hearts Adam Bober

Kluby  i  stowarzyszenia  MOSiR  w  Radlinie  wspiera  w  sferze  zabezpieczenia,  przygotowania
technicznego bazy sportowej w czasie organizowanych imprez i zawodów.

STATYSTYKI MOSIR RADLIN 2018 - 2022 r.  
W okresie od roku 2020 do marca 2022 r. obiekty działały zgodnie z obostrzeniami dot. stanu
epidemii COVID
 
Liczby klientów 2018 2019 2020 2021 2022 

Aqua-aerobik, fitness 16 200 16 300 4 904 4 875 11 087

Nauka pływania 4 800 4 500 1980 4 384 4 530

Tenis stołowy 970 890 691 375 854

Basen duży 41 644 44 020 15 772 25 653 35 175

Basen rekreacyjny 7 158 7 591 4055 4 264 8 185

Sauna 9 361 10 369 3 598 2 492 5 953

Liczba osób korzystających z usług MOSiR w Radlinie (2018-2022)

Obserwując  ten  wykres  z  łatwością  można  zauważyć  wpływ  okresu  pandemii  na  działalność
Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Radlinie. Z tej perspektywy, rok 2022 był o tyle znaczący
dla ośrodka, że wydaje się być pierwszym rokiem „odbicia” wyników i powrotu do wcześniejszego
pułapu liczby klientów, która zazwyczaj oscylowała wokół 80 tysięcy w skali rocznej. Patrząc na
krzywą wzrostu można przypuszczać, że wynik taki zostanie już osiągnięty pod koniec 2023 roku. 
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Tendencję tę widać również, gdy porównamy liczby korzystających z usług MOSIR , 
z osiągniętymi dochodami na przestrzeni tych lat:

BUDŻET MOSiR

DOCHODY I WYDATKI 
2018 2019 2020 2021 2022 

Plan dochodów 1 132 500,00 1 125 340,43 607 073,39 1 180 146,08 1 524 309,77

Wykonanie
dochodów

1 043 824,88 1 201 724,36 592 960,27 709 906,16 987 625,00

Plan wydatków 3 562 342,59 4 094 404,00 3 748 605,00 4 300 119,00 4 804 493,75

Wykonanie
wydatków

3 497 395,88 3 986 098,27 3 583 069,50 4 281 470,73 4 771 901,10

Wydatki  na
media  (Gaz,
woda,  energia
elektryczna,
energia cieplna)

 734 309,31 869 655,79   671 097,26 916 770,45  1 468 056,56 

W tabeli wyraźnie widzimy różnice kwotowe pomiędzy okresem 2018 – 2019 a 2020 – 2022, kiedy
to obiekty były zamknięte (częściowo lub całkowicie) w związku z obostrzeniami sanitarnymi.
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Remonty przeprowadzone przez pracowników MOSiR:
Obiekt Gimnastyczny im. L. Blanika (Sokolnia) – nowa szatnia i prysznic 

Remont nawierzchni sali sportowej dużej:
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Pracownicy MOSiR wykonywali także bieżące naprawy, konserwacje urządzeń, takich jak pompy,
urządzenia  dozowania  środków,  system  wentylacji,  aby  zapewnić  prawidłowe  funkcjonowanie
obiektów. 

Od  2020  do  marca  2022  obiekty  MOSiR  w  Radlinie,  działały  zgodnie  z  obowiązującymi
obostrzeniami dotyczącymi stanu epidemii COVID. Obiekty były zamknięte dla szkół i klientów
prywatnych lub wprowadzone zostały limity w korzystaniu.

Wynajem i rezerwacje obiektów MOSiR:

2018 2019 2020 2021 2022 

Sala duża Szkoły/
kluby 

2234 godz. 2280 godz. 1654 godz. 1784 godz. 1689 godz.

klienci 3134 godz. 3388 godz. 440 godz. 2544 godz. 3887 godz.

Sala mała Szkoły/
kluby 

1356 godz. 1252 godz. 1026 godz. 1266 godz. 1293 godz.

klienci 4084 godz. 4416 godz. 760 godz. 2820 godz. 4115 godz.

Basen duży Szkoły/
kluby 

1656 godz. 11676 godz. 1138 godz. 1807 godz. 2641 godz.

klienci 3528 godz. 3636 godz. 630 godz. 2286 godz. 2947 godz.

Basen mały Szkoły/
kluby 

684 godz. 616 godz. 452 godz. 264 godz. 462 godz.

klienci 4492 godz. 4696 godz. 924 godz. 3176 godz. 4946 godz.

Wsparcie dla organizacji pozarządowych (kultura fizyczna i sport).

Zadania w zakresie upowszechniania kultury fizycznej i sportu realizowane są przez MOSIR jak
również w oparciu o współpracę z organizacjami pozarządowymi, oraz dotowaniem z miejskich
środków  zadań  w  tym zakresie.  W 2022  roku  pula  środków  przeznaczona  na  wsparcie  zadań
 w zakresie sportu wyniosła 538 000 i była o 20 000 zł większa niż w latach ubiegłych. Tendencja
nakładów miasta na wspieranie organizacji pozarządowych w tym obszarze jest zatem stale rosnąca.

Wsparcie dla organizacji pozarządowych działających w obszarze kultury fizycznej i sportu dzieci
i młodzieży w latach 2018 – 2022 wygląda następująco:
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Współpraca z organizacjami pozarządowymi w Radlinie w 2022 roku szczegółowo opisana została 
dokumencie „Współpraca Miasta Radlin z organizacjami pozarządowymi Sprawozdanie z 
wykonania uchwały nr S.0007.080.2021” dostępnym na stronie:
https://miasto.radlin.pl/wp-content/uploads/2023/04/sprawozdanie-z-programu
wspolpracy-za-2022-r..pdf 

Oprócz  wsparcia  dla  organizacji  pozarządowych w dziedzinie  sportu,  ważnym elementem
finansowego  wsparcia  są  Nagrody  i  Wyróżnienia  Burmistrza  Radlina  za  osiągnięcia
w dziedzinie kultury fizycznej.

Na podstawie  Uchwały Nr BRM.0007.00014.2011 Rady Miejskiej  w Radlinie z  dnia 29 marca
2011r. każdego roku przyznawane tego typu nagrody oraz wyróżnienia.  W 2022 roku złożono 66
wniosków na łączną kwotę 29 900 zł. 
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Liczba wniosków i kwoty nagród za osiągnięcia w dziedzinie kultury fizycznej

Rok  złożenia
wniosku

2018 2019 2020 2021 2022

Liczba
wniosków

73 96 105 65 66

Kwota nagród 40 600 zł 42 300 zł 45 600 zł 23 200 zł 29 900 zł

19. Kultura

Działalność Miejskiego Ośrodka Kultury 
Działalność Miejskiego Ośrodka Kultury w Radlinie odbywa się w siedzibie przy ul. Mariackiej 9 i
w budynku przy ul. Reymonta. Główną aktywnością ośrodka kultury są zajęcia stałe dla dzieci,
młodzieży i dorosłych, których założeniem jest rozwijanie talentów i nauka umiejętności w różnych
gatunkach sztuki. W omawianym roku zajęcia stałe odbywały się według poniższego planu:

Poniedziałek

14.30-18.00 Nauka gry na pianinie - instruktor Izabela Bugla-Słomian
16.00-17.00 Grupa Artystyczna Mały "Przytup" gr. 6 - instruktor Maria Rzechanek
17.00-18.00 Grupa Artystyczna Mały "Przytup" gr. 5 - instruktor Maria Rzechanek
18.00-19.00 Grupa Artystyczna Mały "Przytup" gr. 4 - instruktor Maria Rzechanek
15.30-17.00 Grupa Artystyczna ""Przytup"" 2 - instruktor Sabina Borkowska
17.30-19.00 Grupa Artystyczna ""Przytup"" 3 - instruktor Sabina Borkowska
19.40-20.40 Zumba fitness - Szkoła Tańca i Animacji Tańczymy
19.00-21.30 Grupa Tańca Towarzyskiego DEJA VU - instruktor Grzegorz Święty

Wtorek

14.00-16.00 Związek Emerytów Nauczycieli (II wtorek w miesiąca)
16.00- 20.00 Zajęcia wokalne - instruktor Sylwia Lubszczyk
16.30-19.00 Grupa Artystyczna ""Przytup"" 1 - instruktor Sabina Borkowska
19.00-21.00  Grupa Artystyczna ""Przytup"" A - dorośli instruktor Sabina Borkowska
17.00-20.15 Kurs Tańca Towarzyskiego i Użytkowego - Grzegorz Święty
20.30-21.30 Latino Solo  – grupa zamknięta - Grzegorz Święty
17.00-19.00 Chór Męski „Echo” - dyrygent Tymoteusz Kubica
18.00-20.00 Zrzeszenie Miłośników Drobnego Inwentarza (III wtorek miesiąca - godz. 9.00)
17.00-20.00 Stowarzyszenie Radlińska Przystań (I wtorek miesiąca)

Środa
13.45-16.00 Polski Związek Emerytów Rencistów i Inwalidów  
15.30-16.30 Grupa Artystyczna Mały "Przytup" gr. 6 -  instruktor Maria Rzechanek
16.30-17.30 Grupa Artystyczna Mały "Przytup" gr. 5 -  instruktor Maria Rzechanek
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17.30-18.30 Grupa Artystyczna Mały "Przytup" gr. 4 -  instruktor Maria Rzechanek
12.45-16.00 Nauka gry na pianinie -  instruktor Izabela Bugla-Słomian
16.00-16.45 Dziecięca Grupa Plastyczna „Mała Pasja” gr. I (6-8 lat
- instruktor Małgorzata Sadło, Marieta Kuczera-Rok
17.30-19.00 Dziecięca Grupa Plastyczna „Mała Pasja” gr. II (9-11 lat)
- instruktor Małgorzata Sadło, Marieta Kuczera-Rok
18.30-20.30 Chór Mieszany im. J. Słowackiego - dyrygent Katarzyna Wuwer
19.00-20.00 Kurs Tańca Towarzyskiego - SZKOŁA TAŃCA I ANIMACJI „TAŃCZYMY”
18.00-21.00 Zespół Chóralny SONARTE - dyrygent Tymoteusz Kubica
Czwartek 

16.30-19.30 Grupa twórcza „Pasja” dorośli - instruktor Jadwiga Pietrek
16.00-20.00 Zajęcia wokalne - instruktor Sylwia Lubszczyk
16.00-17.30 Grupa artystyczna "Przytup" 2 - instruktor Sabina Borkowska
17.30 -19.00 Grupa artystyczna "Przytup" 3 - instruktor Sabina Borkowska
17.30-19.00 Stowarzyszenie Radlińska Przystań - zajęcia ruchowe 
19.00- 21.30 Grupa tańca towarzyskiego Deja Vu - instruktor Grzegorz Święty
Piątek

9.30-13.00 Orkiestra Dęta „Marcel” - dyrygent Franciszek Magiera 
16.00-21.00 Modelarnia lotnicza - instruktor Ryszard Zielonka 
18.30-20.30 Chór Mieszany im. J. Słowackiego - dyrygent Katarzyna Wuwer
18.00-20.00 Radlińskie Studio Teatralne - instruktor Patryk Groborz
Sobota

9.00 -11.00 Radlińskie Studio Teatralne - instruktor Patryk Groborz

Świetlica MOK (ul. Reymonta) 
poniedziałki, godz.16.00-19.30   
Grupa grafiki dla dorosłych i młodzieży - instruktor Wiesława  Sobczak-Skaba
środa, godz.16.00-19.30
Grupa WITRAŻU dla dorosłych i młodzieży  - instruktor Wiesława  Sobczak-Skaba
Na  rzecz  grup  tanecznych  działająca  w  świetlicy  na  Głożynach  pracownia  kostiumów
zaprojektowała i uszyła;  na jubileuszowy koncert Zespołu „Przytup” – ponad 90 kostiumów, na
spektakl taneczny zespołu „Deja Vu” – ponad 20 kostiumów, na koncert charytatywny „Jak Oni
tańczą” – 18 kostiumów indywidualnych i na spektakl bajkowy zespołu „"Przytup"” – ponad 70
kostiumów. 

Oprócz  wyżej  wymienionych  zajęć,  w  ramach  działalności  Miejskiego  Ośrodka  Kultury,
funkcjonuje także zespół mażoretek „Fenix Radlin”, których trenerką jest Monika Góralska 

Zajęcia odbywają się:
w poniedziałki (SP nr 1) 
17:00-18:30 – kadetki młodsze
18:30-21:00 – małe formy juniorki/seniorki
we wtorki (SP nr 1) 
17:00-18:30 – kadetki starsze
18:30-20:30 – juniorki/seniorki
w środy (SP nr 4) 
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16:00-17:00 – mini kadetki
17:00-18:30 – kadetki młodsze
18:30-19:30 – małe formy kadetki
19:30-21:00 – mamy mażoretek
w czwartki (SP nr 1)
17:00-18:30 – kadetki starsze
18:30-20:30 – juniorki/seniorki

Poza wymienionymi grupami udzielamy gościny dla działalności  stowarzyszeń:

• Radlińskie Towarzystwo Kulturalne 
• Stowarzyszenie Kobiet Aktywnych
• Związek Emerytów Nauczycieli
• Stowarzyszenie Pszczelarzy „Stara Barć”
• Oddział PTTK Radlin 
• Polski Związek Wędkarski Koło Nr 48

Po trudnym okresie pandemicznym w roku 2022 wróciliśmy do większości tradycyjnych imprez
a  także  udało  nam  się  zorganizować  wiele  wydarzeń  kulturalnych,  zarówno  tych  z  udziałem
artystów  zaproszonych,  jak  i  tych  przygotowanych  przez  uczestników  naszych  zespołów
artystycznych. Był to pierwszy rok, gdzie pracowaliśmy bez przerw i innego rodzaju obostrzeń.
Niestety, pandemia pozostawiła swoje ślady. Pierwszy z nich to zamknięcie się ludzi w domowych
zaciszach.  Frekwencja  na  wszelkiego  typu  imprezach  znacznie  spadła  i  trzeba  było  ponownie
docierać do wcześniejszych bywalców oraz pozyskiwać nowych.

Liczba odbiorców  imprez kulturalnych w MOK w Radlinie

2019 33 100 odbiorców 153 imprez

2020 4 600 odbiorców 33 imprezy

2021 14465 odbiorców 119 imprez

2022 18849 odbiorców 136 imprez

Drugim, poważnym czynnikiem powodującym problemy była inflacja. Koszty organizacji
imprez wzrosły o 50-80% w stosunku do roku 2019.  We wrześniu byliśmy zmuszeni podnieść
wysokość opłaty za udział dzieci i młodzieży w zajęciach stałych z 40 do 50 zł. Droższe są również
bilety na koncerty i spektakle. 

Liczba osób uczęszczających na zajęcia stałe

2019 411

2020 364

2021 372

2022 336
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Występ Stanisławy Celińskiej z zespołem

W roku 2022 na naszej scenie wystąpili m.in.; Orkiestra Królewska pod dyr. Wojciecha Mrozka
w noworocznym koncercie wiedeńskim, Tata Sławek, Roots Soldiers, Grupa Przyjaciół i Nie Tylko
oraz  Wicker  Duck  uświetniając  10-lecie  działalności  zespołu  Tata  Sławek.  Walentynki
świętowaliśmy z udziałem Grupy Artystycznej  "Przytup",  solistów,  zespołów wokalnych Retro,
Kropki oraz tancerzy. Koncerty wykonali: International Queen Orchestra pod dyrekcją Wojciecha
Mrozka z solistą Kenny Hoosterem i zespołem Ladies Trio, zespół  Mishmatt, Karolina Trela, Jacek
i Jolanta Kierok, Arkadia Band, Dominika i Janusz Żyłka, Duo Fenix,  Krystian Ochman z okazji
Jubileuszu 25-lecia Miasta,  zespół New Bone – Tribute to Zbigniew Namysłowski & Wojciech
Karolak, Mirosław Szołtysek, Wesoła Biesiada, Marsa Alam, Baba z Chopym, Baciary, Stanisława
Celińska z Zespołem pod kierownictwem Macieja Muraszko. Kabaret K2 wystąpił z programem
Jedziemy  Po  Bandzie.  Często  też  mieliśmy  okazję  oglądać  spektakle  teatralne;  Fantazjana  -
Niekończąca  Się  Historia,  Czarna  Komedia  Pettera  Shaffera  w wykonaniu Radlińskiego Studia
Teatralnego,  (Nie) Brzydkie Kaczątko – spektakl teatralny dla dzieci,  Miłosna Pułapka - komedia
romantyczna  udziałem  Adrianny  Biedrzyńskiej,   Agnieszki  Mrozińskiej,  Artura  Dziurmana,
Krzysztofa Stanio i Sandry Żuk, Spektakl Teatralny – Teatr Bajaderka.

Wierni tradycji  zorganizowaliśmy prawie wszystkie imprezy cykliczne, które mają swoje
stałe  miejsce  w  kalendarzu  imprez  kulturalnych.  Były  to  m.in.:  Wielka  Orkiestra  Świątecznej
Pomocy,  Święto  Wiosny,  Dożynki,  Tężniogrania,  Wakacje  z  MOK,  Operetka  przy  fontannie,
warsztaty Body Art „Oblicza Światła 2022”, Jak Oni Tańczą,  Święto Latawca, plenery malarskie:
„Ścieżki,  Ogrody, Pejzaże” i  „W ciekawym Radlinie”,  koncert jesienny w wykonaniu solistów
MOK i zespołu wokalnego Retro, Radlińskie Spotkania z Kulturą, Most – impreza integracyjna org.
Stowarzyszenie  Radlińska  Przystań,  Turniej  Chórów  im.  Mariana  Łunarzewskiego,   Jarmark
Pszczeli.  Widowisko  Bajkowe  -  świąteczna  baśń  dla  dzieci  w  wykonaniu  Grupy  Artystycznej
"Przytup".
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Byliśmy  gospodarzami  przeglądów,  festiwali,  konkursów  i  turniejów  m.in.:  konkursu
„Wokół tradycji jajko! o! Zdobione!”, konkursu  „Śląska Marzanna 2022”, XVI Ogólnopolskiego
Konkursu  Plastycznego  „Magiczne  Okienko”  pt.  „Bogowie  i  inne  stworzenia  w  mitologii
słowiańskiej. Odbyły się festiwale: XVI Radliński Festiwal Najmłodszych Mała Poleczka „Bujamy
W  Obłokach”, II  Radliński  Festiwal  Operetkowy  w  wykonaniu Stowarzyszenia  Operetka
Wrocławska,  „Śląskie  Bez  Granic-  Międzynarodowe  Dni  Folklorystyczne  2022”  z  udziałem
zespołów: Narodowego Zespołu Tańca Dzieci i Młodzieży Żirgineliai z Plunge na Litwie, Zespołu
Folklorystycznego  Jani  Hasani  z  Cegrane-  Macedonia  Północna, Ludowego  Zespołu  Tańca
Barvinok  z  Winnicy  na  Ukrainie  i  Regionalnego  Zespołu  Pieśni  i  Tańca  Wisła.  Już  po  raz
dwudziesty odbyły się Międzynarodowe Radlińskie Oblicza Bluesa i Festiwal Piosenki Harcerskiej
Złota Nutka.

W naszej działalności znalazł również odzwierciedlenie jubileusz 25-lecia miasta. 
Z tej okazji gościliśmy młodego, lecz uznanego tenora Krystiana Ochmana. Również nasze grupy
obchodziły  swoje  jubileusze:  Grupa  Twórcza  Pasja  zorganizowała  z  okazji  swojego  25-lecia
wystawę Przestrzenie 2022, a Grupa Artystyczna Przytup przygotowała koncert „Na ludową nutę-
tanecznie przez świat” i wystawę fotograficzną. Srebrny jubileusz miasta celebrował chór im. J.
Słowackiego  w  „Koncercie  na  102”,  Grupa  Witrażu  wykonała  jubileuszowy  stół,  który
zaprezentowała  na  wernisażu  wystawy  „Światło  zawieszone”.  Urządziliśmy  również  wystawę
fotograficzną „25 lat-wydarzenia kulturalne w Radlinie”. Odbył się koncert jubileuszowy 15 – lecia
zespołu Deja Vu.

Przez cały rok czynne były wystawy malarskie i fotograficzne eksponowane w galeriach:
Kameralnej i Obiektywnej w budynku MOK. Poza tym nasze wystawy były obecne w Trattorii
w  Marklowicach,  Suścu  i  Narolu  na  Roztoczu,  w  Dukli  na  Podkarpaciu  i  w  Sokołowie
Małopolskim.

Koncert Krystiana Ochmana, reprezentanta Polski na festiwalu Eurowizji, z okazji 25-lecia
miasta Radlin

110 / 122



„Pozostałością”  po  okresie  pandemii,  jest  przeniesienie  niektórych  wydarzeń  kulturalnych  do
Internetu. W tym roku były  to dwa koncerty kolędowe i trzeci ogólnopolski konkurs wokalny „Daj
się  wkręcić”.  Internet  jako  płaszczyzna  przekazu  wartości  kulturalnych  towarzyszy  nam  coraz
częściej.  Również tam przenosi  się  główny ciężar informowania o imprezach. Świadczy o tym
liczba odbiorców naszych treści na przestrzeni ostatnich 4 lat.

Internet w działalności MOK

2019 2020 2021 2022

Liczba odsłon
strony

internetowej

22 000 38 600 52 929 79 630

Liczba unikalnych
użytkowników

strony www

7000 10341 11166 16390

Nagrodzeni wykonawcy MOK Radlin 

• Najwięcej nagród, medali i dyplomów przywożą mażoretki z grupy „Feniks”. Z Mistrzostw
Polski przywiozły 7 tytułów mistrzowskich i 9 wicemistrzowskich a z Mistrzostw Europy,
które  odbywały  się  w  Zadarze  przywiozły  jeden  tytuł  Mistrza  Europy  i  4  tytuły
wicemistrzowskie.

• Międzynarodowy  Festiwal  Piosenki  Online  "My  Song",  kat.  13-17.
II  miejsce  -  Nikola  Adamczyk  i  Piotr  Lubszczyk  -  duet  wokalny  Grupy  Artystycznej
"Przytup"

• XXI  Międzynarodowy  Festiwal  Muzyki  Chóralnej  im.  Feliksa  Nowowiejskiego  
w Barczewie. Dyplom srebrny - Zespół Chóralny SonArte  

• XVI  Międzynarodowy  Festiwal  im.  H.M.  Góreckiego  Rybnicka  Jesień  Chóralna  2022
srebrny dyplom  w kategorii chórów kameralnych - Zespół Chóralny SonArte pod dyrekcją
Tymoteusza Kubicy I miejsce w kategorii chórów mieszanych - Zespół Chóralny SonArte
pod dyrekcją Tymoteusza Kubicy.

• Międzynarodową  Nagrodę  Prezydenta  Miasta  Katowice  im.  Stanisława  Moniuszki
otrzymała Orkiestra Górnicza „Marcel" z Radlina pod dyrekcją Franciszka Magiery.

Działalność Miejskiej Biblioteki Publicznej

Miejska  Biblioteka  Publiczna  w  Radlinie  w  roku  2022  prowadziła  działalność  w  dwóch
lokalizacjach przy ul. Orkana (biblioteka główna) oraz przy ul. Reymonta (filia). Obie placówki
prowadziły działalność statutową, gromadziły, opracowywały, udostępniały oraz ubytkowały zbiory
biblioteczne. Był to rok pracy, po trudnych 2 latach ograniczeń, zakazów związanych z pandemią
COVID-19. Placówki czynne były bez ograniczeń z wolnym dostępem do półek. 
Biblioteka główna czynna była w wybrane soboty (13 sobót w roku) przez 4 godziny. Otwarcie
biblioteki  w  soboty  uzależnione  było  od  otrzymania  dotacji  Ministra  Kultury  i  Dziedzictwa
Narodowego w ramach Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025.

Księgozbiór  uzupełniany  był  sukcesywnie  na  podstawie  katalogów  nowości  oraz  sugestii
czytelników.  Wykorzystano  w tym celu  środki  z  dotacji  organizatora  oraz  dotację  MKiDN na
realizację zadania w NPRCz 2.0. Zakupiono m.in. książki dla dzieci, dla młodzieży, dla dorosłych,
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literaturę piękną,  fantastykę,  kryminały,  sensację,  literaturę popularnonaukową oraz uzupełniono
serie wydawnicze i lektury szkolne. 

W większości zakupiono książki drukowane i kilkanaście audiobooków. Biblioteka pozyskała dary
książkowe  w  języku  ukraińskim  dla  dzieci  (16  tytułów)  z  Biblioteki  Śląskiej  w  Katowicach.
Placówka korzystała z bezpłatnego dostępu do e booków w serwisach Legimi, Ebookpoint BIBLIO,
IBUK  Libra  w  ramach  II  edycji  Marszałkowskiego  Budżetu  Obywatelskiego  Województwa
Śląskiego w okresie od stycznia do czerwca 2022 r. Księgozbiór wzbogacił się także dzięki darom
od czytelników.

W 2022 roku biblioteka po raz kolejny wzięła udział w Programie Instytutu Książki „Mała Książka
Wielki Człowiek” skierowanym do przedszkolaków. Rozdano 60 wyprawek czytelniczych oraz 33
dyplomy  małego  czytelnika.  W  tej  edycji  placówka  otrzymała  kilka  egzemplarzy  wyprawek
 w języku ukraińskim. 
Placówka  brała  udział  w  Tygodniu  Bibliotek  pod  hasłem  „Świat  w  jednym  miejscu”,
w ogólnopolskiej  akcji  Cała Polska Czyta Dzieciom pod hasłem  „Polscy autorzy dla klimatu”
(czytali  m.in.  pracownicy Wydziału Gospodarki Komunalnej  i  Ekologii  Urzędu Miasta Radlin),
w  Ogólnopolskim  Dniu  Głośnego  Czytania  (wizyta  bibliotekarzy  w  przedszkolu  i  w  szkole).
Biblioteka wspólnie  ze Stowarzyszeniem Kobiet  Aktywnych zorganizowała Narodowe Czytanie
„Ballad i Romansów” Adama Mickiewicza. 

Odbyła się kolejna Noc Bibliotek pod hasłem „To się musi  powieść” połączona ze spotkaniem
autorskim z Weroniką Tomalą. Na spotkania autorskie dla dorosłych zaproszono również Sabinę
Waszut, Monikę Fibic (współorganizacja z Centrum Usług Społecznych) oraz Zuzannę Trojnacką-
Dasiak, autorkę książek dla dzieci. Spotkania autorskie, prelekcje dla szerszego grona odbiorców
odbywają  się  w  Miejskim  Ośrodku  Kultury  w  Radlinie,  który  jest  współorganizatorem  tych
wydarzeń.

 

Jedno  z  wydarzeń  kulturalnych  organizowanych  przez  Miejską  Bibliotekę  Publiczną
w Radlinie, czyli „Spotkanie z Andersenem” 

Biblioteka promowała czytelnictwo nie tylko wśród dorosłych, ale przede wszystkim wśród dzieci
i  młodzieży.  W placówce odbywały  się  m.in.  lekcje  biblioteczne dla  dzieci,  lekcja  poświęcona
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twórczości  Adama  Mickiewicza  ,  międzyszkolny  finał  konkursu  „Mistrz  Pięknego  Czytania”,
Tydzień  Czytania  E-książek,  Światowy  Dzień  Czytania  Tolkiena,  czy  Ogólnopolskie  Święto
Wolnych Książek.
Dla  najmłodszych  czytelników  zaproszono  Teatr  Krak-Art  ze  spektaklem „Rubinowy  Książę”.
Zorganizowano  Urodziny  Kubusia  Puchatka,  Światowy  Dzień  Pluszowego  Misia,  wakacyjne
spotkania  z  książką,  gry i  zabawy z  chustą,  kalambury oraz czytanie na trawie.  Wykorzystano
Teatrzyk Kamishibai jako innowacyjne promowanie literatury. Odbyły się warsztaty świąteczne dla
dzieci z okazji Wielkanocy i Bożego Narodzenia. Razem z parafią i szkołami zorganizowano grę
terenową „Śladami Jana Pawła II”.
W  bibliotece  można  było  zobaczyć  wystawy  rękodzieła  Katarzyny  Chwedczuk  „Tańcząc
z  igłami”,  wystawę  grafiki  Anety  Lepiarczyk,  wystawę malarstwa Sabiny Partyki-Jastrzębskiej,
wystawę Fundacji  ORLA STRAŻ przedstawiającą  portrety ofiar  wojny na  Bliskim Wschodzie.
Odbyło się  otwarcie  wystawy prac dzieci  i  młodzieży Pracowni Artystycznej  Anny Rzechanek.
Z okazji jubileuszu Miasta zorganizowano konkurs czytelniczy pt. „Czytaj i świętuj z nami 25 lat
samorządności Miasta Radlin”.

Działalność Miejskiej Biblioteki Publicznej w liczbach:

2018 2019 2020 2021 2022
Czytelnicy 1576 1638 1427 1475 1539
Odwiedziny 15862 17640 11053 16926 16358
Wypożyczenia 29866 33129 26702 34872 36400
Udostępnienia 
książek 

316 342 112 79 96

Udostępnienie 
czasopism 

511 918 1322 1448 1056

Imprezy 69 62 47 89 89
Uczestnicy 
imprez

1484 1386 158 687 713

Księgozbiór 
Zakup ze środków samorządowych

LICZBA EGZEMPLARZY KWOTA W ZŁ
ROK 2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022

750 809 829 883 878 17300,5
7

20462,61 22865,25 21016,51 20841,7
6

Audiobooki: 2018 r. -18 szt. = 450,78 zł
                      2019 r.-14 szt. = 331,21 zł
                      2020 r.-52 szt. = 505,86 zł
                      2022 r.-15 szt.= 310,71 zł
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Dotacja Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego
LICZBA EGZEMPLARZY KWOTA W ZŁ

ROK 2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022
430 343 237 208 203 8670,27 8700,0

0
5250,00 4912,21 5250,0

0

Audiobooki: 2018 r.- 6 szt. = 119,73 zł
                     2021 r. -16 szt. = 337,79 zł

Dary książkowe 
LICZBA EGZEMPLARZY KWOTA W ZŁ

ROK 2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022
109 403 513 359 362 2695,9

5
7688,34 12777,31 6717,23 7092,2

8
W roku 2020 biblioteka otrzymała dary książkowe o wartości  5000,00 zł  za udział  w zabawie
czytelniczej Kinder Mleczna Kanapka „Przerwa na wspólne czytanie”.

Zakup prasy
LICZBA TYTUŁÓW KWOTA W ZŁ

ROK 2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022
29 32 32 32 32 5321,08 5474,3

8
6920,38 6990,49 5428,9

1

Ubytki
LICZBA EGZEMPLARZY KWOTA W ZŁ

ROK 2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022
0 204 1685 1913 254 0,00 1140,40 5699,05 22614,23 1238,4

2

Miejska Biblioteka Publiczna w Radlinie obecna jest w mediach społecznościowych.
Placówka ściśle współpracuje z Miejskim Ośrodkiem Kultury w Radlinie,  a  także ze szkołami,
przedszkolami, świetlicą środowiskową, stowarzyszeniami i innymi jednostkami organizacyjnymi
Miasta Radlin oraz bibliotekami szkolnymi i publicznymi powiatu wodzisławskiego i nie tylko.

W roku 2022 biblioteka otrzymała:
 Certyfikat za udział w programie „Mała Książka Wielki Człowiek”,
 Wyróżnienie Fundacji Przystanek Rodzinka za miejsce przyjazne dzieciom.

Działalność Ogniska Pracy Pozaszkolnej 
Ognisko  Pracy  Pozaszkolnej  w  roku  2022  zorganizowało  szereg  wydarzeń  związanych
z  25-leciem miasta.  Wychowankowie  wraz  z  nauczycielami  stworzyli  projekt  25  ceramicznych
kafli. Do współpracy zostali zaproszeni lokalni artyści oraz grupa artystyczna Pasja. 
Zorganizowano  także  konkurs  plastyczny,  w  którym  jury  wyłoniło  25  najlepszych  prac  ze
wszystkich  placówek  z  Radlina.  Dzięki  temu  wydrukowano  150  zestawów  pocztówek
z Radlina. Powstało także witrażowe serce z okazji 25-lecia miasta.
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Jak co roku Ognisko Pracy Pozaszkolnej zorganizowało Ogólnopolski  Konkurs Plastyczny Dom
oraz  Przegląd  Widowisk  Bożonarodzeniowych  Radlińskie  Betlejki.  Ognisko  nawiązało  także
współpracę  z  Ośrodkiem  Kultury  w  Czyżowicach  oraz
z  Gminnym Centrum Kultury  w  Gorzycach.  Zaowocowało  to   warsztatami  plastycznymi  oraz
muralem, który powstał na ścianie Ośrodka Kultury w Czyżowicach.

Wsparcie dla organizacji pozarządowych (kultura)
W  2022  roku  miasto  Radlin  udzieliło  wsparcia  organizacjom  pozarządowym  działającym  w
obszarze kultury i ochrony dziedzictwa kulturowego w kwocie 120 000 zł. Pieniądze te, w trybie
otwartego  konkursu  ofert  zostały  przyznane  m.in.  na  takie  działania  jak  Radliński  Festiwal
Operetki,  przedsięwzięcia  integracyjne  dla  mieszkańców,  organizacje  koncertów  tematycznych
przez organizacje pozarządowe czy funkcjonowanie Izby Regionalnej Miasta Radlin.

Wsparcie dla organizacji pozarządowych, działających w obszarze kultury i ochrony dziedzictwa
kulturowego w latach 2018 – 2022 wygląda następująco:

Widzimy, że od 2019 nastąpił znaczny wzrost udzielanych dotacji dla stowarzyszeń kulturalnych -  
również w stosunku do lat wcześniejszych. Obecna wartość środków przeznaczanych na dotowanie 
zadań publicznych w dziedzinie kultury jest więc największy w historii miasta.
Współpraca z organizacjami pozarządowymi w Radlinie w 2022 roku szczegółowo opisana została
w  dokumencie  „Współpraca  Miasta  Radlin  z  organizacjami  pozarządowymi  Sprawozdanie
z wykonania uchwały nr S.0007.080.2021” dostępnym na stronie:
https://miasto.radlin.pl/wp-content/uploads/2023/04/sprawozdanie-z-programu
wspolpracy-za-2022-r..pdf 
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20. Bezpieczeństwo

Działalność Straży Miejskiej
W 2022 roku Straż Miejska w Radlinie przeprowadziła  1663  interwencji. 615 interwencji było 
zgłoszeniami samych mieszkańców.  Największa liczba podjętych interwencji to zagrożenia w 
ruchu drogowym (196).  Aż 112 interwencji dotyczyło zwierząt (przede wszystkim wyłapywanie 
bezdomnych psów). Aż 81 interwencji dotyczyło ochrony środowiska i gospodarki odpadami a 60 
zakłócenia spokoju i porządku. 2 interwencje związane były z zagrożeniami życia i zdrowia. 
Nie odnotowano interwencji w Straży Miejskiej związanych z zagrożeniami pożarowymi. 

Interwencje, wykroczenia, mandaty i kontrole posesji przeprowadzone przez Straż Miejską
w latach 2018 – 2022:

2018 2019 2020 2021 2022

1 Zagrożenia w ruchu drogowym 208 185 126 185 196

2 Zwierzęta 154 171 141 146 112

3 Ochrona środowiska i gospodarka
odpadami

103 94 101 66 81

4 Zakłócenia spokoju i porządku
publicznego 

88 68 103 63 60

5 Zagrożenia życia i zdrowia 24 11 2 5 2

6 Zagrożenia pożarowych 3 1 2 3 0

7 inne 89 138 142 152 164

Razem 669 668 617 620 615
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W wyniku podjętych interwencji oraz otrzymanych zawiadomień o popełnionych wykroczeniach
nałożono  174  mandatów karnych na łączną kwotę  14,340zł, wobec 22 sprawców wykroczeń
skierowano wnioski o ukaranie oraz zastosowano 697 pouczeń. 

Wykroczenia ogółem, wykroczenia drogowe i wykroczenia porządkowe w latach 2018-2022

Przeprowadzono  również   15  interwencji  w  stosunku do osób  znajdujących  się  pod wpływem
alkoholu, które swoim zachowaniem stwarzały zagrożenie dla swojego życia i zdrowia. Interwencje
te kończyły się odwiezieniem takiej osoby do miejsca zamieszkania, noclegowni bądź wezwaniem
na miejsce pogotowia ratunkowego. 
W  okresie  zimowym  Straż  Miejska  wspólnie  z  pracownikami  Miejskiego  Ośrodka  Pomocy
Społecznej  w  Radlinie  kontrolowała  miejsca  przebywania  osób  bezdomnych,  którym  w  razie
potrzeby udzielano pomocy.

Jeśli chodzi o kontrole posesji  wyniki przedstawiają się następująco:
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W wyniku interwencji z udziałem zwierząt 15 zwierząt przekazano do schroniska a 1 do lekarza
weterynarii.  
W 2022 roku w celu ograniczenia kradzieży rowerów Straż Miejska kontynuowała znakowanie
jednośladów. Została po raz kolejny powtórzona akcja „Czysty Radlin” mająca na celu podniesienie
świadomości  mieszkańców  co  do  praw  i  obowiązków  właścicieli  czworonogów  (głównie  
w zakresie sprzątania po zwierzętach).
W okresie wolnym od zajęć szkolnych przeprowadzono akcję „Bezpieczne wakacje 2022” oraz
„Bezpieczne ferie 2022”.
Funkcjonariusze  Straży  Miejskiej  w Radlinie  czuwali  także  nad porządkiem oraz  brali  czynny
udział w zabezpieczaniu wydarzeń na terenie miasta takich jak: Bieg Ekologiczny, procesja Bożego
Ciała, festyny oraz odpusty parafialne, Dożynki, Święto Niepodległości, „Akcja Znicz”.   

Monitoring miejski 
System monitoringu miejskiego w Radlinie składa się z 29 kamer. 
Ponadto monitoring zainstalowany jest także na terenie następujących placówek oświatowych:
SP nr 1 – 13 kamer, SP nr 2  - 20 kamer, SP nr 3   (wspólnie z Przedszkolem) – 40 kamer
SP nr 4 – 24 kamery

Zgromadzenia publiczne 
Od maja 2022 r.  na terenie  Radlina odbywały się  zgromadzenia publiczne organizowane przez
prywatnego  przedsiębiorce  wyrażającego  sprzeciw  przeciwko  ograniczeniu  sprzedaży  węgla
podmiotom  pośredniczącym.  Organizator  często  prowadził  zgromadzenia,  podczas  których  –
zdaniem policji  łamane były przepisy karne dotyczące utrudniania ruchu. W związku tym takie
zgromadzenia były rozwiązywane przez wyznaczonego przedstawiciela miasta. 

Informacje dotyczące zgromadzeń : 
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Zdjęcia ze zgromadzeń publicznych przy ul. Rybnickiej w Radlinie
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Przykłady  interwencji  Straży  Miejskiej  w  Radlinie  dzięki  funkcjonowaniu  systemu
monitoringu miejskiego:
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Działalność Ochotniczych Straży Pożarnych 

Na terenie Radlina działają dwie jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych – Biertułtowy i Głożyny
Jednostki  należą  do  Krajowego  Systemu  Ratownictwa  Gaśniczego.  Ponadto  na  terenie  miasta
działa Zakładowa Ochotnicza Straż Pożarna Koksowni Radlin.
W roku 2022 w ramach utrzymania gotowości bojowej jednostek OSP Biertułtowy i OSP Głożyny
otrzymały  z  budżetu  miasta  dotacji  m.in.  na  zakup  sprzętu  i  umundurowania,  wykonanie
systematycznych  oraz  obowiązkowych  badań  lekarskich  członków  OSP,  utrzymanie  sprzętu
i zatrudnienie palacza w OSP Głożyny. 

Podstawowe informacje o zasobach ludzkich w jednostkach oraz ważniejszym wyposażeniu:

OSP Głożyny:
- samochód średni ratowniczo-gaśniczy marki Volvo rocznik 2018,
- lekki samochód ratowniczo-gaśniczy marki Ford Transit rocznik 2005,
- liczba wszystkich członków straży: 43
- liczba członków Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej: 4 

OSP Biertułtowy: 
- samochód średni ratowniczo-gaśniczy marki Renault rocznik 2019,
- lekki samochód ratowniczo-gaśniczy marki Peugeot rocznik 2007,
- samochód ratowniczo-rozpoznawczy marki Nissan Terrano rocznik 2003,
- liczba wszystkich członków straży: 50
- liczba członków Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej: 8

Liczba interwencji jednostek w latach 2018-2022
2018 2019 2020 2021 2022

OSP
Biertułtowy

84 88 65 53 74

OSP Głożyny 73 85 82 81 74

W powyższej  tabeli  uwzględniono  wyjazdy  do  pożarów,  miejscowych  zagrożeń,  zabezpieczeń
rejonu i fałszywych alarmów.

Finansowanie jednostek.
Zgodnie z Ustawą o Ochotniczych Strażach Pożarnych jednostki są finansowane m.in. z budżetu
Miasta Radlin, w ramach tzw utrzymania gotowości bojowej.  Zakres finansowania dotyczy m.in.
zakupu  sprzętu  i  wyposażenia  jednostki,  umundurowania,  utrzymania  w  gotowości  pojazdów
i sprzętu mechanicznego,  w tym.:  kontrole  techniczne,  przeglądy,  zakup paliwa,  ubezpieczenia,
zakupu energii, opału, wody itd.
Ustawa o ochotniczych Strażach Pożarnych wymaga zawarcia umów pomiędzy miastem,
a jednostkami, które precyzują obowiązki stron w zakresie wzajemnego współdziałania. Umowy
takie zostały zawarte w marcu 2022 r.
Finansowanie jednostek ze  środków miasta  nie  jest  jedynym źródłem ich dochodu,  do których
zaliczamy: zbiórki publiczne, środki z przeciwdziałania COVID, 1% podatku od osób fizycznych,
środki  z  Krajowego  Systemu  Ratowniczo-Gaśniczego,  darowizny,  środki  z  Wojewódzkiego
i  Narodowego  Funduszu  Ochrony  Środowiska  i  Gospodarki  Wodnej  oraz  środki  z  Komendy
Głównej Państwowej Straży Pożarnej. 

121 / 122



21. Lista uchwał

Lista uchwał Rady Miejskiej w Radlinie z 2022 roku, wraz z informacją o ich wykonaniu, znajduje 
się na stronie:
https://www.eurzad.radlin.pl/#!/rejestry/S.0007/10/14/default/  _  
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